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Włoski
marsz na Wiedeń

Problem przyszłości Austrji, jej 
bezpieczeństwa i niepodległości stał 
się obecnie, można powiedzieć, kamie
niem węgielnym polityki zagranicznej 
włoskiej. Dyplomacja włoska zdaje 
się tylko nad tern pracować, by okro
jonej Austrji zapewnić byt niepodle
gły, możliwy rozwój ekonomiczny i 
samodzielność kulturalny. Stale pod
kreśla się tu (dopuszczając się nawet 
nieścisłości), że kultura Austrji i Nie
miec jest w' gruncie rzeczy odmien
na, a przedewszystkiem, że kul
tura Austrji jest bliższą Włoch, niż 
kultura Niemiec. To ostatnie odpo
wiada w istocie prawdzie, bo choćby 
z powodów geograficznych i histo
rycznych wymiana duchowa i arty
styczna między Italją a Austrją była 
więcej ożywiona i odbywała się na da
leko większą skalę, niż z właściwemi 
Niemcami. Tak było w XVII, a zwła
szcza XVIII wieku, kiedy to w Wie
dniu nietylko artyści włoscy nadawa
li ton, ale kiedy nawet poetami na
dwornymi Karola VI i Marji Teresy 
bywali Włosi (Apostole Zeno, Meta- 
stasio). Habsburgowie panowali w 
Medjolanie i w Toskanji, zaś. architek
tura, malarstwo i muzyka włoska o- 
panowały Austrję, a nawet podbiły jej 
stolicę Wiedeń. Położenie zmieniło 
się w XIX wieku. Idea zjednoczenia 
Włoch stanęła w konflikcie z histo- 
rycznemi i dynastycznemi interesami 
Habsburgów. Dopiero wielka wojna 
zlikwidowała ten konflikt polityczny 
austrjacko-włoski XIX stulecia na ko
rzyść Wioch, dając im pełne zjedno
czenie kosztem Austrji.

Aliści zkolei Niemcy hitlerowskie 
wystąpiły z hasłem zjednoczenia 
wszystkich plemion niemieckich, a 
więc i austrjackięh. „Anschluss“ go
dzi, jak wiadomo, w najżywotniejsze 
interesy naddunajskie i bałkańskie 
Ifalji. Niemcy zjednoczone stanęłyby 
wpoprzek polityki wschodniej i śród- 
ziemno-morskiej Włoch. Dlatego usi
łowania włoskie zmierzają do usamo
dzielnienia Austrji powojennej za 
wszelką cenę i na wszystkich polach. 
Dziedzinie duchowej poświęca się bar
dzo wiele uwagi. W ten sposób rząd 
■włoski, chcąc ożywić wszystkie źródła 
i wszystkie drogi regjonalizmu i par
tykularyzmu Austrji, wzmacnia węzły 
kulturalne, łączące Austrję z Włocha
mi i nawiązuje do tamtych tradycyj
XVIII wieku.

Z tych założeń ogólno-politycznych 
i jako uzupełnienie protokółów wlo- 
sko-austrjackich z marca 1934 r. po
wstała ostatnia umowa kulturalna 
Włoch z Austrją, podpisana 2. b. m. 
przez Mussoliniego i austrjackiego mi
nistra oświaty Perntera.

W praktyce umowa ta stwarza dwie 
podstawy do wzmocnienia stosunków 
intelektualnych między obu państwa
mi. Powstają dwa instytuty naukowo- 
artystyczne: włoski w Wiedniu, a au- 
strjacki w Rzymie. Ten ostatni istniał 
już przed wojną w skromniejszym za
kresie jako instytut historyczny, obec
nie rozszerza on ponadto swą działał-

Katastrofa powietrznego olbrzyma
Sterowiec amerykański „Macon“ utonął w nurtach oceanu z powodu wybuchu na po

kładzie — Załogę uratowano — Zginęło tylko dwóch ludzi
WSTRZĄSAJĄCA WIADOMOŚĆ
Nowy Jork. (Teł. wl.) Olbrzymi 

sterowiec „Macon“ uległ zniszczeniu. 
Wiadomość ta wywołała ogromno wra
żenie w całej Ameryce. Prez. Roosevelt 
jest wypadkiem do głębi poruszony i 
zapowiedział przeprowadzenie docho
dzeń z całą surowością, celem wykry
cia winowajców wstrząsającego wy
padku.

Sama wiadomość o katastrofie oraz 
bliższe szczegóły nadeszły do Wa
szyngtonu dopiero późnym wieczo
rem. Urząd marynarki amerykańskiej 
pracował przez całą noc, pozostając w 
kontakcie z prasą, agencjami i krą
żownikami, które pośpieszyły na po
moc sterowccwi.

Katastrofa wydarzyła się o jakieś 
100 mil na południe od San Francisco 
na wysokości 600 m. Przypuszcza się, 
że sterowiec opadając, uderzył o ska
łę, o którą rozbił się.

W chwili katasttefy na pokładzie 
znajdowało się £3 łudzi z załogi. Z tych 
wyratowano SI osób, a brak wiadomo
ści o losach dwóch; m. i. zaginął tele
grafista. Uratowaną załogę wzięły na 
pokład przybyłe na pomoc krążowniki 
amerykańskie „Richmond”, „ConcortJ” 
i „Cincinnati”.

WYBUCH W GONDOLI
San Francisco. (PAT.) Uzu

pełniając wiadomość o katastrofie ste
rowna „Macon” Ag. Havasa donosi:

W czasie manewrów fioły amery-

ność na dziedzinę artystyczną. Instytu
tem austrjackim kierował do niedaw
na znakomity historyk papiestwa ś. p. 
prof. Pastor, który zarazem był, po 
wojnie, posłem austrjackim przy Wa
tykanie. Obecnie kieruje nim uczeń 
Pastora, również wybitny historyk, 
prof. Dengel. Rząd włoski ofiarował 
Austrji miejsce pod budowę nowej 
siedziby instytutu i pomoc w pokryciu 
kosztów budowy.

Na czele instytutu włoskiego 
we Wiedniu staje senator Sa
łata, znany z wielu prac z zakresu 
historji nowożytniej. Oba instytuty 
będą więc kuźniami propagandy kul
turalnej i wzajemnego przenikania się 
duchowego. Na uniwersytetach po
wstają specjalne katedry. I tak: języ
ka, literatury i historji włoskiej w 
Wiedniu, zaś literatury, historji i kul
tury austrjackiej w Rzymie. Należy 
dodać, że po obu stronach dobrani zo
stali ludzie, którzy jako kierownicy 
instytutów dają rękojmię powodze
nia tej akcji, obydwaj mają za sobą 
piękną przeszłość naukową i pisarską 
i są znawcami wzajemnych stosunków 
artystyczno-naukowych. Nie są więc 
nowicjuszami na tym polu lub co go
rzej, jak to często bywa, figurantami 
lub okupantami danej placówki, która 
egzystuje bez treści i bez czynu. Po
za tern umowa zawiera osobne punk
ty dla wymiany artystycznej, na polu 
teatru i muzyki.

A teraz posłuchajmy znamiennego 
przemówienia, jakie wygłosił minister 
Pernter do Mussoliniego w chwili pod- I 
pisania Umowy. „Umowa ta, rzekł, o- ! 
bok paktów ekonomicznych stanowi J

kańsklej wzdłuż wybrzeży Kaliforn]!, 
w których brał udział m. in. „Macon”, 
w gondoli nastąpił wybuch. „Macon” 
począł wysyłać sygnały S. O. S. Na 
pomoc pośpieszyły okręty wojenne.

„Macon” wskutek wybuchu mu- 
sial opuścić się na wodę, tak, że okrę
ty wojenne zabrały załogę statkn już 
z łodzi ratunkowych. Uratowano 81 
lnclzi załogi wraz z komendantem stat
ku. Uratowano również 9 oficerów, 
dwóch jednak dotychczas nie można 
odnaleźć.

(Dokończenie na stronie drugiej)

KATASTROFA STRROWCA NAD OCEANEM 
Rozbity wczoraj „Macon“ był dziełem znanego konstruktora dr. Karola Amsteina, 
prezesa Goodyear - Zeppelin Company. Konstruktora widzimy przy motorze ropnym

Diesla, zainstalowanym na „Masonie“, którego rycinę widać powyżej.

most duchowy, który ma połączyć 
coraz ściślej dwie stare cywilizacje, 
których kontakty są (ak różnorodne i 
oczywiste. Właśnie Italja i Austrją 
zdają mi się być powołane do rzuce
nia tych mostów ducha. Obydwa kra
je otrzymały bowiem od losu misję 
krzewicieli kultury; Italja dziedzicz
ka i odnowicielka tysięcletniej cywili
zacji łacińskiej, Austrją jako niezawi
sła krzewicielka i szczególna pośred
niczka cywilizacji niemieckiej. Spo
glądając w dzieje spotykamy usta
wicznie to wzajemne oddziaływanie 
kultury włoskiej i kultury austrjackiej 
jako wyraz stosunków, pełnych fak
tów. które w myśl praw dziejowych, 
sięgających w starożytność, łączą to 
nasze serce zagłębia naddunajskiego z 
tą ziemią południa“.

Urzeczywistnienie tego pięknego 
programu zależy jednak nietylko od 
tych którzy umowę podpisali, t. j. od 
obu rządów czy też od dyrektorów obu 
instytutów i ich bliższych współpra
cowników naukowych i artystycznych, 
ale także, i bodaj w największej mie
rze, od tego współpracownika dalsze
go, jakim jest całe społeczeństwo 
austrjackie. A ono, jak wiadomo, wy
stawione jest od kilku lat na propa
gandę wręcz przeciwną, która je na
wołuje do łączności i jedności nie z 
południem ale z północą, nie z Rzy
mem, ale z Berlinem i to w imię zawo
łań, haseł i węzłów już nietylko bisto-
rycznych, aie fzekomo prehistory cz-

nych.

„Habicht nie śpi“ i mimo wszelkich u- 
rzędowych zaprzeczeń jak stał tak stoi 
dalej przy radju i przemawia, on sam. 
czy kto inny za niego, a Austrją słu
cha i rozumuje nie zawsze w myśl pro
tokółów i umów rzymskich. Mówią, 
że właśnie sfery intelektualne, a więc 
przodujące kulturalnie, są najwięcej 
hitlerowskie. A kola, przemysłowe, 
zawodowców, hotelarzy itd. czy myślą 
inaczej? Ta walka więc o duszę Au
strji, o hasło „północ czy południe“, 
trwająca już od kilku lat, a teraz zno
wu silniej zaakcentowana przez 
wspomniane fakty dyplomatyczne i 
międzynarodowe, których inicjatorem 
głównym jest Mussolini, przyniesie je
szcze sporo momentów dramatycz
nych.

Rzym. s. M.

Powszechne zainteresowanie kół po
litycznych 1 społeczeństwa całego kra
ju wywołały mowy dwóch wybitnych 
przedstawicieli parlamentarnego Klu
bu Narodowego: posła dr, Tidcusza 
Bieleckiego i posła prof. dr. Bohdana 
Winiarskiego, wygłoszone w Sejmie 
w dnin 11 b. m.

W dzisiejszem wydaniu na str. 5 
zamieszczamy pierwszą część przemó-

1 POS, DR, TADEUSZA BIELECKIEGO.
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(Pokończenie ze strony pierwszej.) 
RAPORT DOWÓDCY

Waszyngton. (PAT.) Wedłng 
meldunków, nadeszlych do departa
mentu marynarki przez dowódcę stat
ku Wiley‘a przebieg katastrofy był na
stępujący:

Wskutek wybuchu w tylnej części 
statku sterowiec pochylił się gwałtow
nie. Ta część uległa zniszczeniu. Wiley 
postanowił wodować, tak, aby znaleźć 
się w pobliżu krążowników eskadry, 
odbywającej wówczas ćwiczenia. Po 
załadowaniu załogi do łodzi ratunko
wej sterowiec począł tonąć.

NA GŁĘBOKOŚCI 100 METRÓW
Nowy Jork. (Tel. wl.) Szef eska

dry, która wzięła udział w akcji rato
wniczej zawiadomił, że rozbity „Ma
con** leży w morzu na głębokości oko
ło ICO metrów. Próba wydobycia roz-

Poprzednie katastrofy „Acrona“, „Shenandoaha“ 
i „R101“

Katastrofa „Acrona“ wydarzyła się 
przed niespełna dwoma laty, bowiem 
w nocy na 4 kwietnia 1933 roku. Opadl 
on na morze o jakieś 150 kim. na po
łudnie od Nowego Jorku. W odmętach 
fal zginęła niemal cała załoga sterow- 
ca, składająca się z 71 osób, a jedynie 
wyratowano trzech marynarzy i pierw
szego oficera, Wiley‘a (był to obecny 
dowódca rozbitego .,Mąconą“). Twier
dził on, że statek wpadł w strefę 
gwałtownej burzy, przyczem wipher 
oderwał urządzenie sterowe i „Acron“

„Sanacja” uchwali nowe podatki
Warszawa. (T. wł.) Do laski mar

szałkowskiej wpłynął projekt rządowy 
ustawy o poborze 10-procentowego do
datku do opłat stemplowych i podat
ków pośrednich, oraz 15-procentowego 
dodatku do podatków bezpośrednich 
oraz spadkowego i od darowizn.

Artykuł pierwszy projektu upoważ
nia ministra skarbu o pobierania do
datków w wysokości 10 procent do o- 
płat stemplowych i podatków pośred
nich oraz w wysokości 15 procent do 
podatków bezpośrednich oraz spadko
wego i od darowizn. 15-procentowy 
dodatek pobierany będzie tylko do 
tych podatków bezpośrednich, do któ
rych obecnie pobierany jest 10-procen- 
towy dodatek.

W uzasadnieniu ministerjum skar
bu zwraca uwagę, że stały dodatek w

Sytuacja w Jugosławii
Białogród. (PAT.) Obradował 

tu naczelny zarząd „Jugosłowiańskie
go Stronnictwa Narodowego“, na któ
rym przewodniczył b. premjer Uzuno- 
wicz. W kotach politycznych zwróco
no uwagę, że byli nieobecni niektórzy 
członkowie zarządu partji, znajdujący 
się jako ministrowie w gabinecie Jew
ticza, m. i. również dwaj wiceprezesi
J. N. S. Nie ogłoszono żadnego komu
nikatu.

Krążą pogłoski o braku kontaktu 
pomiędzy władzami J. N. S., a rządem

Nafta z węgla?
Londyn. (Teł. wł.). „Daily He

rald“ donosi: W Anglji wybudowano 
ostatnio fabrykę, która ma wytwarzać 
naftę z węgla brytyjskiego.

Wytwórnia ta zostanie podobno 
uruchomiona już w lecie b. r. i jak ob- 
bliczają ma ona w ciągu roku produ
kować przeciętnie 135 miljonów litrów 
nafty. Stanowiłoby to niemałą konku
rencję dla zagranicznych nafciarzy.

Tym razem - nie żart
Nowy Jork. Teł. wt). Krążow

nik angielski „Australja“, na którym 
jak wiadomo podróżuje ks. Gloucester, 
otrzymał od szkunera amerykańskiego 
„Selth Parkera“ po raz drugi sygnały 
SOS, prosząc o natychmiastową po
moc.

Po pewnem wahaniu krążownik 
pospieszył znów na pomoc. Tym ra
zem okazało się, że to nie był żart, 
gdyż „Selth Parker“ istotnie znalazł 
się z powodu uszkodzenia w niebez
pieczeństwie. Załogę jego w liczbie 9 
ludzi zabrał „Australja“ na swój po-

bitego sterowca jest narazie nieaktu
alna jako nazbyt kosztowna. Szkody 
materjalne obliczają na około < 1 pół 
railjona dolarów.

OFIARY KATASTROFY
Jak się obecnie okazuje, Jeden z 

zaginionych członków załogi był jesz
cze na pokładzie, gdy sterowiec spadał 
do morza. Drugi zaginiony telegrafi
sta, wyskoczył z wysokości około 15 
metrów. Los obu jest nadał nieznany. 
Przypuszcza się jednak, że zginęli w 
nutach morza.

„MACON"
„Macon" zbudowany został przed 

dwoma łaty i dokonał w kwietniu 1933 
roku pierwszego lotu w parę tygodni 
po katastrofie „Acronu“. „Macon" miał 
785 stóp długości, posiadał 8 motorów i 
zasięg 11.000 mlL

wpadł do morza. Poszukiwania nie 
dały żadnego wyniku, nie zdołano też 
zbadać istotnej przyczyny katastrofy.

Równocześnie należy przypomnieć, 
że poprzednio jeszcze zniszczony zo
stał w stanie Ohio porwany przez wi
cher sterowiec „Shenandvah", przy
czem zginęło 15 osób. W 1930 r. we 
Francji koło Beauvais spłonął w po
wietrzu sterowiec angielski „R 101“, 
zdążający do Indyj, przyczem ponio
sło wówczas śmierć 47 ludzi.

wysokości 10 procent istniał już od ro
ku 1926, ale nie jako dodatek stały, 
tylko jako nadzwyczajna danina. Na
stępnie pobór tego podatku przedłu
żany był rokrocznie za każdym razem 
na okres jednego roku, a w końcu u- 
stawą z 12 lutego 1931 został przemie
niony na podatek stały. Wpływy z te
go podatku były przeznaczone na cele 
równowagi budżętowej. Projektowana 
podwyżka będzie wynosiła 5 procent 
i posłuży w całości na zmniejszenie 
deficytu budżetowego w roku przy
szłym. Wpływy z tego źródła zostały 
już objęte preliminarzem budżeto
wym i figurują w ogólnej sumie wpły
wów z procentowego dodatku w prze
widywanej kwocie 69 miljonów 860 ty
sięcy. (w)

Jewticza. B. min. Maximowicz, który 
posiadał swą grupę, miał rzekomo wy
cofać się z życia politycznego.

W kołach politycznych przewidują, 
że w ciągu najbliższych dni dojdzie 
do formalnego rozłamu w J. N. S. Nie 
ulega wątpliwości, że znaczna więk
szość przywódców przyłączy się do 
grupy premjera Jewticza.

Od redakcji: Zwracamy uwagę 
na wczorajszy artykuł wstępny, po
święcony tej sprawie.

kład. Szkuner natomiast został przy
holowany do najbliższego portu.

W zalanej kopalni
Berlin. (Tel. wł.). Dotychczas wy

dobyto z zamkniętej i zalanej przez 
wodę kopalni Laurweg czterech nieży
wych górników. Pozostali trzej są, jak 
stwierdzono, zawaleni przez masy ka
mieni i zerwanej przez wodę sztolni.

Akcja ratownicza natrafia na o- 
gromne trudności. Oddziały zmieniają 
się co pół godziny

Wydano oficjalny komupikat w 
sprawie katastrofy, w którym stwier
dza się, że groźba zalania dalszej czę
ści kopalni jest zlokalizowana, ale na
razie niema mowy o przeprowadze
niu remontu.

śnieżyca na Ukrainie
Moskwa (PAT.) Na Ukrainie 

szaleje śnieżyca Ruch uliczny w Kijo
wie został zakłócony. Zmobilizowano 
15.000 chłopów celem usunięcia śniegu 
z torów kolejowych.

Sprawa Saary
Rzym. (PAT). Agencja Stefani do

nosi:
W obecności członków „komitetu 

trzech“ ambasadorowie Francji i Nie
miec podpisali układ w sprawie zmia
ny systemu celnego na obszarze Saa
ry. „Komitet trzech“, . opierając się 
na tym układzie, który zatwierdził na 
podstawie pełnomocnictw, udzielonych 
mu przez radę Ligi Narodów, upoważ
nił komisję rządzącą do wydania nie
zbędnych postanowień celem wpro
wadzenia w życie układu. Zmiana sy
stemu celnego nastąpi o północy 18 
lutego.

Przykre nieporozumienie
Londyn. (PAT.) Prasa angielska 

podała w obszernych nekrologach wia
domość, że urzędujący w Londynie 
metropolita grecko-ortodoksyjny na 
zachodnią Europę, Germanos, który 
w listopadzie dokonał ceremonji ślubu 
ks. Kentu z ks. Maryną, zmarł w Ba- 
den pod Wiedniem.

Wiadomość ta okazała się niepraw
dziwą. Metropolita Germanos przeby
wa obecnie w Londynie i niespodzie
wanie dowiedział się, że jakoby nie 
żyje.

Wiadomość o śmierci Germanosa 
wynikła na tle nieporozumień, bowiem 
w Badanie zmarł bisk. Germanos, me
tropolita Amatei, którego djecezją jest 
centralna i południowa Europa.

Mistrzostwa saneczkarskie
Krynica (PAT). Oficjalne wyni

ki, ogłoszone przez kierownictwo mi
strzostw saneczkarskich Europy, po
twierdziły w całej pełni wspaniały 
sukces zawodników polskich w walce 
o 5-te mistrzostwo Europy. W głów
nej konkurencji, t. j. w pojedynkach 
panów zdystansowali nasi zawodnicy 

, szereg najlepszych zawodników Euro- 
> py, zajmując 2. 3 i 5-te miejsce Spra- 
. wa Enkerówny została rozstrzygnięta 
j niestety na jej niekorzyść, gdyż zdy

skwalifikowano ją. Są natomiast 
zmiany na liście wyników dwójek pa
nów. Miejsce trzecie zajęła para Tau- 
ber—rSchóller (HDW, Czech ), a czwar
te para Breiter—Handler. Jak się o- 
kazuje, nasi zawodnicy zajęli miejsce 

i5 i 6-te: Piechota—Piechura w ćzaśie,
1.382 i Owsianko—Salo. Poza tem 
sklasyfikowano również panów w kla
sie seniorów ponad 40 lat. 1) Berger 
(HDW), 2) tSoukup (HDW), najstarszy 
zawodnik, liczący 53 lat, 3) Poselt
(HDW), 4) Żarlikowski (Pol.).

W jedynkach panów pierwsze miej
sce i tytuł mistrza Europy zdobył Tie- 
tze (Nin). Uzyskał on czas ogólny 
i m. 31.8 s. W ostatnich biegach miał 
czasy 1 m. 31,9 s. i 1 m. 29 s„ najlepszy 
uzyskany na torze. Drugie i trzecie 
miejsce zajęli Polacy: Enker w czasie 
1 m. 33,3 s., i Witkowski w 1 m. 34 s.

W biegach jedynek pań pierwsze 
miejsce zostało w rękach zeszłorocz
nej mistrzyni Fink (Cz), której czas wy
nosi 1 m. 45,3 s. Na drugiem figuruje 
Hopfer (Nm) z czasem 1 m. 47,2 s., 3) 
Porsche-Schinka (Cz) 1 m. 47,6.

W biegach dwójek panów pierwsze 
miejsce zajęła para Feist i Kluge w 
czasie 1 m. 32,5 s. (1 m. 31 s. i 1 m. 30 
s.). Druga była para Tietz i Weidner w 
czasie 1 m. 32,9 s. Na trzeciem miejscu 
znalazła się para Breiter i Hendler 
(Nm) 1 m. 37,4 s. Zpośród Polaków pa
ra Owsianko i Sala była na piątem 
miejscu 1 m. 39, 7 s. (1 m. 38 s. i 1 m. 
37,8 s,). Pogoda dopisała.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
doiłara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.31 zł, w Gdańsku ¡na Warszawę 
5.29 zł.

Kurs marki nlem. i gnid. gd. Bank Pol 
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. gotówką 202 00 zł, za 100 guld. 
gd. w dewizach 172.64 zł, gotówką 172.30 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe) 

w Poznaniu
Poznań, 13. 2. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/l. 2) pszenica 

750 g/l. 3) owies 470 g/l.
Ceny transakcyjne:

Żyto 405 tonn par. Poznań ... 15,50
Owies 15 tonn par. Poznań . . . 15,21
Owies 15 tonn par Poznań . , . 15,30
Owies 15; tonn par. Poznań . , . 15,35

Ostatnie słowa wyRwlntu
to perfumy I wody kwiatowe
HABANUA i LAVANDE 
de B 0 N N E MAMAN
MOLINARD JEUNE - PARIS 
Gen. zast. na Polskę i Gdańsk:

K. & A. Miklaszewski, Kraków.
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Ceny orientacyjne:
Żyto TTsposob spokojne) . 15,25— 15,50
Pszenica iUspos. spokojne) . 15,50— 16.00
Jęczmień browarowy . . , 21,00- 21,75

Usposobienie słabe.
Jęczmień 710—725 g/l. , . . 20,25- 20,fO 
Jęczmień 680—690 g/l. . » . 19,25— 19,75

Usposobienie siabe.
Owies (Usposob spokojne) . 15,00— 15,50
Mąka
żytnia I gat 0,55% wł w. 21,75— 22,75
żytnia T gat 0.65% wł w 20,75— 21,75
żytnia U gat 55— 70% wł w 15,25— 16,25
żytnia pośl pon 70% wł w 13,25- 14,25
żytnia razowa 0.95% wł w 17,25- 18,25

Usposobienie spokcjne. 
pszenna gat IA 0-2',% wł w 
pszenna gat IB 0 45% wł w 
pszenna gat IC 0-55% wł w. 
pszenną trat' ID 0-60% wł w 
pszenna gat IE 0 65%. wl w 
pszen trat HA 20-55% wł w 
pszen gat TIB 20 65% wł w 
pszen trat IID 45 65% wl w 
pszen srat HF 55 65% wł. w. 
psz gat IIIA 65 70% wł w. 
psz szat IIIB 70 75% wł w.

Usposobienie spokojne, 
utręby żytnie stand. . . 
Otręby pszen grube stand. 
Otręby pszenne średnie st. . 
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy .
Rzepik latowy . .
Siemię lniane . .
Gorczyca ...»
Wyka latowa . »
Peluszka ...»
Groch Viktorja .
Groch Folgera . »
Łubin niebieski »
Lubin żółty . . .
Seradela ....
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerw. 95-97% cz.
Koniczyna biała.....................
Koniczyna szwedzka . . . 
Koniczyna żółta odluszczona
Przelot .......................... ..... » .
Tymoteusz.......................... .....
Rajgras angielski . < » » » 
Słoma pszenna luzem . . »

„ pszenna prasowana .
„ żytnia luzem ...»
„ żytnia prasowań . .
„ owsiana luzem . . .
„ owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem
„ jęczmienna prasow. . 

Siano zwykle luzem . .
„ zwykle prasowane .
„ nadnoteckie luzem
„ nadnoteckie pras.

Makuch inian w taflach 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl 42/43%
Śrut Soja....................................
Mak niebieski..........................

Ogólne usposobienie spokojne.

27,00-
-26,50-.
25.50—
24.50—
23.50—
22.50— 
22.00— 
19,00—
16.25—
15.25- 
12,75-

29.50 
27.00 
26.00 
25,tO 
24.00 
23,00
22.50
19.50
16.75
15.75 
13,25

43.00
31,00
32,00
42.00
31,00
10.50
12.50 
14,00

140,00

10,00- 10.75 
10,50- 11,00 
9,75- 10,25 

10,25— 11.75 
41,00— 44,00 
38,00— 40.00 
44,00— 47,00 
39,00— 
29,00— 
30,00— 
36,00— 
30,00— 
10,00- 
12,00- 
12,00- 

130,00—
155,00—165,00 
80,00-110.00

220,00—240,00 
70,00— 80,00 
75,00— 95,00 
60,00— 70,00
90,00—100,00

2,75— 2,95
3,35— 3,55
3,00— 3,25
3,50— 3,75
3,50— 3,75
4,00— 4,25
2,20— 2,70
3,10— 3,30
7,00— 7.50
7,50— 8,00
8,00— 8.50
8,SO 9.00

IS,09— 18,60
13,00— 13.25
19,00— 19.50
20,00— 20.50
34,00- 38,00

Transakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 1065 tonn, pszenicy 595 tonn, jęczmie
nia 65 tonn, owsa 33 tonn, mąki żytniej
78.5 tonn. mąki pszennej 198,1 tonn, otrąb 
żytnich 251,5 tonn. otrąb pszennych 196 
tonn, otrąb jęczmiennych 7,5 tonn.'grochu 
Viktoria 57.5 tonn, wyki 2 tonny, peluszki
1.5 tonn, siemienia lnianego 2,5 tonn. ma
ku niebieskiego 15 tonn, lucerny 0.77 tonn, 
nasion 1.55 tonn, makuchu lnianego 1,5 
tonn, makuchu słonecznikowego 2 tonny, 
ziemniaków sadzonek 60 tonn, słomy ió 
tonn.

Uwaga! Owies biały, jednolity Donad 
n< towanie.
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W Paryżu o „Locarnie iotnitzem"
(Od własnego korespondenta

Paryż, 12 lutego. 
Rezultat rokowań nad Tamizą moż

na interpretować w bardzo różnorodny 
sposób, dwa jednak fakty wysuwają 
się na czoło. Francja i Wielka Bryta
nia, po szeregu lat polityki ustępstw na 
rzecz Niemiec, godzą się na nowy wy
łom w postanowieniach traktatu wer
salskiego, na punkcie zbrojeń Germanji. 
Ni etyle godzą się zresztą, co raczej le
galizują fakt dokonany. Równocześnie 
jednak Anglja odkrywa niebezpieczeń
stwo niemieckie — i wobec tego lx>n-
dyn zamierza współpracować z Pary
żem. Wynikiem tego jest zapowiedź 
„Locarna powietrznego", mogąca istot
nie mieć w przyszłości duże konsekwen
cje.

Jeżeli sytuację zanalizuje się nieco 
bliżej, dochodzi się wogóle do przeko
nania, że w chwili obecnej ex-aljanci 
wielkiej wojny dążą właściwie do od
robienia błędów, popełnionych przez 
nich po zawarciu traktatu wersalskiego. 
Wszyscy oni — jakkolwiek w różny 
sposób — ułatwiali nieświadomie odro- 
dzanie się potęgi niemieckiej. Francja, 
wyznając hasła fałszywego pacyfi
zmu, ufała, iż ustawicznemi ustępstwa
mi zjedna sobie molocha teutońskiego 
i zaspokoi WTeszcie jego apetyty odwe
towe. Wielka Brytanja popierała Ber
lin prawie we wszystkiem — i to jaw
nie, przedewszystkiem w dziedzinie «dy
plomatycznej. Włochy, odsunięte przez 
Brianda od współpracy z Francją, uwa
żały w dużej mierze roszczenia obozu 
rewizjonistycznego za zupełnie słuszne. 
Trudno się w tej sytuacji dziwić, że 
Niemcy wyzyskały w pełni te nastroje. 
Można też śmiało powiedzieć, że zarów
no zbliżenie francusko - włoskie jak 
i francusko - angielskie odbyło się pod
znakiem zbrojeń Berlina.

Faktem też jest, że przez układy
londyńskie Trzecia Rzesza została przy
parta do muru. Będzie się ona musiała 
ostatecznie wypowiedzieć, czy przystę
puje dó proponowanego uregulowania 
spraw, czy nie. Jeśli nie — wówczas 
jasno wystąpi cała dwulicowość pacyfi
stycznych deklaracyj niemieckich.

We Francji panuje diziś przekona
nie, że Berlin, zdając sobie dobrze spra
wę z istniejącej sytuacji, nie odmówi 
zasadniczo wszczęcia pertraktacyj, że 
natomiast z biegiem rokowań będzie 
wysuwał trudności, domagał się zmian 
— słowem stosował taktykę Strese- 
manna —, nadto, że będzie się starał 
wprowadzać rozdiźwięki pomiędzy Pa
ryżem a Londynem, i wogóle manewro
wać w różny sposób, by zyskać na cza
sie. Cała taktyka niemiecka będzie za
pewne zmierzała do tego, by nie odrzu
cić propozycyj londyńskich przez bru
talne „nein", aby przez to samo nie 
wzmacniać jeszcze bardziej węzłów po
między Francją a Anglją.

To też we Francji opinja publiczna 
nie wierzy w lojalne przystąpienie 
Trzeciej Rzeszy do nowych układów. 
Równocześnie jednak rozpatruje się 
kwestję, co stanie się z temi układami 
w razie odmownego stanowiska Nie
miec. Na ten wypadek — mówi się w 
Paryżu — zawarcie konwencji lotni
czej pomiędzy Francją a Wielką Bry
tania będzie jeszcze bardziej pożądane.

W tym duchu wypowiadają się 
wszystkie tutejsze czynniki miarodaj
ne. „Jeżeli Niemcy przez swą złą wiarę, 
lub też przez swą brutalność zniszczą 
zarodek ogólnego układu, ustalonego 
w L/ondynie, wówczas będziemy mieli 
prawo zwrócić się do naszych przyja
ciół - Anglików — pisze p. Désiré Ferry, 
dyrektor „Liberté —, by uczynili jeden 
wjcei krck na drodze realizmu. Po
winniśmy wtedy zwrócić się do nich z 
weZwaniem, by zawarli „ententę" de
fensywną francusko - »naieiaką. Ją łx>-

„Kurjera Poznańskiego“).
- wiem uważamy za gwarancję niemal 

matematyczną pokoju europejskiego."
Już sam projekt paktu powietrzne

go jest ciekawym świadectwem no
wych nastrojów brytyjskich. Niektórzy 
zarzucają pp. Flandinowi i Lavalowi, 
że powrócili do Paryża, nie mając w 
kieszeni przynajmniej zasadniczej zgo
dy Anglji na zawarcie „lyocarna" lotni
czego z Berlinem. Tymczasem Anglicy 
podobno odmówili, nie chcąc stosować 
w ten sposób wobec Niemiec jakiejkol
wiek groźby i dawać im pretekstu do
kategorycznej odmowy. P. Flandin co- 
prawda podkreślił powtórnie, że rządy 
lrancuski i angielski porozumieją się 
zaraz po otrzymaniu odpowiedzi, nie
mniej dorzucił: „nic nie zostało jeszcze 
definitywnie postanowione; ustalili
śmy tylko zasady".

Jednak już sarno pozyskapie Wiel
kiej Brytanji dla tezy „konwencji po
wietrznej" jest poważnym atutem. Za
warcie takiej konwencji odpowiada ży
wotnym interesom angielskim, ogól 
bowiem społeczeństwa tamtejszego 
zdaj© sobie coraz lepiej sprawę, że dla

Ukazała się z druku praca
PROF. DR. BOHDANA WINIARSKIEGO

wiceprezesa parlamentarnego Klubu Narodowego p. t.

„MY 1 ONI W WALCE 0 KONSTYTUCJĘ“
Treść: Od autoia — Uchwała styczniowa — Tezy Konstytucyme Bloku Bezpar

tyjnego — Zasady ustrojowe Stronnictwa Narodowego — Ostami etap.
Do nrbycia w księgarniach. Kg 10 497 Cena 1 zł 80 gr

Pismo Ojca św.
do J. Em. ks. kard. Prymasa Hlonda
Jego świątobliwość Ojciec św. Pius 

XI wysłał do J. Em. ks. kardynała 
Hlonda, prymasa Polski, •własnoręcz
ne pismo treści następującej:

„Ukochanemu Synowi Naszemu 
Augustowi Hlondowi, św. Rzymskiego 
Kościoła Kardynałowi, Presbiterowi 
tytułu św. Marji de Pace, Arcybiskupo
wi Gnieźnieńskiemu i Poznańskiemu 
Pius Papież XI.

Ukochanemu Synowi Naszemu po
zdrowienie i Błogosławieństwo Apo
stolskie.

Czytając Twój ujmujący list, pisa
ny przed uroczystością Bożego Naro
dzenia/ byliśmy radośnie i mile tern 
poruszeni, że niezmiennie żywisz 
względem Nas te uczucia oddania, któ
re są Nam oddawna wiadome i któ
rych tylekroć od Ciebie już zaznali
śmy.

Sprawia nam ponadto wielką ra
dość, że także duchowieństwo i wierni 
obu Twoich rozległych Archidiecezji 
śą przejęci tem samem, co Ty, przy
wiązaniem do Stolicy Apostolskiej 
i upatrujemy w tym fakcie szczegól
niejszy powód, aby Ci wyrazić Nasze

12 lutego.
Zapowiadana wielka debata nad 

budżetem ministerstwa spraw wew
nętrznych spaliła na panewce. Nie dla
tego, że w dyskusji nie zabierano gło
su, lecz dlatego, że nadzieje, przywią
zywane do wystąpienia min. Kościał- 
kowskiego, zawiodły całkowicie.

♦
Jeszcze w komisji budżetowej min. 

Kościałkowski zapowiedział swe 
wystąpienie o charakterze zasadni
czym na plenum izby. Czekano. Spo
dziewano się, że dotknie kwestyj poli
tycznych. W prasie „sanacyjnej“ poja
wiły się głuche zapowiedzi, że dopiero 
teraz nastąpią rewelacje. Czekano. Gdy 
zrana min. Kościałkowski przysłuchi
wał się pilnie przemówieniom, mówio
no, że odpowiedź jego będzie obfitowa
ła w pikanterje. Gdy zaś popołudniu 
przyjechał do Sejmu w dwie godziny 
po wznowieniu posiedzenia poobied
niego, liczono, że czas wyzyskał na

nieprzyjacielskich flot powietrznych 
dotychczasowa wyspiarska „splendid 
isolation" nie będzie w przyszłości sta
nowiła żadnej przeszkody. Dlatego też 
„Daily Telegraph" — u dyrektora tego 
pisma, Sir Berry'ego, bawił p. Flandin 
— pisze: „Nowy układ powinien mieć 
za rezultat uspokojenie obaw, związa
nych z bezpieczeństwem, otwierając 
równocześnie wrota, przez które moż
na dojść do ideału brytyjskiego w zakre
sie rozbrojenia.'1

Ale w imię tegoż bezpieczeństwa, 
układ londyński godzi się na nowe u- 
stępstwo, mianowicie na zniesienie ar
tykułów traktatu wersalskiego, odno
szących się do zbrojeń niemieckich. O 
ile Hitler będzie manewrował zręcznie,
to, przystępując do tych układów, mo
że ponownie uśpić czujność Francji 
i Wielkiej Brytanji, by w cieniu nowe
go paktu prowadzić kampanję nad znie
sieniem innych paragrafów traktatu 
pokojowego, tych w szczególności, któ
re odnoszą się do spraw terytorialnych.

Oto, czego obawiają się tutejsze koła 
narodowe. Bowiem zwycięstwo na te
rytorium Saary zaostrzyło tylko apety-r 
ty niemieckie w kierunku — innego 
plebiscytu, na terytorium Austrji, nie 
mówiąc już o widokach na .Kłajpedę, a 
także i „tych innych".... I. B.

zadowolenie i powinszowanie. To złą
czenie dusz bowiem jest rzeczywistą 
łaską Boga, który w życiu Kościoła to 
sprawia, że jego członki, zespolone 
jednością myśli, rządzą się w swym 
wzajemnym stosunku duchem wspól
noty i pokoju.

Życzliwem sercem przyjmujemy 
przeto wyrazy Twojego oddania i skła
damy Ci nawzajem ojcowskie życze
nia, prosząc usilnie Boga, abyś i Ty 
doznawał na każdym kroku dobro
czynnej pomocy opieki Bożej i aby w 
wielkiej obfitości spływały na Ciebie 
niebieskie dary i pociechy.

W zadatek tych łask Bożych i w 
dowód Naszej największej życzliwości 
udzielam najczulej w Panu Błogosła
wieństwa Apostolskiego Tobie, Umiło
wany Nasz Synu. Twoim Biskupom 
sufraganom, całemu duchowieństwu 
i wiernym Twojej arcypasterskiej tro
sce powierzonym.

Dan w Rzymie u św. Piotra, dnia 
10 stycznia 1935 roku, Pontyfikatu na
szego trzynastego".

Pius Papież X 1.“

przygotowanie się do odpowiedzi. Cze
kano . ..

*
Wszyscy doznali zawodu!
Gdzieś pod godzinę ósmą przypadła 

na niego kolej. Sala była przepełnio
na.. Ławy wszystkich klubów pełne. 
Tylko na miejscach secesjonistów z Z. 
M. N. nie było nikogo.

Min. Kościałkowski stanął po raz 
pierwszy przed izbą. W dawnej izbie 
przemawiał już nieraz. Ale w innym 
charakterze. Wtedy jako poseł: po
czątkowo „Wyzwolenia“, a potem jako 
szef sześćiogłowej Partji Pracy z prof 
Bartlem, jedynej partji, która po wy
padkach majowych wspomagała o- 
twarcie nowy reżim. Zresztą ta partja 
dała premjera Bartla.

Teraz wystąpi! jako minister. Za
czął od polemiki z pos. Winiarskim o 
min. Składkowskięgo i pik. Maleszew- 
skiego. Tej części nie miał napisanej. 
Mówią ją ex abrupto. Więc z pewnem 
drżeniem. Potem przeszedł do odczy
tywania przygotowanego referatu. 
Słuchano pilnie, czekano ... Czekano 
ziszczenia się zapowiedzi. Czekano i 
nie doczekano się ...

P. Kościałkowski nic nie powie
dział poza ogólnikami. Ani słowa de
klaracji politycznej.

Generał Grazie,ni
mianowany został przez Mn ssali niego 
głównodowodzącym sit zbrojnych, wysta

nych do Somali.

Ktoś powiedział:
— Mowa była znakomita. Gdy się 

ją czytało przy kawie, poranek roz- 
słoneczniał się coraz, bardziej, rosła 
bowiem perspektywa, że tak kiedyś 
będzie, raczej, że tak kiedyś być po
winno ... Raźniej się na duszy robiło. 
Marazm teraźniejszości pryskał ..

Inny mówił:
— To nie sztuka powiedzieć cokol

wiek. Sztuka nic nie powiedzieć. A 
może właśnie w tem, że się nic nie po
wiedziało, mówiło się wiele?...

*
Nie chcemy wchodzić, kto ma ra

cję. Trudno jest dociekać, coby bym, 
gdyby coś powiedziano.

Ale o tem mówiono, że pewne ustę
py przygotowane były i nie zostały 
wygłoszone. Dlaczego?

*
Zato duże wrażenie wywołały trzy 

wystąpienia: pp. Bieleckiego, Winiar
skiego i Czapińskiego. Każde z in
nych motywów.

Pos. Bielecki mówił o celowości me
tod administracyjnych rządu. Raczej o 
bezcelowości tych zarządzeń. Na B. B. 
zrobił duże wrażenie ustęp o chaosie 
w ich własnym obozie. Gdy Bielecki 

I mówił o dwu prądach w łonie „sana
cji“ i o otoczeniu grupy ideowej
przez....... sforę hyjen, żerujących i na
„sanacji“ i na państwie" — siedzący 
pilnie w pierwszym rzędzie poseł Ja
nusz Radziwiłł, drgnął i poprawił na
tychmiast monokl, wpatrując się w
ryzykownego mówcę ...

A gdy Bielecki przeszedł do Żydów, 
zerwał się rabin Thon i zaczął coś wy
krzykiwać. Całe Kolo Żydowskie wsłu
chiwało się. w przemówienie Bieleckie
go. Zawsze bowiem, gdy się ziawi na 
trybunie, coś usłyszą o sobie. Począw-- 
szy od czasu, gdy domagał się dosta
wy trupów żydowskich do prosekto- 
rjów dlac uczniów żydowskich. I wre
szcie zwyciężył.

*
A pos. Winiarskiego wszyscy trak

tują jako jednego na najbardziei tem
peramentnych mówców. Żywy, bły
skotliwy, efektowny. I odważny.

Występnie rzadko, ale w ważnych 
momentach. Teraz zagadnienie polity
ki wewnętrznej administracji naszej 
ujął pod swoistym kątem. Bardzo rze
czowo, ale i bardzo zdecydowanie. A 
podszedł nie w imię tego czy innego 
poglądu, lecz w imię interesu samego 
państwa.

Nikt mu nie umiał odpowiedzieć. 
Nawet min. Kościałkowski co do min. 
Składkowskięgo. pochwaliwszy swego 
poprzednika, d'a p. Winiarskiego miał 
tylko odpowiedź:

— Przejść nad iego uwagami i za
rzutami do porządku dziennego.

Wiadomo, Że to jest najłatwiejszy 
sposób polemiki.

Zaś poseł Czapiński dotknął tvk 
jednego momentu: prowokaci. Swie 
ny znawca stosunków rosyskirh czh 
wiek, rozczytujący się z lubością w r, 
minmcenc-ach z czasów dawnych ca 
skich, i obecnych — poruszył boiączk 
o których powiedział p. Winiarski, : 
zalatują dziegciem.

Pipsit ministra o wypowiedzeń 
opmji. Ale nic nie usłyszał.

Warszawianin
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Próby likwidacji zatargu
Żądania Wioch pod adresem Abisynji - W. Brytania zabiega o pokojowe załatwienie 

. konfliktu — Echa mobilizacji
ILE ZMOBILIZOWANO

Warszawa. (Tel. wł.) Według 
doniesień „Kurjera Warszawskiego“ z 
Rzymu ani jeden dziennik włoski nie 
podał jeszcze komentarzy na temat 
mobilizacji. Ze strony władz zapew
niają., że mobilizacja nie może być 
uważana jako ultimatum pod adre
som Abisyn ji.

Co do liczebności wojsk, zapewnia
ją, że powołano pod broń tylko około 
30 tys. osób. Natomiast w niektórych 
kołach oceniają zmobilizowane siły na 
100 tys., a nawet i więcej.

Mówią, że spodziewana obecnie li
kwidacja zatargu zależy tylko od Abi
synji. Strona włoska domaga się (jak 
już donosiliśmy — red.) oddania przez 
wojska abisyńskie honoru sztandarom 
włoskim, przeproszenia za zatarg li
stopadowy pod Ual-Ual (napad na po
graniczu — red.) oraz wypłacenia od
szkodowania w wysokości 200 tys. ta
larów srebrnych Marji Teresy czyli 
miljona lirów. Abisynja ze swej strony 
zażądała również odszkodowania w tej 
wysokości. Włosi domagają się także 
gwarancji ze strony Abisynji, że na
pady band na placówki włoskie się nie 
powtórzą.

INICJATYWA W. BRYTANJI
W Rzymie przyjęto życzliwie wia

domość o interwencji rządu angiel
skiego, który i w Rzymie i w Addis 
Abeba (stolica Abfsynji — red.) 
wszczął kroki, aby skłonić oba rządy 
do umiarkowania. Anglja zabiega o 
podjęcie bezpośrednich rokowań mię
dzy Abisynją i Włochami, aby uchro
nić w ten sposób Ligę Narodów od nie
bezpiecznego dla jej przyszłości zajmo
wania się tą sprawą, (w)

WYJAŚNIENIE ABISYNJI
Londyn. (PAT.) Ag. Reutera do

nosi z Addis Abeba, że wydano tam o- 
ficjalny komunikat o niedawnych in
cydentach granicznych. Komunikat ten 
stwierdzą, że •garnizon-abisyński nie 
usiłował otoczyć oddziałów włoskich 
pod Afdub 2 lutego

Według wersji abisyńskiej, dn. 29 
stycznia wojska włoskie, uzbrojone w 
karabiny maszynowe, zaatakowały pa
trol abisyński, złożony z 25 żołnierzy. 
Komunikat podkreśla, że zgodnie z 
rozkazem cesarskim, patrole abisyń
skie nie oddalają się na odległość, 
przekraczającą 3 km. od Gueriogubi.

STANOWISKO WŁOCH
Paryż. (PAT.) Korespondent Ha- 

vasa donosi z Rzymu:
W tutejszych kołach wyjaśniają, że 

w związku z ostatnim incydentem z 
dnia 29 stycznia rząd włoski nie ma 
zamiaru formułować pod adresem Abi
synji jakichkolwiek nowych żądań, 
zadowalając się jedynie poparciem 
swego poprzedniego wystąpienia, które 
ambasador włoski poczynił w Addis 
Abeba po pierwszem wydarzeniu w 
końcu ub. roku. Wszelkie informacje 
co do tekstu nowego wystąpienia 
Włoch w Addis Abeba w tutejszych ko
łach politycznych uważają za wymy
sły. O ile chodzi o sprawę wysłania 
przez rząd włoski ultimatum do Abi-

Mtodzlet
S. S. V. P.

Wydział ideowy 
Dzisiaj , w śród®, dnia 13 bm. o go

dzinie 20-tej odbędzie się w lokalu wła
snym M. W.

ZEBRANIE REFERATU 
ŻYDOZNAWCZECO

Obecność członków obowiązkowa. 
Sympatycy mile widziani.

Wydział Organizacyjny 
Jntro, w czwartek, dnia 14 bm. o

godz. 20-lej odbędzie się w lokalu wła
snym M. W.

ZEBRANIE SEKCJI PRAWNO- 
EKONOMICZNEJ (I rok)

Obecność członków obowiązkowa.

W czwartek, dnia 14 b. m. odbędzie 
się w lokalu własnym M. W. o godz, 20

ZEBRANIE
SEKCJI PRAWNO - EKONOMICZNEJ.

synji, to tej pogłosce zaprzeczają ofi
cjalnie.

Według informacyj z kół urzędo
wych zmobilizowane dywizje włoskie 
zostaną wysłane do Abisynji, o ile wy
padki, związane z koncentracją od
działów w Addis Abeba, przybiorą cha
rakter niebezpieczny. Z drugiej strony

Przed nowemi wyborami w Gdańsku
Gdańsk. (Tel. wl.) Frakcja naro

dowo - socjalistyczna zgłosiła wniosek 
o rozwiązanie Volkśtagu 1 rozpisanie 
nowych wyborów. Wniosek załatwio
ny zostanie na czwartkowem posiedze
niu. Będzie on niewątpliwie uchwalo
ny, gdyż frakcja hitlerowska posiada 
obecnie większość. Jako termin no
wych wyborów przewidywany jest 
7 kwietnia rb.

95 Latający hotel ’ nad oceanem
Min. Denain o romwoju francuskiego lotnictwa

Paryż. (PAT.) Min. lotnictwa gen. 
Denain wygłosił odczyt o lotnictwie 
francuskiem, w którym szczegółowo 
przedstawił obecny jego stan i pod
kreślił, że zamierza położyć szczególny 
nacisk na rozwój lotnictwa cywilnego.

W dziale komunikacyjnym na uwa
gę zasługują przedęwszystkiem wysił
ki tow. Comp, Air France, zmierzające 
do zapewnienia połączeń z Ameryką 
Poł. Minister podkreślił również za
gadnienia, związane z przelotem nad 
Atlantykiem północnym. Zwrócił uwa
gę na nadzieję, jaką Francja przywią
zuje do nowego hydropianu, który wa
ży 37 tonn i posiada motory o sile 
6.000 koni. Ogromna ta maszyna bę

soc
Ku Końcowi

lisíycznych eksperymentów w Rosji
Moskwa. (PAT.) Obrady kongre

su udarników-kolektywistów otworzył 
komisarz ludowy rolnictwa Czernow. 
Nową ustawę ramową dla kolektywów 
zreferował b. komisarz rolnictwa Jako- 
wlew.

Zasadniczym jej punktem jest odda
nie państwowych gruntów, na których 
znajdują się kolektywy,do beztermino
wego użytkowania, przyczem tej ziemi 
nie wolno sprzedawać, ani dzierżawić. 
Chłopi, występujący z kolektywu, nie 
uszczuplają jego gruntów, lecz mogą 
otrzymać nowy przydział ' jedynie na 
wolnych gruntach państwowych. Po- 
zatem ustawa ogranicza rozmiar in
dywidualnej zagrody członka kolekty
wu.

Mówca zapowiedział, że zagrody bę
dą niewielkie, a rozmiary ich ustali 
komisarjat rolnictwa. Natomiast duże 
ulgi przyznaje nowa ustawa w dzie
dzinie hodowlanej, zezwalając na po
siadanie prywatne pewnej ilości in
wentarza żywego, oraz nieograniczo
nej ptactwa domowego i królików, a 
także narzędzi rolniczych dla uprawy 
zagrody. Rość bydła może być zwięk
szona w okolicach specjalnie trudnią
cych się hodowlą. Zsocjalizowane zo
stanie jedynie bydło robocze, inwen
tarz rolniczy, nasiona i pasza dla by
dła zsocjalizowanego, oraz budynki 
gospodarcze; kolektyw zapewni chło-

’ Kio nie chce 

znosić cierpień 

niech zażywe 

Aspirinę

Aspibina
mała tabletka. a skułeczn« 

©© nabyela we wszystkich aptekach*

w kołach rzymskich obiegają nie
sprawdzone pogłoski, że dywizje te od
dane będą pod dowództwo gen. Gra- 
ziani, znanego ze swej działalności na 
terenie kolonjalnym. Należy podkre
ślić, że wiadomość o wysłaniu samolo
tów wojennych do Erytrei i Somali nie 
została zdementowana.

Prezydent senatu Greiser zawiado
mił frakcję narodowo - socjalistyczną, 
że rokowania senatu z partją centro
wą w Gdańsku celem osiągnięcia zu
pełnego porozumienia nie dały wyniku 
z powodu rzekomo nieustępliwego sta
nowiska centrum.

Układy te były nakazane przez Ge 
newę. Aby dowieść, po czyjej stronie 
wypowie się ludność Gdańska — rozpi
sane będą wspomniane nowe wybory.

dzie mogła zabierać 25 do 30 pasaże
rów.

Mówiąc o lotnictwie wojskowem 
Denain oświadczył, że Francja z koń
cem roku bież, posiadać będzie jedno 
z najlepszych lotnisk świata.

W dziale lekkiego lotnictwa szyb
kość została zwiększona z 270 na 370 
km na godzinę.

W zakresie lotnictwa ciężkiego! 
szybkość i promień działania zostały 
prawie podwojone. Można bez przesa
dy stwierdzić, że przyjęcie propozycji 
Francji w Londynie pozostawało w 
bezpośrednim związku ze słuszną oce-

i ną sił jej lotnictwa wojskowego.

pom możliwość korzystania z konia 
dla potrzeb osobistych.

Poza podkreśleniem momentów do
datnich kolektywów, mówca nie szczę
dził ciemnych barw, zaznaczając np., 
że pomimo olbrzymiej mechanizacji 
urodzaj przekracza zaledwie poziom 
przedwojenny, że dla likwidacji za
chwaszczenia pól trzeba długich lat 
i wreszcie, że „obszarnicy i kułacy za
granicą mają urodzaj o wiele wyż
szy“. Reklamował, jako sukces, że w 
niektórych kolektywach chłopi zaczy
nają kupować dla siebie łóżka i na
czynia do jedzenia. Interesujące są cy
fry, dotyczące hodowli: bydło rogate, 
będące własnością prywatną liczy 17.2 
miljonów (2 razy więcej, niż stada 
zsocjalizowane), świnie — 5,4 miljon. 
sztuk (półtora razy więcej) itp.

Hitler w Saarbrücken
Paryż. (PAT) Ag. Havasa donosi 

z Saarbrücken, że w kierowniczych ko
łach Frontu Niemieckiego spodziewają 
się przyjazdu Hitlera d'o Saarbrücken 
około 7 marca. Kanclerz zabawić ma 
w Saarbrücken kilka dni.

Płonący statek
Casablanca. (PAT) Dnia 8 bm. 

•przybył do portu w Casablanca towaro
wy statek „Tours" tow. „Delmos i 
Vieljeux" o wyporności 7 tys., z poża
rem, powstałym pod pokładem.

Na statku tym, idącym z Antwerpji 
do Point Noire (Kongo francuskie), 
wzdłuż brzegów Hiszpanji i zachodniej 
Afryki z ładunkiem mąki, cukru, pra
sowanej słomy i zapałek, z nieustalo
nej przyczyny w jednym z przedzia
łów towarowych z mąiką wybuchł dnia 
6 lutego ogień. Załoga, w składzie 39 
osób, walczyła z żywiołem w przeciągu 
48 godzin. Ale nawet po przybiciu do 
brzegu pożar trwał i dd zarzewia ognia 
nie dotarto.

Straty narazie są nieustalone, lecz 
przewyższają one parę miljonów fr.

4 Wypadków z ludźmi nie było.

I

STAN ZATRUDNIENIA W PRZEMYŚLE
Według ostatnich danych na 1 stycznia 

hr., w górnictwie zatrudnionych było na te
renie całej Polski 97.721 robotników, w hut
nictwie 36.794, w przemyśle przetwórczym 
351.331, w elektrowniach i wodociągach 
7.276, w innych zakładach pracy 54.005, o- 
raz na robotach publicznych 39 707 robotni
ków.

Z ogólnej liczby robotników, zatrudnio
nych w przemyśle przetwórczym, przypada 
na przemysł włókienniczy 121.767 osób, na 
metalowy 57.311, na spożywczy 39.746. na 
chemiczny 30.994. na mineralny 29.497, na 
drzewny 29.178, na papierniczy 12.305, na o- 
dzieżowy 10.527, na poligraficzny 8.811, na 
budowlany 5.868, oraz na przemysł skórza
ny 5.282 osób.

DOŻYWIANIE DZIECI SZKOLNYCH 
W STOLICY

Na ogólną liczbę 120 tysięcy dzieci szkól 
powszechnych w Warszawie zostaje doży
wianych 28 501 dzieci szkolnych, otrzymu
jąc dziennie po 200 gramów Chleba i zupę 
lub mleko. Akcja ta, prowadzona przez 
radę szkolną m. stoi. Warszawy, nie jest 
jeszcze wystarczająca, gdyż dożywiać bę
dzie trzeba około 40 tysięcy dzieci bied
nych rodziców. Stwierdzono, iż dzieci te 
przychodzą przeważnie naczczo do szkoły.

ARESZTOWANIA WŚRÓD KOMUNISTÓW
Do więzienia w Piotrkowie odstawiono 

w tych dniach szereg komunistów, a- 
resztowanych w Tomaszowie. Również do
konano aresztowań na tem samem tle w 
Częstochowie, gdzie wykryto jednocześnie 
tajną drukarnię i skład bibuły komuni
stycznej.

20-LETNI CHŁOPAK ZASĄDZONY 
NA KARĘ ŚMIERCI

Przed Sądem Najwyższym toczyła się 
I sprawa o morderstwo rabunkowe prze
ciwko 20-letniemu Antoniemu Pańkow- 
skiemu ze Stryja, który dokonał morder
stwa rabunkowego na kasjerze Kowal
skim. Pa.ńkowski byt wpierw sądzony w 
Przemyślu i został skazany na 10 lat wię
zienia. Przeciwko temu wyrokowi jednak 
wniósł prokurator kasację, a w rezultacie 

1 sąd przysięgłych wydał wyrok śmierci. 
¡Tym razem znowu obrona odwołała się do 
¡Sądu. Najwyższego, bezskutecznie Jednak,
! ponieważ wyrqk śmierci został_ zatwier
dzony. Skazanego od szubienicy może 
uchronić jedynie ułaskawienie przez Pre- 

¡zydenta Rzeczypospolitej.

DZIWNY JAKIŚ PRZESTĘPCA
. W lipcu ubiegłego roku zostały w zbrod
niczy sposób rozkręcone szyny na linji ¿o- 

J lejowej Zgierz—Stryków, co mogło było 
¡spowodować poważne nieszczęście. Spraw- 
| cą tego zamachu był 26-letni Hieronim Ła- 
| piński, który później trapiony jakoby wy
rzutami sumienia, sam zawiadomił straż
nika kolejowego o tym czynie. Obecnie 
sąd skazał Łapińskiego na 2 lata więzie- 

¡nia.

ZA PODRABIANIE PIENIĘDZY
Przed sądem okręgowym w Chorzowie 

odbyła się rozprawa przeciwko Jadwidze 
Bejmowicz oraz dwom wspóloskarlonyra. 
o fałszowanie i kolportaż monet 5- i 10-zło- 
towych. Cała szajka przybyła z Poznania 
i kolportowała fałszywe monety na tere
nie śląska. Bejmowiczównę skazano na 5 
lat więzienia z pozbawieniem praw na 10 
lat oraz koszta sądowe, Myślińską na 2 
lata więzienia i pozbawienie praw na 5 lat, 
Gertrudę Okupniak na 2 lala więzienia z 
zawieszeniem na 5 lat oraz pozbawieniem 
praw na 5 lat.

LEKARZE KRAKOWSCY PRZECIWKO 
REFORMOM UBEZP1ECZALNI

Krakowska Tzba lekarska zajęła na 
zwołanej specjalnie konferencji prasowej 
stanowisko przeciwko zmianom, jakie w 
organizacji lecznic zaprowadzają obecnie 
Ubezpieczalnie Społeczne, Szczególnie bar
dzo krytycznie odnosi się Rada Lekarska, 
w skład której wchodzą przedstawiciele 
Wydziału Lekarskiego U. J., Izby Lekar
skiej i t. d. wobec instytucji „lekarza do
mowego“, uważając ją za obniżenie pozio
mu lecznictwa., które na całym świecie 
przeciwnie dąży jak najbardziej do specja
lizacji. Podkreślono też. że przed wojna 
ubezpieczalnia krakowska na 30 tysięcy 
członków zatrudniała 20 urzędników, a 
obecnie na 52 tysiące ubezpieczonych jest 
urzędników aż 300.

20-LECIE GIMNAZJUM CHEŁMSKIEGO
Gimnazjum państwowe im. Stefana 

Czarnieckiego w Chełmie Lubelskim ob
chodzi w tym roku 20-lecie swego istnie
nia. Powstało ono tuż po opuszczeniu

I kraju przez Rosjan w październiku 1915 r. 
|Z okazji jubileuszu tegorocznego odbędzie 
Ssię zjazd byłych wychowanków gimnazjum 
i chełmskiego
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0 co i przeciw czemu walczymy
Przemówienie posła dr. Tadeusza Bieleckiego, wiceprezesa zarządu głównego 

Stronnictwa Narodowego, wygłoszone w Sejmie dn. 11 lutego r. b.
Proszę panóyy, w okresie przełomo

wym dla całego świata naszej cywili
zacji polityka wewnętrzna państwa nie 
polega tylko na administracji jego 
spraw bieżących, ale jednocześnie na 
pracy głębszej, budującej przyszłość, 
zmierzającej do przebudowy państwa 
według jakiegoś konsekwentnego pla
nu.

PAŃSTWO NARODU POLSKIEGO
Gdy mowa tedy o działalności mini

sterstwa spraw wewnętrznych, stają 
przed nami dwa pytania: pierwsze, 
czy rząd taki plan przebudowy państwa 
posiada i jaki jest ten plan? I drugie — 
iak sprawuje bieżącą administrację? 
Nie będziemy tu dyskutowali o tern, co 
już dawno wiemy i co nas zasadniczo 
z rządem różni, mianowicie o jego po
jęciu ogólnem państwa. Dla nas pań
stwo polskie, to jest państwo na
rodu polskiego, budujące jego 
siłę i o nią się opierające. Tylko takie 
państwo może się pomyślnie rozwijać, 
osiadać stalą równowagę wewnętrzną 
i rosnąć w potęgę. Tylko z takiego poję
cia państwa może wyrosnąć twórcza 
myśl i plan jego przebudowy, dającej 
formę temu, co stanowi jedyne źródło 
jego siły i żywotności. Polityka, która 
tej prawdy nie uznaje, musi się błąkać 
pośród chaosu pojęć, pomysłów, wy
biegów i sztucznych projektów. Pod
stawą ustroju, który panowie chca na
rzucić, nie jest naród polski, tylko lud
ność państwa, mechaniczny zlepek róż
nej wartości jednostek, bez względu 
na wyznanie i narodowość, czyli, że w 
dalszym ciągu będą wpływać na bieg 
spraw państwowych nietylko Polacy,
ale i Żydzi,

Ponadto „sanacyjny"' projekt ustro
ju chce uniezależnić rząd od społeczeń
stwa i dać mu nadi niem bezgraniczną 
władzę, popierając te jednostki i grupy 
ludności, które ze społeczeństwem wal
czą.

Ten system polityczny, nie mający 
nic wspólnego z nowoczesnem poję
ciem państwa narodowego, niedaleko 
zaprowadzi. Jesteśmy pewni, że hlsto- 
rja złoży „sanacyjny“ projekt konstytu
cji do archiwum w wydziale pomysłów 
poronionych. Gdy chodzi zatem o 
pierwsze pytanie, odpowiedź brzmi ne
gatywnie. Planu przebudowy państwa 
w stylu narodowym rząd ni© posiada 
i posiadać nie może,

MASOWE ARESZTOWANIA
Odbija się to i na sprawowaniu bie

żącej administracji państwowej. Jak 
rząd sprawował w ostatnim roku bie
żącą administrację? — oto drugie zko- 
lei pytanie, na które chcę odpowiedzieć. 
Administracja, ja,k wiadomo, to wy
konywanie ustaw i utrzymywanie po
rządku prawnego. Tak, jak każda dzia
łalność, tak i działalność administra
cyjna winna być przedewszystkiem ce
lową. Jak wygląda z punktu widze
nia celowości działalność administra
cji państwowej w ostatnim roku ? 
Pierwszy przykład, który się tu narzu
ca, to masowe aresztowania, jaki© 
•przeprowadzono po zamordowaniu śp. 
ministra Pierackiogo. Zamiast szukać 
sprawców zabójstwa i zwrócić całą 
energję w kierunku poszukiwania 
sprawców, rzucono się z całą energją 
przeciwko obozowi narodowemu. Are
sztowano zgórą 900 ludzi w całej Pol
sce w ciągu jednego dnia. Przetrzy
mywano ich po kilka tygodni w aresz
cie, — pytam: poco? Jaki cel miało to 
masowe szerzenie niepokoju publicz
nego i to od góry, przez rząd, a nie od 
dołu, przez społeczeństwo? Przetrzy
mywano ludzi w tak wielkiej ilości, 
niewiadomo poco, i to wciąż tych sa
mych ludzi. Naprzykład w Częstocho
wie wsadza się do kozy stale 24 ludzi, 
prezesów Sekcji Młodych Stronnictwa 
i przy każdej okazji oskarża się ich z 
art. 166. Później otrzymują aresztowa
ni umorzenie.

Otóż, naszem zdaniem, to nie jest 
należyte sprawowanie administracji w 
państwie. Jest ono nietylko nienależy
te, ale i niecelowe.

BEREZA KARTUSKA
Druga sprawa, to Bereza Kartuska. 

Abstrahuję zupełnie od metod, które 
tam stosowano, i o których już mówili 
moi koledzy, a które budzą wstręt i 
odrazę w każdym cv-.dlizov,ąjym czło
wieku.

Tworzy się obóz koncentracyjny po 
8 latach silnych rządów. Poco nagle 
takie wyjątkowe środki, które się sto
suje w czasach wojny, czy rewolucji? 
Widocznie jest permanentna rewolu
cja, pomimo zapewnień panów, że spo
kój panuje w Warszawie i w Polsce.

Oceniając Berezę z punktu widze
nia celowości, a nie stosowanych tam 
środków, których zaprzeczanie goło
słowne potwierdzało tylko to, co się 
tam działo — pytam: poco urządzono 
obóz koncentracyjny? Czy żeby ode
brać zdrowie niektórym ludziom? 
Wszak odbieranie zdrowia jest zbrod
nią! Nie przypuszczam, aby rząd dą
żył do takiego celu. A może poto wy
słano narodowców do obozu koncentra- 
cyjneg, żeby odebrać im przekonania 
ideowo - polityczne? Jest śrniesznein 
złudzeniem przypuszczać, że narodow
cy zmienia swe przekonania dzięki 
obozowi koncentracyjnemu. Czy może, 
w tym celu, by dać upust sadyzmowi 
niektórych ludzi? Czyż to może być ce
lem rządu?!

I dlatego pytam, jaki sens miało 
stworzenie obozu koncentracyjnego? 
Co chciał rząd osiągnąć, stwarzając 
obóz w Berezie?

ARESZTOWANIA 
ŁÓDZKICH NARODOWCÓW

A teraz trzecia sprawa, którą tutaj 
chce poruszyć, z punktu widzenia celo
wości. Mam na myśli masowe areszto
wania w Łodzi działaczy narodowych 
przed wyborami i trzymanie ich po 7 
miesięcy w więzieniach, aby w następ
stwie potem proces uniewinnił prawie 
wszystkich oskarżonych. Zmienia się 
kilkakrotnie akt oskarżenia, oskarża 
się raz za awantury, robione w dniu 
3 maja, drugi raz za tajne komórki, 
istniejące rzekomo w Stronnictwie Na- 
rodowem Są to głupie wymysły, które 
upadają w sądzie. Po co się to robi, 
poco się trzyma przez 7 miesięcy tych 
ludzi? Czy w ten sposób chce się ode
brać przekonania polityczne kolegom 
Kowalskiemu, Szczęsnemu, Stolarko- 
wl i robotnikom łódzkim, którzy nie 
dadzą się złamać wraz z innymi człon
kami Stronnictwa Narodowego? Po
tem mówi się: pomyliliśmy się.

Przez 7 miesięcy trzyma się w wię
zieniu niewinnych ludzi przez pomył
kę. Rząd taki trzeba nazwać rządem 
pomyłek. Uprawiany jest system do
kuczania i drażnienia ludzi. Czy to jest 
zadanie administracji państwowej? Pó- 
co policja robi obławy na ludzi, którzy 
chodzą z „mieczykami“?

Narzekano tu na to, że policja jest 
przepracowana, że się zwdększa zakres 
jej obowiązków. To prawda, ale poco 
jej narzucać pracę niepotrzebną: spi
sywać protokóły, zatrzymywać ludzi, 
a potem ich wypuszczać, bo okazuje 
się, że za nic ich zatrzymano. To są 
jakby ćwiczenia, ale to nie jest zada
niem administracji. Naszem zdaniem, 
są to nieprzemyślane odruchy, które 
nie mogą być uznane za objaw siły, lecz 
zdenerwowania. Jest to działanie na 
oślep, działanie, którego nie stosuje sil
ny rząd. .

DOBÓR LUDZI
Inna sprawa, którą chcę podnieść, 

to sprawowanie administracji przez 
żywego człowieka, administratora. Ży
wy człowiek jest w administracji naj
ważniejszą rzeczą, bo mamy tu do czy
nienia ze swobodnem uznaniem, przy- 
znanem przez ustawy. Trzeba, żeby ad
ministrator był naprawdę człowiekiem 
w pełnem tego słowa znaczeniu i u- 
miał swobodne uznanie właściwie sto
sować. Od czego to zależy? Od doboru 
ludzi do aparatu administracyjnego. 
Jakie jest kryterium doboru, jeżeli 
idzie o dobór aparatu urzędniczego, 
czy aparatu partyjnego BB? Kryterjum 
jest zawsze jedno — żeby nazewnatrz 
— nie chodzi o to, co ktoś ma w sobie, 
w sercu — być lojalnym, jak się to mó
wi, prawomyślnym wobec sprawującej 
władzę grupy rządzącej. I to jest nie
zmiernie dla panów i dla państwa nie
bezpieczne. Wystarczy dziś pozorna 
wierność dla wyznawanych przez rząd 
i partię rządzącą zasad. Wszystko jed
no, czy to będzie karany sądownie kon
fident. czy pijanica, jakim był Krzy- 
muski i Zaborowski w Łodzi, staje się 
on głównym filarem oskarżenia, byle 
był „sanatorem“.

TRZĘSAWISKO MORALNE
To jest jaskrawy przykład, ale są in

ne iftata ale g tego sames©

źródła sie wywodzące, że podstawą do
boru nie jest wartość człowieka, któ
rego się dobiera, ale zewnętrzne obja
wy prawomyślności i manifestowanie 
na rzecz obozu rządowego. Jest to sy
stem doboru słabych charakterów, a 
nie budowanie na mocnych charakte
rach, które jedynie mogą utrzymać i 
państwo i każda grupę, która chce dłu
żej rządzić i trwałe ślady po sobie zo
stawić. Wytworzyła się w Polsce atmo
sfera moralna, w której duszą się wszy
scy.

Muszę powiedzieć, że grupa ideo
wych legjonistów została zalana przez 
stado różnych hijen, które przyszły 
po żer, które obsiadły obóz rzędowy i 
które wpływają na władzę więcej od 
bezsilnej, jak się okazało, grupy ideo
wej piłsudczyków. Cały ich heroizm, 
który wykazali na polu walki i przed 
którym schylamy czoło bez względu 
na różnico polityczne... (przerywania 
na ławach B. B.: „Dopiero teraz?“). 
Nie teraz. Nie godziłem się z polityką 
legjonową, ale zawsze ceniłem odwa
gę legjonistów. Heroizm ten został za
głuszony przez sforę ludzi, która do
rwała się do żłobu i która chce eksplo
atować państwo, nie myśląc o jego 
przyszłości. Dzięki tym ludziom wy
tworzyło się trzęsawisko moralne, z 
którego panowie nie wiedzą, jak wyjść 
(sprzeciwy na ławach B. B ), bo walka 
z nadużyciami u was jest walką bez
nadziejną: jednego się wsadzi, a dru
gi czeka na wsadzenie i niema kto go 
wsadzić.

Walka z nadużyciami, mojem zda
niem. nie doprowadzi do niczego To 
jest istotnie tragiczne położenie dla 
was, nad czem, oczywiście, płakać nie 
zamierzam Ta metoda dobierania lu
dzi, bez względu na ich wartości mo
ralne mści się i będzie mścić się na o- 
bozie rządzącym. Porwało się węzły

Przy rezpeczynniącem się zwarme- 
nln naczyń krwioneśnvęh użycie natu
ralnej wody gorzkiej Francłrzka Joze
fa prowadzi do regularnego wypróż
nienia i obniża wysokie ciśnienie krwi.
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społeczne, które trzymały jednostkę 
w karbach, wyzwoliło się ją całkowicie 
i ukazało się zwierzę. Walka którą 
panowie prowadza z nadużyciami, 
jest beznadziejna, bo nie wiem, jak da
leko trzebaby było czystkę poprowa
dzić, ażeby „sanację“ doczyścić na
prawdę.

Kontrola, która jest najistotniejszą 
częścią administracji, również kuleje, 
bo zależy od ludzi, którzy tę kontrolę 
wykonywają.

LUDZIE NIETYKALNI
Nie powinno być ludzi nietylkal- 

nych. Przytoczę jeden przykład, — 
takich przykładów możnaby cytować 
dużo — z Ostrowi Mazowieckiej, gdzie 
jest jeden taki nietykalny pan Hor
nung, komisaryczny burmistrz, który 
ilekroć chce mu ktoś wytoczyć sprawę 
o pospolite przestępstwo, oskarża rów
nocześnie świadków, którzy mają 
świadczyć, o rzekome przestępstwa, co 
uniemożliwia prowadzenie procesu, 
a prokurator nie pociąga go do odpo
wiedzialności, poprostu, nie chce się 
zająć temi sprawami. Ów burmistrz 
rzuca oszczerstwa na ludzi zasłużo
nych i szanowanych w Ostrowi Mazo
wieckiej. Powinno się przeprowadzić 
dochodzenie i zbadać, ile jest prawdy 
w tern, co się mówi.

Kontrola w takich warunkach jest 
rzeczą trudną, prawie że niemożliwą. 
Można powiedzieć, że zaraza idzie od 
góry. U dołu — jestem daleki od 
schlebiania temu dołowi —, ale dół, 
twierdzę, jest zdrowszy i nie ulega roz
kładowi w tym stopniu, w jakim mógł
by ulegać w tych warunkach.

POLICJA I „SZARY CZŁOWIEK“
Przechodząc do „szarego człowie

ka“, który jest dziś tak modny, stwier
dzam, że zwłaszcza przed wyborami, 
wszyscy się tym „szarym człowiekiem“ 
interesują i z rozrzewnieniem o nim 
mówią (głos: Nawet pan). Nawet ja. 
Tylko po wyborach, i tu jest różnica 
między panami a nami, po wyborach 
B. B. zajmuje się „szarym człowie
kiem“ od strony urzędu podatkowego
i policjL Znika troska o „szarego czło-i wchodzi równiei w szerokie masy.

Warszawa, dnia 12. II. 3S
Dlaczego epidemje się szerzą?

Od kilku miesięcy szerzy się » Pozna
niu epidemja grypy. Choroba ta przyjęta 
zastraszające rozmiary; niema prawie do
mu. w którym nie byłoby chorych. Nie 
oszczędza ona nikogo, dotyka zarówno bo
gatych. jak biednych.

Wiadomości z różnych stron Polski po
dają że wszędzie jest podobnie W War
szawie naprzykład choruje w obecnym 
czasie około 100 tysięcy mieszkańców

Należy przewidywać, że epidemja zaj- 
mie cale połacie kraju

Zarazek grypy przenosi się bezpośred
nio od chorego na zdrowego drogą odde
chową bądź przez zetknięcie u«t r, zaka- 
żonemi rękami, pokarmami etc Tak czy 
inaczej dostate się on zazwyczaj do jamy 
ustnej, gdzie znajduje świetne warunki 
rozwoju Dlatego też celem uchronienia się 
od przeniknięcia zarazków grypy do orga
nizmu. koniecznem jest odkażenie jamy, 
ustnej. Polskim chemikom udało się wy
tworzyć preparat Paramint Krbe, który za
wiera składniki, niszczące usadowione w 
jamie usinej zarazki Tabletki Paramintu. 
przyjemne w smaku, rozpuszczając się w 
jamie ustnej, wyzwalają składniki bakte
riobójcze i w* ten sposób działa adkażająco 
na siedlisko zakażenia

W czasie obecnej epidemji grypy ta
bletki te powinny znajdować się w każdym 
domu i w kieszeni każdego, kto pragnie 
uniknąć tej przykrej, osłabiającej ustrój, 
choroby.
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wieka“, chociaż na „szarym człowieku“ 
Polska stoi, a nie na tych „nietykal
nych".

Obecnie przedstawiciele rządu i B. 
B. wygłaszają poematy liryczne o „sza
rym człowieku“. Tak np. p. minister 
Zawadzki mówił w wywiadzie przed, 
wakacjami, że zniesie upomnienia, któ 
re gnębią ludzi, gdyż muszą płacić po 
1.50 zl Tymczasem dotąd w pow. błoń
skim ściągają owe 1,50 zł. Poco więc 
oświadczenia, jeżeli się ich nie speł
nia? Mówi się o zmianie wymiaru po
datku teraz po ośmiu latach, gdy się 
zrujnowało gospodarczo naród, zapo
wiada się zmianę podstaw wymiaru. 
A tymczasem w pow błońskim, ścią
gano dwa razy ten sam podatek, dlate
go, że płatnik miał tylko kwit, a naka
zu płatniczego nie miał. Wzięto od 
niego po raz drugi podatek.

(Dokończenie nastąpi)

Wśród austriMkich 
monarchistów

Nawiązując do naszego artykułu 
„Wzdłuż' Dunaju“, w sobotniem wy
daniu giównem, warto zanotować, co 
pisze korespondent wiedeński lon
dyńskiego „Daily Telegraph“ z okazji 
wydanego niedawno staraniem związ
ku prasy anglo-amerykańskiej w Au- 
strji śniadania, na którem doszło do 
wymiany zdań w sprawie monarchiz- 
mu w Austrii. Obecni byli tam baron 
Wiesner, b. dyplomata austrjacki, a 
obecnie przywódca monarchistów, oraz 
ks. Max Hohenberg, najstarszy syn 
zamordowanego w Serajewie arcy- 
księcia Franciszka. Ferdynanda.

Baron Wiesner rozwodził się nad 
programem restauracji monarchji, 
tłumacząc na czem polega minimalny 
pogram legitymistów. Nie mają oni 
zamiaru wkraczać w jakiekolwiek 
mierze w obecny układ państw sukce
syjnych, ustalony w traktacie w St. 
Germain. Ograniczają dążenia swe do 
terenu dzisiejszej Austrii, w przeci
wieństwie do legitymistów węgier
skich, kórzy są zwolennikami rewi
zji.

Do słów bar. Wiesnera dodaje pi
smo londyńskie swoje komentarze. 
Twderdzi, że tak sformułowane wywo
dy Wiesnera łatwo odeprzeć mogą e- 
wenlualny sprzeciw Małej Ententy 
przeciw restauracji. W traktacie St. 
Germain niema istotnie ani jednego 
słowa przeciwko powrotowi Habsbur
gów. Jedynym dokumentem, który 
zawiera tego rodzaju zakaz, jest, list 
konferencji ambasadorów, ale doku
ment ten odnosi się wyłącznie do re
stauracji Habsburgów na Węgrzech. 
Istnieje zatem różnica w podstawach 
prawno - politycznych pracy legitymi
stów austriackich i węgierskich. Róż
nicę usunąć możnaby przez ewentual
ne koncesje mocarstw, która podpisały 
traktaty pokojowe.

Wiesner na końcu wskazał, że 
wkrótce nastąpi połączenie się wszyst
kich monarchistycznych grup w Au- 

,w. blok, który rozporządza
juz dziś 200 tys. głosów do plebiscytu 
ludowego z okazji urodzin arcyksię- 
cia Ottona. W roku zeszłym udało sie 
zebrać jedynie 40 tys. głosów. A zatem 
nich monarckistyęzny w Austrjt
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat.

Czwartek: Walentego 
Piątek: Faustyna m.

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Niemira 
Piątek: Szczęsława

Słońca: wschód 7,15 
zachód 17,00

Długość dnia 9 godz. 45 m. 
Księżyca: wschód 11,40 

zachód 4,44
Faza: 5 dzień przed pełnią.

Stan poQody według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorologicznego Uniw Pozn : 

Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 1 st. C. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 748 mm. Pochmurno. Wiatr za
chodni. — W ub dobie temperatura 
najwyższa plus 2 st. Cels., najniższa 
minus 6 st. Cels. — Grubość pokry
wy śnieżnej 4 cm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,29 mtr.

Przepowiednia pog«dy na czwartek, 
dnia li lutego: Pochmurno i chłodno z 
nieznacznemi i przerywanemi opadami 
deszczowerni, słabe wiatry zachodnie.

KOMUNIKAT ORBISU. DO WIEDNIA
od 3—10 marca zł 92,50. Paszport, przeja
zdy i wizy. Zapisy tylko ORBIS, Poznań, 
Plac Wolności 9, tel. 52-18.

ng 6189
— *_ Tow. Glmn. „Sokół“ w Kobylinie,

Zebranie walne odbędzie się w niedzielę 
17 hm. o godz. 10,15 w lokalu świetlicy.

— Z targa. Dnia 13. b. m. na placu 
Sapieżyńskim plac-no:

Za nabiał: Iks ma«ła wietskieeo 
2.00—2.20 zl: 1 kg masła mleczarskiego 
2 40—2,00 zl: 1 kg iwaroau 50—60 eriszy: 
za litr śmietany 1.00-1.20 z|: litr mleka 
pełnego 20- 24 gr; - mdl tai św-ieżcrh 
1,20—1,40 zl; wapnowanych 0,90—1,00 zl

Za mięso* I kg słoniny świeżej 
1.00—1 iij zł:., słoniny wędź mej 160—1.80 
zl; wieprzowiny ¡0 80—1 30 zł: Wołowiny
1.40— 1,80 zl: cielęciny l.ou—1 40 zl: koziny 
1,00—1 20 zl; sk ipowiny 1,40—1,60 zł: 
smalcu 1.50—160 zł

Za drób i dziczyznę: kura 1.60 
do 3.00 zl: kaczka 2.50—4,(MJ zl; gęś 3.50 do 
6.00 zl: para a dębi 1.4O—180 zl; indyk 
4.00—7.50 zl: perlica 1.50—2.00 zl; królik 
0,80—1.20 zl: bażant 2.80—3.00 zł

Za ryby: 1 ke. szczupaka 2.20—2.40 
1 kg okonia 1 60—2.40 zl: 1 kg Ima
2.40— 2,60 zl; karpia 2.20-2.40 zl; suma 
2.60—3.00 zl: leszcza 1,40—2.00 zl: 1 kg 
białych rvb 1.00—1 80 zł: 1 kg sandacza 
2,80—3,00 zl: 1 kg karasia 1.20—2 40 zl; 
za ryby śnięte płacono 40—60 er mniej.

Za iarzvnv- 1 kg ziemniaków 
7—8 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg ce 
buli 10—15 gr: 1 kalafior 20—80 gr: 1 kg 
jarmużu 25 griszv: 1 kilogram seleru 
40 groszy: 1 kilogram kalarepy 20 do 30 
groszy: 1 kg marchwi 15—20 gro=zv: 1 kg 
buraków 15 grosze; 1 ka brukselki 
0.80—1 20 zl: gtówka kapusty bialei 15—25 
gr: wloskiei 20—30 er: tnidrel 25—50 er

Za owoce: 1 ke iablpk 0 40—1.20 zl: 
1 kg. pomarańcz 1.50—170 zl; owoców su
szonych 1 20—1 80 zl. (hu)

— * Kradzież. Z roweru, pozostawić» 
nego na podwórzu przy ul. Ślusarskie) 5 
przez pewien czas, skradziono tekę z kil
ku obligacjami pożyczki państwowej, któ
re były własnością centralnej kasy po
życzkowej oszczędności w Krakowie. Po
szkodowanym jest p. Stanisław Kalicki z 
Ławicy. Jako podejrzanego ujęto Józefa 
Michalskiego z Poznania (Piaskowa 4), 
któremu odebrano tekę i lampę, jednak 
nie miał iuż obligacyj, gdyż oddal je swe
mu wspólnikowi. Dochodzenia prowadzi 
■w tej sprawie komisarjat I. (kl)

— * Nrjechany przez wóz. Na ul. Ma- 
sztalarskiej najechał wóz, którym powo
ził p. Józef Berdek z Poznania (Mostowa 
nr. 15), p. Stanisława Królika z Junikowa. 
Wskutek najechania p. Królik złamał 
staw kolanowy i odstawić go musiano do 
szpitala miejskiego, (ki)

— • Porzucony łup złodziejski. W piw
nicy przy ul. Mostowej 15 znaleziono 
paczkę zawierającą 5 blaszanych pudełek 
z farbkami szkoinemi, 4 paczki plasteliny, 
23 rozpylacze niklowe pendzelki szkolne, 
hute’kę z atramentem złotym, paczki z 
hrenzem i inne przedmioty, pochodzące 
prawdopodobnie z kradzieży, (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
Krci ika gostyńska

.—iuMimwwim—
— PRZEDSTAWIENIE. Kurk. Brac

two Strzeleckie w Poniecu urządziło w 
ub. niedzielę przedstawienie trzyaktowej

325 - lecie
cechu krawieckiego w Ostrzeszowie

O s t r z e s z ó w (zo). w ub. niedzie
lę obchodził cech krawiecki w Ostrze
szowie 325-lecie swego istnienia. Uro
czystości wywarły swoim podniosłym 
nastrojem głębokie wrażenie na 
wszystkich uczestnikach.

Rano odbyło się w prastarym ko
ściele farnym nabożeństwo, po którem 
odbyło się uroczyste zebranie jubileu
szowe cechu krawieckiego. Zebranie 
to zagaił, witając gości, starszy cechu 
p. Rogalewski, który na przewodniczą
cych poprosił senjora mistrzów p. Bal- 
cerka i honorowego obywatela miasta 
p. Jana Dirkę. Jako goście przybyli 
obok delegacyj . bratnich cechów z 
Ostrowa i Kępna i wszystkich cechów 
miejscowych ks. prób. Kucharski, 
przedstawicie] starostwa, burmistrz 
p. Seydak, delegat izby rzemieślniczej 
i reprezentanci miejscowego społe
czeństwa

komedji p. t. „Teść“. Po przedstawieniu 
odbyła się zabawa taneczna, (pp.)

— 11-LETNI BOHATER. Podczas śliz
gania na lodzie na stawie miejskim w Po
niecu wpadla do wody uczenica. powraca
jąca ze szkoły, niej. Cichoszówna i zaczęła 
tonąć. Na krzyk dziewczynki przybiegł 
11-letni Feliks Musialowski, który przy 
pomocy p. Ludwika Golębeckiego uratował 
dziewczynkę od niechybnej śmierci, (pp.) 

Kronika grodziska
— STATYSTYKA KOŚCIELNA. Para

fia rzym. kat. w Grodzisku liczyła w ro
ku 1934 — 10 200 parafian. Chrztów za
notowano 244 ślubów 60, zgonów 158 Do 
komunii św. przystąpiło 71 (00 osób, a do 
pierwszej komunji św. 218 dzieci. Para- 
fja posiada 3 kościoły: kościół parafjalny 
pod wezw. św. Jadwigi, kościół pokla 
sztorny i kościółek św. Ducha. Nabożeń
stwa odbywają się codziennie w kościele 
parafjalnym, a w niedziele również w 
poklasztornym. (ki)

— SREBRNE GODY. W dniu 5 bm. 
obchodził znany i poważany jruoiec p. Jó 
zef Wieloch z swą małżonką Bronisławą 
z domu Wieczprek. 25-lecie małżeństwa f 
Mszę św na intencję jubilatów odprawi! , 
ks. mansj. Leśniewiez. I'. Wieloch jest 
członkiem Magistratu z Klubu Narodowe- i 
go. Jubilatom .Szczęść Boże!“

— Z ŻYCIA TOWARZYSTW. W po- j 
niedziałek dnia 4 bm. odbyło się w Strzel
nicy w Grodzisku wa’ne zebranie Tow ! 
glmn. „Sol ól“. Zabraniu przewodniczył 
prezes p. Maćkowiak J eon. Z ramienia 
zarządu okręgowego z Wolsztyna przy 
byli pp. Fiebig i Przybyła Józef Po zda
niu przez poszczególnych członków Za- i 
rzędu i Komisji Rewizyjne! sprawozdań, i 
udzielono ustępu»aeemu zarządowi abso
lutorium W skład nowego zar^adu we
szli pp. Maćkowiak Leon, Karasiński Jan. 
Koliński Ludwig, Nowak Andrzej, Nowak 
Piotr. Piotrowski Jan, Pietrzakówna Ma- 
rja, Badasz Jćzpf j Kaczmzrek Sf,,ni"łr'w

— BRACTWO KURKOWE W GRO
DZISKU urządzą wielki bal maskowy 
nie w niedzielę 3 marca rb„ lecz w nie
dziel. dnia 17 bm. w salach Strzelnicy. 
W trakcie zabawy odbędzie się premio
wanie orygińa’nych masek. Na nremie 
zakupiono cenne nagrody. — W ostat
nim dniu karnawału, we wtorek dnia 
5 marca rb. urządzają Panie z Tow. św. 
Wincentego a Paulo na rzecz ubogich 
„podkoziołek“. Ze względu na szlachetny 
cel rrzewidzianei imprezy, upraszają Pa
nie Wincentki inne stowarzyszenia. aby
dnią 5 marca rb nie urządzały imprez _
Walne zebranie Klubu Sportowego ,.Dy- 
skoboHa“ odbędzie sie w niedzielę 17 bm. 
o godzinie 2 po południu w lokalach 
„Strzelnica“ w Grodzisku, (ski)

Kporika jarocińska

— S. M. P.) Na walnem zebraniu 
Stów. Młodzieży Polskiej w Nowem Mie
ście n. Warta wybrano nowy zarząd w 
następującym składzie: pp Alankiewicz 
Wacław — prezes, Robszkiewicz Henryk 
— wiceprezes, Kiełbowski Walter —- se
kretarz. Przybylski Franciszek — zast. 
sekr., Mnich Stefan — skarbnik, Kolendo- 
wiez Ludwik — bibljotkarz, Pawlak Ma- 
r.jnn — gospodarz Studziński Jan — zast. 
gosp. i Walkiewicz Franciszek — naczel
nik. Komisja rewizyjna: pp. .Czesław 
Szymański i Witold Jankowski, (na)

— NOWY ZARZĄD. Towarzystwo 
śpiewu „Halka“ w Nowem Mieście nad 
Wartą wybrało na walnem zebraniu no
wy zarząd, który tworzą pp. Jan Czar- 
czyński — prezes. Czesław Szymański — 
wiceprezes. Józef Chudy — sekretarz, Ma- 
rjn Ackermannowa — zast sekr.. Stani
sław Brendel — skarbnik, Tomasz Mi
chalski — bibljofpkarz i Marja Kędzier
ska i Franciszek Klamrowski — ław
nicy. (na)

— WALNE ZEBRANIE Na walnem 
zebraniu L. O, P. P. w Nowem Mieście 
n. Wartą, któremu przewodniczył p dr. .

Sekretarz .cechu p. Stojecki odczy
tał historję, zebraną ze starych doku
mentów i protokólarzy, sięgających ro
ku 1610, a będących w posiadaniu ce
chu Sprawódzanie to wykazało blaski 
i ciernie rzemiosła polskiego, mające
go za sobą chlubną tradycję w walce 
o byt i w walce o Polskę. Sprawo
zdawcą nagrodzono hucznemi okla
skami.

Zkolei przystąpiono do składania 
życzeń jubilatowi. Na szczególne pod
kreślenie zasługują życzenia, złożone 
przez ks prób. Kucharskiego, który 
nawiązał do tradycji cechów silnie 
związanych z kościołem i wskazał na 
wielkie zadania, jakie na nich spo
czywają, na obronę naszego stanu 
średniego przed niebezpieczeństwem 
zalewu żydowskiego.

Milem zakończeniem tych pięknych 
uroczystości był wieczorek towarzy
ski.

E. Podwyszyński wybrano nowe władze 
i to pp.: Adam Przywarski — prezes, 
burmistrz St. Krystofiak — wiceprezes, 
Jan Baszczyński — sekretarz. Leon Ka- 
ziński — zast. sekr., Jan Kędzierski — 
skarbnik. Komisja rewizyjna: pp. dr. E. 

; Podwyszyński, Stanisław Maćkowiak z 
Chociczy i Bolestaw Krukowski z Klęki.

— NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI. — 
Franciszek Bartczak z Chociczy, wiozący 
drzewo z lasu, spadl z wozu i doznał ogól
nych kontuzyj. — Składający drzewo w 
tartaku w Klęce Franciszek Krychowski 
i Stanisław Witczak z Lubrza uderzeni 
zostali źle rzuconym drągiem tak nie
szczęśliwie, że Krychowski odniósł uszko
dzenia szczęki, a Witczak skaleczenie 
czoła i zbicia kolan (na)

— ZŁOTE GODY MAJ ŻEŃSKIE. Pp. 
Zygmunt i Katarzyna z domu Wejchman 
Ulichnowscy w Pleszewie obchodzą dnia 
15 bm. złote gody małżeńskie. Jubilatom 
„Szczęść Boże!“

— SREBRNE GODY MAŁŻEŃSKIE. 
W Pleszewie srebrne gody małżeńskie 
obchodził powszechnie znany i szanowa
ny na tut gruncie starszy sierżant 70 p n. 
p. Kazimierz Tyhiszewski wraz z swoją 
inałżonką Jadwigą z domu Skrzypczak 
Na intencję Jubilatów odbyła się w ko
ściele parafjalnym w dniu 6 lutego rb. 
msza św.

— Z RADY MIEJSKIEJ. Dnia 7 bm. 
odbyło się pod przewodnictwem burm. p. 
Skrzypczaka posiedzenie rady miejskiej 
na którem jako nowego radnego wprowa
dzono n. Izydora Dudarskiego, członka 
Klubu Narodowego. Po obszernej dysku
sji uchwalono budżet administracyjny na 
rok 1935-36. (mw)

Kr^rikyu wor-ijęjiiska
—n—wwto -i .w ■iiwwuiji.w

— WALNE ZEBRANIE Onegdaj od
było się w Strz6’nie walne zebranie Tow. 
śpiewu .Harmonia“, któremu przewodni
czył delegat XIX okręgu p. Fedkowski. 
Za długoletnią pracę zamianowano n. 
Franciszka Barczaka prezesem honoro
wym towarzystwa. Nowy zarząd wybra 
no w osobach pp.: L. Wesołowski prezes, 
W. Trzecki zast, A. Ruciński dyrygent, 
Ł. Szwarc sekr., W Domagalski zastępca, 
Małolepszy skarbnik, W. Boesche biblio
tekarz. Na radnych wybrano pp.: Dyme- 
1ę. KI. Trzecką, i T. Kasprzaka. Referen
tem prasowym wybrano p Cieśłewicza, a 
referat oświatowy powierzono p. St. Ma
łolepszemu. (sc)

— Z TOW PRZEMYSŁOWCÓW. Ostat- 
nie walne zebranie Tow. Przemysłowców 
w Strzelnie zagaił prezes p Płócienni- 
czak. Po wysłuchaniu sprawozdań wy
brano stary zarząd ponownie, sc) 

Krprifca rowotomysfca
- NA POWODZIAN. Tow. Pań św. 

Winc. a Paulo w Buku dzięki podiętej 
inicjatywie pomocy ofiarom powodzi w 
Małopolsce wysłało większą ilość odzieży 
i pierzyn na ręce głównego komitetu po
mocy ofiarom powodzi, otrzymując błogo
sławieństwo biskupie z rąk biskupa tar
nowskiego. ks Franciszka Lisowskiego.

— K. S. M. BUK. Obradom walnego 
zebrania przewodniczył ks. asystent An
toni Schwarz sekretarzował dh. senj. P 
Szajek. Ze sprawozdań zarządu wynika, 
że stowarzyszenie pracuje wytrwale i 
rozwija się nader pomyślnie. Do zarzą 
du weszli pp.: Kaz. Szajek — prezes. Jan 
Świątek — wiceprezes, Jan Rosadziński — 
sekretarz, Józ. Miński — zast,., Jan Świą 
tek — naczelnik, Piotr Szajek — instruk
tor, Stan. Jaśkowiak — skarbnik. Wal. 
Nadstazik — gosp., Wróblewicz — biblio
tekarz. Komisję rewizyjna tworzą pp.: 
B. Biaszczak. B. Górczak i Wejner. Sąd 
honorowy uchwalono w razie potrzeby 

zwołać przez zarząd. Chorążym wvbran’c 
p. Krzemieńskiego. p-rb-hor pp. Mińskie
go i Rosadzińskiego. W końcu zebrania

przemówi! w gorących i serdecznych sło
wach ks. asystent Schwarz, zachęcając 
druhów do wytrwałej pracy w myśl hasła 
K. S. M. ,DIa Boga i Ojczyzny“, (bm.)

— ŚWIETLICA DLA BEZROBOT
NYCH. Z inicjatywy Stów. Pań św. Win
centego a Paulo otwarto w ostatnich 
dniach w ubikacjach przy Rynku nr. 2 
świetlicę dla miejscowych bezrobotnych. 
Poświęcenia lokalu dokonał w obecności 
zarządu Tow. św. Winc a Paulo i p. 
burmistrza Hollanda, ks. Antoni Schwarz, 
otwarcia świetlicy w dużej mierze przy- 
wyglaszając piękne przemówienie. Do 
czyniła się gorliwa i znana z ofiarności 
prezydentka stowarzyszenia p. ordynato- 
wa Niegolewska z Niegolewa ofiarowu
jąc na początek 100 zl w gotówce i więk
szą ilość wiktuałów. W dniu otwarcia 
bezrobotni otrzymali placek i kawę, (brał

— ZABAWA POLICJI. Rodzina poli
cyjna w Buku urządza w dniu 2 marca 
rb w sali hotelu „Bristol“ doroczną zaba
wę karnawałową, (bm)

— PAP. DZIEŁO ROZKRZEWIANIA 
WIARY ŚW. Roczne walne zebranie od
było się przy bardzo licznym udziale 
członków. Sprawozdania wykazały, że 
praca w roku ubiegłym wydala wielkie 
plony, czego dowodem, że Stowarzyszenie 
liczy obecnie 280 czlonkó-w. W skład no
wego zarządu weszły jednogłośnie wybra
ne pp.: Jadwiga Poznańska — przewodn., 
Katarz. Górczakówna — sekret. Balbina 
Cieślakównn — skarbniczka. Dyrektorem 
stowarzyszenia jest ks. Stan Michalak, 
kióry z wielkiem poświęceniem zajmuje 
się sprawami misvjnemi. (bm)

— ZŁOTE GODY. Jubileusz 50-lecia 
pożycia małżeńskiego obchodzili ostainio 
pp. Wawrzyniec i Antonina z Subsarów 
Nawrotowie z Michorzewa. Uroczysta 
msza św w intencji jubilatów odprawio
ną została w kościele parafjalnym w 
Michorzawie. (bm)

Kronika obornicka
— POKAZ GOŁĘBI POCZTOWYCH. 

Staraniem Towarzystwa Hodowców go
łębi pocztowych „D-obry lot" urządzono w 
Rogoźnie wystawę gołębi pocztowych oraz 
drobnego inwentarza Otwarcia pokazu 
dokonał prezes towarzystwa p Pluciński, 
wita-ąc przedstawicieli władz i licznych 
gości. W imieniu Zw. okręgowego prze
mówił prezes p. Bogdański z Poznania. 
Zkolei wygłosił przemówienie burmistrz 
miasta Rogoźna, p. Siimknwski. dziękując 
towarzystwu za urządzenie pierwszego 
pokazu gołębi pocztowych w Rogoźnie. 
Następnie p. starosta Kabasfewicz złożył 
towarzystwu w imieniu powiatu serdpez- 
ne życzenia Na pokaz zgłoszono 80
gniazd' gołębi pocztowych, 40 gniazd gołę
bi rasowych. 20 gniazd krÓUkSw. 20 
gniazd kur oraz woliery sarny, piżmow
ce, pawie, papugi, puhacze i kanarki.

— WALNE ZEBRANIE W Skalmie
rzycach. pow. ostrowski, odbyło się 2 bm. 
roczne walne zebranie Tow. Chóru Ko- 
ście'nego które zagaił dh prezes L. Mat- 
czak. Nowy zarząd towarzystwa tworzą 
pp.: ks. kan Piotrowicz — patron. L. Mat- 
czak — prezes L. Worsztynowicz — zast,,
E. Szymczakówna — sekr., M. Wolnia- 
kówna — zast., P Jaźwiec — skarbn.. W. 
Chlasta — biblj. Cz. Chlastowa — zast, 
Jako radnych wybrano pp.: A. Otwiaska, 
Mikołajczyka i Z. Lisiakównę.

Krorika wow. noznańskiego 
iwwrmmu nnm» i,mi' h i anageiaaMfaMmMutumiaB

— JUBILEUSZ KAPŁAŃSKI. W dn.
6 bm. obchodzi! w Modrzu 25-lecie ka
płaństwa ks. kan. St. Hutten-Czapski. — 
Uroczyste nabożeństwo na intencję Jubi
lata odbyło się w kościele parafjalnym 
przy udziale J. E ks. biskupa Radońskie- 
go z Włocławka, ks. kan. Krzeszkiewicza, 
ks. dziek. Laskowskiego, ks. Antoniew- 
skiego oraz licznych przedstawicieli du
chowieństwa. Po nabożeństwie dostoj
nych gości podejmował brat Jubilata, p. 
radca Józef Hutten-Czapski. (mj.)

— NOWA PLACÓWKA T. C. L. Z Ini
cjatywy ks. prób. Dzieszkiewicza założone 
zostało w Czerlejnie koło T. C. L. Zarząd 
koła tworzą pp.: J. Skierski — prezes, 
St. Wachmann — sekretarz, L. Nożewnik 
— skarbnik i biblj. Biblioteka koła liczy 
przeszło 200 książek (mi.)

— WIZYTACJA PARAFJI. W maju 
rb. J. E. ks. biskup Dymek dokona wizy
tacji parafji w Czerlejnie. (mj.) 

Kronika rawickat ■ ' i ■ ■ w »wq|
— ŚWIĘTO PUŁKOWE Baon rawfc- 

ki 55 p. p. obchodził onegdaj swoje świę
to pułkowe. Po uroczystem nabożeństwie 
odbyła się defilada baonu, którą odebrał 
dowódca putku, p. nlk. Rowerki 7 Leszna.

— Z KORPUSU KADETÓW. Przy tut. 
K. K. Nr. 3 zawiazało się Towarzystwo 
Przyjaciół Kadetów, które wybrało zerzad 
w osobach pp.: dvr. gimnazium M Gra
bek prezes. burmistrz, Sławiński zast.. M. 
Kosiba sekr., S. Brawatowa z KaTsza 
zast., budówn. St Mathey przewodniczący 
kom. rew. (rs)

Krorika szamotulska
WAT.NE ZEBRANIA). Katolickie

mu Tow Kobiet w Szamotułach przewod- 
n.czjl na walnem zebraniu ks. dziekan 
Kaźmierski. Do zarządu weszły pp Bia- 
łasikowa — prezeska, Fuszpaniakowa —

1^'
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zast. prezeski, Napieraiówna — sekretar
ka, Dobkowa — skarbniczka Tajsnerowa 
Narożna i Jezierska — lawniczki. — Wal 
nemu zebraniu Zespołu muzycznego im 
Chopin w Szamotułach przewodniczył p. 
Józef Preuss. Nowy zarząd tworzą pp : 
Stanisław Krupski — prezes, Zygmunt 
Tułiszka — zast. prezesa. Bocheński — se
kretarz, Galas — zast. sekretarza. Jani 
czek — skarbnik. Degórski — gospodarz, 
Józef Poniatowski — dyrygent. Paszkę — 
zast. dyrygenta, Konieczny i Bekasiak — 
radni, isc.)

— Z SĄDU. Kolejarz Antoni Przewoź 
ny z Kąsinowa posądzał siostrę swą. Mag 
dalenę Blajetową o kradzież siana bar
dzo nikłej wartości. Sprawa oparła się o 
sąd, który zasądził Blajetową i syna jej 
Józefa każdego na 14 dni aresztu, (sc.)

— BANDYTYZM. Robotnicy Jan Po
lus i Józef Adamus z Gąsaw wybrali się 
na kradzież liści buraczanych w kopcu 
na polach majętności Gąsawy. W pew
nej chwili nadszedł urzędnik gospodar
czy p. Ignacy Marek, który zamierzał o- 
debrać im łup. Adamus począł uciekać. 
Polus natomiast rzucił się na p. Marka 
i zadał mu kilka ciosów jakiemś tępem 
narzędziem w głowę i twarz. Pobitemu 
i rannemu urzędnikowi gospodarczemu 
udzielił pierwszej pomocy p. dr. Kociński. 
Napastnika spotka zasłużona kara, (sc)

— WIELKA KRADZIEŻ. W ub. piątek 
przed południem włamali się w Szamotu
łach nieznani sprawcy do mieszkania na
uczycielki p. Joanny Bobmówny zam. 
przv ul Staszica. Złodzieje ogołocili ca
łe mieszkanie, zabierając kilka pierścieni 
brylantowych, naszyiniki. złote zegarki, 
futra męskie i damskie, bieliznę, suknie, 
aparat fotograficzny itd. Poszkodowana 
ocenia straty na 3 000 złotych. Złodzieje 
opuścili mieszkanie, nie pozostawiając 
żadnych śladów. Włamania dokonali w 
czasie pobytu p. Rohmówny w szkole. — 
Policja wszczęła energiczne dochodzenia, 
celem ujęcia sprawców śmiałej kradzie-
4y‘_(NA WIECZNY SPOCZYNEK. W ub. 
czwartek odbył się w Szamotułach po
grzeb śp. Franciszki Dziamskiej. z domu 
Brvch z Podrzewia. Śp. Dziamska znana 
była w okolicy calei ze swych dobroczyn
ności dla biednych, była członkinią 
wszystkich miejscowych towarzystw. — 
Kondukt żałobny prowadzi! ks. prób. Bia
ły z Wilczyny przy bardzo licznym udzia
le krewnych, znammych i delegacyj Kół
ka Wlościanek, Tow. Św. Wincentego a 
Paulo Sokola i Stronnictwa Narodowego.

(sc.)
Krorikaszvbińska^_

— Z ŻYCIA TOW. ROBOTNIKÓW. W 
salce parafialnej w Barcinie odbyło się 
onegdaj walne zebranie Tow. Robotników 
katolickich, na którem wybrano nowy 
zarząd w następującym składzie: ks, 
prób. Nowicki patron, St. Musial prezes, 
W. Leszczyński wiceprezes, F, Malinow
ski sekr.. Wojciech Kubiak zast, B. Bu
chaj skarb, I'r. Nyka bibliotekarz, (bp)

— IMPREZY. W dniu 17 bm. odbędzie 
się w Barcinie przedstawienie amatorskie 
p t. „Spadkobiercy“, połączone z zabawą 
taneczną. Dochód z przedstawienia prze
znacza się na bezrobotnych miasta. — 
Towarzystwo Przemysłowe w Barcinie 
urządza w dniu 23 bm. w lokalu p. 
Skrzypczyka wieczorek familijny. — W 
niedzielę 17 bm. o godz. 13 odbędzie się 
w Barcinie w lokalu p. Skrzypczyka ple
narne zebranie Tow, Pszczelarzy, (bp) 

Kronika trzemcszeńska
Z RUCHU TOWARZYSTW. Onegdaj 

odbyło się w Trzemesznie na salce p. 
Rydlewicza zebranie reorganizacyjne 
miejscowego Towarzystwa Kupców, które 
zagaił w zastępstwie p. Tomasa, p. Ma- 
rjan Kajetaniak. Z przykrością stwier
dzić trzeba, iż towarzystwo od szeregu 
łat nie rozwijało większej działalności, 
pomimo ciężkich kryzysowych czasów, 
jakie przeżywa kupiectwo. Ponieważ 
ostatni zarząd towarzystwa nie wykazał 
nieomal żadnej inicjatywy organizacyj
nej, przezco ruch towarzystwa stale za
mierał, zebrani zastanawiali się nad 
tom, czy towarzystwo ma nadal istnieć, 
ozy też należy je zlikwidować. Na wnio
sek p. Kajetaniaka zebranie uchwaliło 
towarzystwa nie rozwiązywać. Wybrano 
komisję, składającą się z pp. Mizgalskiego 
i Sommerfelda, którą, upoważniono do 
zlikwidowania agend dotychczasowego 
zarządu i przygotowania sprawozdania z 
jego działalności za lata ubiegłe. Po do
konaniu wstępnych prac reorganizacyj
nych zwołane zostanie walne zebranie, na
którem wybrany zostanie nowy zarząd 
towarzystwa. — W tych dniach odbyła 
się *Y salce „Rolnika“ akademia Tow Ml. 
Polek, którą zagaiła prezeska Zielińska. 
Po odśpiewaniu „Pieśni hołdu“, słowo 
wstępne wygłosił ks. prób. Sarniewicz. 
Ña dalszy program uroczystości składa
ły się referat i deklamacje. Przyrzeczenie 
od nowych członkiń odebrał asystent ks. 
Kołaczkowski. Na zakończenie członki
nie odegrały jednoaktówkę p. t. „Po ko- 
lendzie*“ Po odśpiewaniu pieśni „My 

chcemy Boga“, druchna prezeska, w gorą
cych słowach podziękowała ks. prób., ks. 
asystentowi oraz paniom patronatu za 
współudział w akademji. — W lokalu p.
Talagowej w Trzemesznie odbyło się 
onegdaj walne zebranie Polskiego Zw. 
Lokatorów i Sublokatorów R. P Oddział 
Trzemeszno, na którem wybrano nowy 
zarząd w następującym składzie: Ig 
gornrnerfeld prezes, L. Stepczyński zast ,

Jasiński sekr, Adam Maniecki zast., 
\V Bussier skarb. Z. Ornatkówna P. Po
słuszny i F. Janiak ławnicy. Komisję re- 
•wizyjaą tworzą pp. A. Helsner. St. Pestka 
j gt. Palacz. Oddział trzemeszeński liczy 
obecnie 40 członków, (tm)

Krwawy finał porachunków małżeńskich
Ciche miasteczko Pakoić poruszone zbrodniczą zemstą
Pakość (pw). We wtorek wieczo

rem miasto Pakość poruszone zostało 
wiadomością o krwawej tragedji, po
wstałej na tle nieporozumień małżeń
skich.

YV małżeństwie St. Nowakowskich 
dochodziło często do niesnasek. Od 
pewnego czasu każde z małżonków za
mieszkiwało u swych rodziców. We 
wtorek zatrzymał Nowakowski siostrę 
swej teściowej, wdowę Nowakową za
mieszkałą przy ul. Św. Jana. Po krót
kiej kłótni uderzył ją w twarz Obu
rzona Nowakowa pobiła Nowakow
skiego przy pomocy swej córki.

Kronika wągrów i ec ka
— w trosce o biedne dzieci. 

Na odżywianie biednycli dzieci przy szko
le powszechnej w Wągrowcu złożyli na
stępujący ofiarodawcy: Tow. Powstańców 
i Wojaków 10 zł. Tow. Gimn. „Sokół" 50 
zł. Pracownicy Ubezp. Spoi. 11,25 zl, Ro
dzina Poiicyina 50 zl. (wb)

— AKADEMJA MORSKA. V. Harcer
ska Drużyna Żeglarska im. Władysława 
IV w Wągrowcu urządziła w niedzielę 
10 bm. w nowej strzelnicy akademję mor
ską pod protektoratem Ł. M. i I< z oka
zji 15 rocznicy odzyskania dostępu do 
morza. Na program składały się występy 
orkiestry Państw. Seminarium Naucz., 
deklamacje śpiewy oraz referat (wb)

— JARMARK. W tych dniach odbył 
się w Wągrówcu jarmark na konie i by
dło. Spęd bydła i koni był naogól duży 
i wogóie ruch był znacznie więcej ożywio
ny. niż na poprzednich jarmarkach (wb)

— Z ŻYCIA K. S. M. W Przysiece, 
pow. wągrowieckim, odbyło się w tych 
dniach walne zebranie Kat. Stów. Mło
dzieży męskiej z udziałem ks. proboszcza 
Abta. Na zebraniu rozdano najpilniej
szym członkom nagrody i dyplomy, po
czerń po sprawozdaniu ustępującego za
rządu wybrano nowy w składzie: Ed
mund Matuszak — prezes. Józef Marci
niak — sekretarz. Ludwik Suterski — 
skarbnik. Bronisław Pawlak — naczel
nik. Po załatwieniu całego szeregu spraw 
organizacyjnych zakończono zebran;e.

_ ZEBRANIE KAT. STÓW. KOBIET. 
W Wągrówcu odbyło się zebranie plenar
ne Kat Stów. Kobiet pod przewodnictwem 
prezeski drowej Kulińskiej. Referat wy
głosiła p. Grabowska, ponadto omawiano 
sprawy wewnętrzne. W najbliższym cza
sie ks. prof. Micbalkiewicz wznowi swe 
wykłady dla członkiń Tow. na temat wy
chowania młodzieży, (wb)

— ZBIEGOWISKO. W tych dnidch 
po południu powstało na Rynku w Wą
grówcu wielkie zbiegowisko z niewiado
mej przyczyny Zebrani, którzy rekruto
wali się przeważnie z pośród miejscowych 
bezrobotnych, rozeszli się po chwili spo
kojnie bez interwencji policji, (wb)
Kronika zbąssyńska

— JARMARK. Dnia 19 bm. odbędzie 
się w Zbąszyniu jarmark kramny, na ko
nie, bydło i nierogaciznę.

Sprawa gdyńskiego T. B. 0. oddana 
prokuraturze

Przykład możliwości popełnienia nadużyć, gdy brak kontroli 
społecznej

Gdynia. (Tel. wŁ). Komisarjat 
rządu Gdyni rozsyła do prasy następu
jący komunikat: „W wyniku docho
dzeń, przeprowadzonych przez organa 
kontrolne komisarjatu rządu, eksperty
zy dokonanej przez przysięgłych rze
czoznawców buchalterów oraz kontroli 
komisji ministerstwa spraw wewnętrz
nych z udziałem delegatów pomorskie
go urzędu wojewódzkiego w Toruniu, 
po zakomunikowaniu rezultatów po
wyższych badań radzie nadzorczej T. 
B. O. (Tow. Budowy Osiedli Sp. Akc. 
w Gdyni), komisarz rządu w dniu 8. 
b. m. skierował sprawę ujawnionych w 
spółce nadużyć do prokuratora“.

Tyle mówi komunikat, wydany dla 
zaspokojenia opinji publicznej w Gdy
ni. Do prokuratora skierowano spra
wę nadużyć, których dopuścili się wy
bitni na terenie Gdyni „sanatorzy“. 
lak fama niesie, nadużycia sięgać ma
ją setek tysięcy złotych.

Sprawa nadużyć w Tow. Bud. Osie
dli była wczoraj szczegółowo omawia^ 
na na konferencji prasowej, zwołanej 
do komisarjatu rządu. Kom. rządu, p. 
Sokół, w referacie swoim zaznaczył, że 
w wyniku badań przez poszczególne 
komisie ujawniono, że bilanse Tow. 
Bud. Osiedli za lata 1932 i 1933 były 
fałszowane. Komisarz rządu w refera
cie swoim nie sprecyzował zarzutów, 
stawianych poszczególnym członkom 
rady nadzorczej, względnie członkom 
zarządu T. B. O Zaznaczył, że wyniki 
dochodzeń przekazane zostały proku
raturze jako władzy, jedynie kompeten

i chcą w ten sposób zmusić zarząd 
Związku, względnie sfery urzędowo 
do przydzielenia im jakiegokolwiek 
zajęcia i zarobku. Między głodującymi 
przeważają ojcowie rodzin.

Zdawało się, że na tern sprawa się 
zakończy. Tymczasem Stefan Łuczak, 
sublokator Nowakowej, pałając zemstą 
za pobicie swej gospodyni, udał się na 
Rynek i tam podszedł do stojących 
przed domem Nowakowskich, ojca 
i syna. Po ostrej kłótni dobył Łuczak 
rewolweru i oddał dwa strzały, raniąc 
ciężko Nowakowskiego ojca w brzuch, 
a jego syna Władysława w rękę poni
żej łokcia.

Ciężko rannego Józefa Nowakow
skiego odstawiono do szpitala w Ino- 
wraclawiu, gdzie dokonano operacji.

W 13-tą rocznicę koronacji 
Ojca św.

Wczoraj z okazji 13-tej rocznicy 
koronnej Ojca św. odprawił w katedrze 
poznańskiej solenną mszę św. ks. kan. 
Hutten-Cz.apski W nabożeństwie u- 
czestniczył ,T. Em. ks. Kardyna<-Pry- 
maas i J. E. ks. biskup Dymek, oraz 
kanonicy gremjalni kapituły metropo
litalnej.

W 9 ROCZNICĘ ZGONU 
ŚP. KARDYNAŁA DALBORA

Dziś — w 9. rocznicę zgonu śp. ks. 
kardynała-Prymasa Dablora odbyło 
się w katedrze poznańskiej uroczyste 
nabożeństwo żałobne. Wigilje odśpie
wał wespół z alumnami seminarjum 
duchownego ks. Mizkaiski. Mszę św. 
odprawił J E ks. biskup Dymek. Po 
mszy św. J. E. ks. kard.-Prymas od
prawił egzekwje przed katafalkiem. Na 
zakończenie żałobnego nabożeństwa 
odśpiewano „Salve Regina“. (jar.)

Zawiedzione nadzieje
Bydgoszcz (f). Po rozbiciu 

Związku Powstańców i Wojaków, jed
ną z liczniejszych organizacyj po
wstańczych na terenie Bydgoszczy jest 
t. zw. „Związek Weteranów Powstań 
Narodowych“. Do Związku tejo zapi
sało się także sporo dawnych człon
ków Tow. P. i W., szczególnie bezro
botnych, którzy przypuszczali, że w 
szeregach „sanacyjnej“ organizacji 
łatwiej uda im się zdobyć pracę.

Rzeczywistość jednak nie odpowie
działa ich nadziejom. I oto grupa tych, 
którzy doznali zawodu, postanowiła 
zaprotestować przez głodówkę. Przed 
dwoma dniami około 40 członków 
..Związku Weteranów“ przybyło do lo
kalu, mieszczącego się w gmachu pań
stwowym przy ul. Marszalka Focha 
39, i oświadczyło, że nie wyjdzie, do
póki nie otrzyma pracy. Wszyscy od
mawiają przyjmowania pokarmów

tnej do osądzania, co jest nadużyciem.
Na marginesie sprawy T. B .O. za

znaczyć należy, że był to twór o wyjąt
kowej strukturze. Tow. Budowy Osie
dli było spółką akcyjną, aczkolwiek byt 
swój^opierało na parcelowaniu tere
nów, które są własnością miasta. Była 
to zatem instytucja, gospodarująca na 
majątku miasta Gdyni, a wyjęta całko
wicie z pod kontroli czynnika społecz
nego. Okazuje się zatem, że system e- 
limir.owania z kontroli czynnika spo
łecznego nad majątkiem miejskim w
Gdyni daje duże możliwości do popeł
niania nadużyć, (p)

OKRUCHY

Karnawał zegarowy
Nie tylko ludzie się nieco „rozhu

lali“ w obecnej atmosferze karnało- 
wej. Niedozór a może i mróz sprawiły, 
że w naszych zegarach „publicznych“ 
jest rozgardjasz, który naprawdę musi 
się skończyć.

Mam sąsiadkę uczennicę, która 
mieszka na ulicy Młyńskiej. Dziecko 
nie ma zegarka i idąc do szkoły «na 
8-mą rano, ciągle skarży się na orgję 
zegarową w mieście. Na planu Nowo- 
miejskim na gmachu Ubezpieczeń jest 
czas inny, niż na Dyrekcji policji. Ze
gar na „Radio“ przy Esplanadzie po- 

; dobno dokładny, idzie inaczej, niż ze
gar na wieży kościoła św. Marcina. 
Inny jest czas na zamku, inny na ratu
szu, a jeszcze inny na dworcu. Najka-

Dziwni „apostołowie
Toruń. (Tel. wl.) Policja w Tcze

wie aresztowała Konstantego Szupie- 
nika, który podał swój zawód, jako 
„apostoł“. Drugi aresztowany Piotr 
Links podał się za „ucznia apostol
skiego" Obaj podali, że ich wyznanie 
religijne jest ewangeliczno-chrześci- 
jańsko-sjonistyczne (!!)

Obai aresztowani służyli niedawno 
w 4 pułku artylerii polowej w Inowro- 
cławiu, opowiadając na mieście, iz 
„zbliża się królestwo Chrystusa na 
ziemi. Wszyscy niewierni zostaną 
zgładzeni (!), a na ziemi zostaną wy
znawcy „ewangelicznych chrześcijan 
Sjonu“.

Ewangeliczny sjonista(!) Szupie- 
nik ma za sobą przeszłość kryminal
ną. gdyż w roku 1930 karany był sze- 
ściomiesięcznem więzieniem za prze
stępstwa kryminalne. Opowiada on, 
iż sekta „ewangelicznych“ sjonistów 
liczy 1000 wyznawców, a w tern 12 
„apostołów". Działają oni z rozkazu 
„prorokini“ Olgi Kirylczuk.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z eo n v :

Dnia 12 bm. zgłoszono: Stefania Chu
dzińska z d. Haiawska. 33 1 Hugon Ste
fanek, inwalida wojenny. 37 1. Zdzisła
wa Szczepaniakówna. uczennica szkolna, 
13 1. Halina Antonina Matysiakówna, 
15 dn. Marja Ratajszczakowa z d. Skrzyp- 
czakówna, 28 1. Ryszarda Julia Bosaków- 
na 2 dni. Leokadia Turostowska 5 lat. 
Magdalena Schrnmmowa z d. Michałow
ska. 62 1. Urszula Wawrzyniakówna
13 godzin Ewa Jóźwiakówna 8 godzin. 
Ryszard Dylawerski 17 godzin. Marianna 
Gensler z d Gacińska, wdowa 70 i. Ja
dwiga Linke z d. Stengert, wdowa, 56 lat 
Jan Franek 15 dni.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca JeznsowejjO: St. K.

z prośbą o szczęśliwy przebieg operacji i 
o zdrowie 1 zl; — N. N. św. Łazarz z po
dziękowaniem za otrzymane laski 6 zl; —! 
razem z poprzednio pokwitow. 156.15 zl.

Bilety na Obchód Papieski
Podajemy do łaskawej wiadomości, że 

bilety na Obchód Papieski, który odbędzie 
się w niedzielę, dn. 17 lutego o godz. 17 w 
auli Uniwersytetu Pozn., nabywać mo
żna w Archi kated-alnym Instytucie Akcji 
Katolickiej, Aleje Marcinkowskiego 22, III 
ptr. w godzinach od 8—la i od 18—19 w 
Księgarni św. Wojciecha oraz w dniu Ob
chodu przy wejściu do auli od godz. 15,30.

zg 10 524

Towarzystwo Popierania Budowy Pu
blicznych Szkól Powszechnych, koło 27 w 
Poznaniu urządza dnia 14 lutego 1935 r. 
o godzinie 21 Dancing-Bridge w salonach 
„IKS-u“, Plac Wolności lia, na który 
wszystkich serdecznie zaprasza Zarząd. 
Wstęp 49 groszy. Obfity i tani bufet włas
ny, moc niespodzianek.

zg 4/5

Wielkopolski Jachtklub urządza w so
botę, dnia 16 lutego pierwszy Wieczorek 
Klubowy w salcnach Pałacu Działyń- 
skich (Stary Rynek 78). Początek o godzi
nie 21. Strój wieczorowy. Wstęp za zapro
szeniami, które otrzymać można w Sekre
tariacie Wielkopolskiego Jachtklubu, Wa
ty Jana III. 11 m. 7 (tel. 34-07).

dg 1075

pitalniejszy jest mozaikowy elektrycz
nie pięknie oświetlany zegar przy 
„Franciszkanach“, czy na Nowej 
(gmach miejski), zegar ten spóźnia się 
o bagatelę, bo prawie 10 minut, wpro
wadzając w błąd publiczności. Kurio- 
sum jest zegar czterotarczowy, stojący 
na Placu Świętokrzyskim. Na zegarze 
tym każda tarcza ma czas inny.

Na Łazarzu, Jeżycach, Wildzie i Gór- 
czynie, panują lokalne czasy, zależne 
od wiatru i pogody.

Czyby ktoś powołany nie zechciał 
ukrócić tego karnawału (podobno po
pieleć jest 6 marca) i do tego terminu 
uporządkował ten niesłychany bała
gan, wprowadzający w błąd publicz
ność i wyczyniający jej sporo udręki 
i szkód.

Nawet w dzisiejszych kryzysowych 
czasach jest to potrzebne, aczkolwiek
czas obecnie przestoje być pieniądzem!



Strona ft Kurjer Poznański, czwartek, 14 lutego 1935 Numer 73

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NIEZNANY KRASIŃSKI ŻYCIE KULTURALNE

Świat naukowy i miłośnicy wiel
kiego poety romantycznego wyczekuję, 
od lat kilku z zainteresowaniem na 
każdy nowy tom jego korespondencji 
z najukochańszą Beatryce *). Jeżeli 
jego poezja interesuje dziś nietylko 
estetyków, ale aktualizuje się prze
dziwnie w chaosie współczesnego ży
cia, to niemniej i korespondencja, choć 
jest niby tylko korespondencję miło
sną, musi obchodzić każdego, kto nie 
pozostał obojętny na piękno, na spra
wy duchowe nader złożonej jednostki, 
na zagadnienia społeczne.

A tom świeżo wydany odsłania 
nam epokę powstania Psalmów — tak, 
jak poprzedni epokę „Przedświtu“ 
Wstępujemy w atmosferę podniosłą, 
stykamy się z naturę bogatą, oocuje- 
my z latami przełomu ku nowym cza
som i stosunkom. Pojawienie się tego 
tomu, to znów literacka rewelacja, to 
wzbogacenie bezcennego zbioru dzieł 
poety myśli. W’yjaśnia się to, o co to
czyły się spory, rozświetlają się fazy 
rozwoju, odkrywa się pęd twórczy 
i wpływy kształcące, a więc dwa naj
ważniejsze czynniki życia poety.

Krasiński nie jest poetę łatwym. 
Wymaga wysiłku, opanowania, przy
gotowania. Tu widzimy go człowie
kiem żywym, cierpiącym, myślącym, 
pracującym nad sobą, Analizuje on 
swe przeżycia tak wnikliwie, że jesteś
my wciągnięci w pełny wir jego świa
ta. Wyżywa się w tym świecie jednost
ka, żyjąca poniekąd romantycznie, 
czyli inną, rzeczywistością, niż otocze
nie. Jeżeli ma ona skłonności racjona
listyczne, ma i irracjonalistyczne, jak 
przystało twórcy. Cierpi też Krasiński 
jako Polak, jako syn, jako mąż, jako 
przyjaciel, jest bowiem pełnym czło
wiekiem, czego nie możnaby powie
dzieć np. o Słowackim.

Poczucie osobistego nieszczęścia 
rozciąga się u niego na sprawy pu
bliczne: nie znosi on krańcowości e- 
migracyjnei lewicy, nienawidzi zabor
ców, tak, jak nie zgadza się z ojcem, 
i nie kocha żony. A jednak nie brak 
mu altruizmu, wspólczuje z przyja
ciółmi, okazuje litość dla losu chło
pów. Obawia się odkrycia swej roli 
poety emigracji — i obawa ta każę 
mu być powściągliwym, tajemniczym, 
ostrożnym. Teror carski ciąży nad tą 
korespondencją w sposób straszliwy, 
jak wogóle nad całą epoką, Nie grze
bie się wszakże Krasiński we wła
snych ranach, jak uczyniłby to pisarz 
rosyjski. Gdy chodzi o cierpienie czy
sto osobiste, nie odbiega bynajmniej 
od prawdy. Odkrywa się przed nami 
życie raczej smutne, trawione fizycz- 
nemi chorobami, niszczone moralnemi 
cierpieniami, chcące prawdy naprze- 
kór wszystkiemu i wszystkim. Szla
chetny polot wewnętrzny uzewnętrz
nia się wyraziście, intymnie, przejmu
jąco — oglądamy wyraźnie całą prze
paść między pragnieniem a rzeczywi
stością, Ta przepaść rozdziela życie 
we wszystkich jego sferach. Poeta, ży- 
jący pełnią życia, europejskiego, jest 
pełen niepokoju, oczekiwania, prze
czuwania tego, co przyjdzie, ma oczy 
otwarte na sprawy społeczne, których 
od zarania twórczości nie tracił z oczu.

Z trudem kształtuje Krasiński swą 
myśl, w czem za pomocnika miał daw
niej Danielewicza, a teraz Cieszkow
skiego. Ten przyjaciel daje mu prawie 
tyle szczęścia, co Delfina. Bez przyja
ciół jego pesymizm byłby głębszy i o- 
strzejszy. Z nimi łatwiej mu żyć. W 
sferze współżycia z nimi niema mało
stek, konwenansów, rzeczy ukrytych. 
Wszystko przepaja się wzajemną sym- 
patją, miłością, jednością. Ich świat, 
to niby osobny kraj. Wszystko należy 
do nich, wszystko ujęte jest ze stano
wiska ducha. Dlatego miło schodzą 
poecie chwile, spędzone w Wierzenicy 
pod Poznaniem u Cieszkowskiego. 
Niemniei miło przebiegają dyskusje z 
przyjaciółką, widywaną po różnych 
kątach Europy. Wszystko, co jest poza 
tern, stanowi rodzaj piekła. Ale na zło 
otaczające jest lekarstwo: miłość. 
Polska ma być wzorem dla innych 
krajów. W niej szachta ma być kwia
tem narodu i wodzem na drodze w 
przyszłość Pojawi się to w artystycz
nym kształcie Psalmów, tutaj,'w ko
respondenci!, widnieje jeszcze w stanie 
płynnym. Bogactwo zawartości przy
tłacza wprost kształt obrazowy, ru
chowy, dźwiękowy. Poeta wierzy wraz

•) Zygmunt Krasiński: „Listy 
do Delfiny, 1842-1845. Przysposobił do dru
ku A. Żółtowski. Poznań 1935.

z przyjaciółmi, że nadejdzie czas, kie
dy wszystko przeniknie przyjaźń, ludz
kość, duchowość, kiedy otworzy się 
trzecia epoka, epoka pojednania ciała 
z duszę, nastąpi stan anielski. To, co 
zachodzi we wzajemnych stosunkach 
obojga kochanków, musi rozszerzyć 
się na otoczenie.

On sam uzupełnia się niejako z u- 
kochaną. Ona daje mu żyć, on daje jej 
swe myśli. Mają oni swe słowo, świa
tło, poznanie, żyją daleko od ludzi 
zwykłych, poczytują się za twór bo
ski, który sam siebie wykańcza i do
skonali. Niema zaś, ich zdaniem, pięk
na bez harmonji, bez hierarchji. Ideał 
urzeczywistnia się przez nich, skoro 
oboje są. jakby wszechświatem, który 
kształtuje się coraz doskonalej i pięk
niej. Kochają oboje filozofję, sztukę, 
muzykę. Gdy są daleko od siebie, żyją 
tylko wspomnieniami wspólnej prze
szłości. Wszędzie są sami ze sobą, choć 
wspólczują głęboko z ogółem. Praca 
myśli trwa w nich z niesłabnącą ener- 
gją. I to jest sens tej korespondencji, 
za której ogłoszenie należy się wdzięcz
ność wydawcy i poznańskiemu Towa
rzystwu Przyjaciół Nauk W czasie 
przedwojennym obudziłaby ona po
wszechne zainteresowanie, gdyż wte
dy rządziła duszami istotna elita. W 
dzisiejszym chaosie winna ona skupić 
choć na chwilę uwagę tych, co za elitę 
się uważają.

Dr. Tadeusz Grabowski

Pisarze, zgłaszajcie psendonlmyt Otrzy
mujemy następujące pismo z prośbą o za
mieszczenie: Krakowskie Koło Związku 
bibliotekarzy polskich przystępuje w naj
bliższym czasie do wydania obszernego 
wykazu pseudonimów i kryptonimów pi
sarzy po’skich. opracowanego najnowszą 
metodą, a opartego na rozległych bada
niach naukowych. Pragnąc, aby wspom
niany wykaz był możliwie wyczerpujący, 
zwracamy się do wszystkich pisarzy z 
prośbą o nadesłanie swoich pseudonimów 
i kryptonimów. Należy podać tytuł, 
miejsce i rok wydania dzieła, które uka
zało się pod pseudonimem lub kryptoni
mem. a przy artykułach, lub też utworach, 
publikowanych w czasopismach, tytuł 
czasopisma, miejsce i rok. Wykaz pseudo
nimów i kryptonimów posiada wielką 
wartość nietvlko dla prac bibliotecznych i 
bibliograficznych, ale również duże zna
czenie dla życia kulturalnego, dlatego też 
jesteśmy pewni, że inicjatywa nasza znaj
dzie jak najwszechstronniejsze zrozumie
nie wśród Disarzy, zarówno literatów i 
dziennikarzy, jak też pracowników nau
kowych. Wszelką korespondencję należy 
kierować p^d adresem: Dr. Adam Bar, 
Kraków, ul; św. Anny 12, Bibljoteka Ja
giellońska.

Jutro:
LITERAT

WYRĘCZYŁ HISTORYKÓW...
przez

dr. Janusza Staszewskiego

Z NASZYCH REGJONÓW
NAUCZYCIELSTWO I REGIONALIZM

Katowice, 11 lutego.
Wiadomo już czytelnikom Działu 

Kultury i Sztuki, do jakiego stopnia 
nowe pro-gramy nauczania w szkole 
powszechnej są oparte o regjonalizm, 
stanowiący czasami punkt wyjścia do 
nauki, jak np. w historji, która ma za
czynać się od dziejów tej miejscowo
ści w której szkoła się znajduje, oraz 
najbliższej okolicy.

Nauczycielstwo śląskie rozwinęło i 
rozwija coraz energiczniejszą działal
ność na punkcie badania i poznawania 
swego regionalnego środowiska, Prze- 
dewszystkiem na konferencjach rejo
nowych omawia się charakterystykę 
danych środowisk oraz nakreśla się w 
szerokich ramach metody, jakie należy 
stosować w celu dokładnego tych śro
dowisk zbadania. Pozatem, na podsta
wie ankiety, naszkicowano charaktery
stykę Ślązaka w najgłówniejszych za
rysach jego bytu. Idzie np. o to, aby 
zebrać jak najwięcej danych o odży
wianiu się ludności i wogóle o pozio
mie życia, dalej o higjenie, chorobach, 
zarobkach, nawet o takich szczegółach, 
jak bezrobocie i psychologja bezrobot
nego.

Poza tern nauczycielstwo zbiera ma
teriały do studjów nad cywilizacją ma- 
terjalną Śląska, badając np. warunki 
mieszkaniowe (wielkie bloki czynszo
we i dopiki osobne), oraz nad kulturą 
duchową, zbierając opowieści, klechdy,

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawy w Instytucie Krzewienia Sztu

ki. Ostatnio została otwarta wystawa por
tretów i grotesek Henryka Smuczyńskie- 
go i Kazimierza Piotrowskiego. Jako 
najbliższe pokazy są przewidziane: wysra 
wa prac Jana Hryńkowskiego z Krakowa 
grupy plastyków „Jednoróg" z Krakowa, 
oraz wystawa „Sztuka niemiecka w Pol
sce“. Wystawa obecna jest pięćdziesiątą 
z rzędu, zorganizowani przez IKS.

NAUKA
Ambasador członkiem Akademii. Z Pa

ryża donoszą, że istniejąca w Nancy „Aca- 
demie Stanislas" — utworzona na pamiąt
kę króla Leszczyńskiego — wybrała 
członkiem korespondentem ambasadora 
Rzplitej p Chłapowskiego.

Zjazd chirurgów polskich, z rzędu 
XXVIII, odbędzie się w Krakowie w dniach 
29 i 30 kwietnia oraz 1 maja.

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział poznański Polskiego Tow. Bo

tanicznego jdbędzie posiedzenie naukowe 
jutro, w czwartek, o godz. 18 w sali wy
kładowej Zakta Botaniki Ogólnej, ul. 
Słowackiego nr. 4-6, II piętro. Prządek 
dzienny:1. Mi . Dominik Tadeusz — Za
gadnienie mykoryzy w świetle historji 
badań. — 2. Prof. Z. Makowski — Now
sze prace i. d lilakami.

W piątek, dnia 15 lutego, o godz. 18 od
będzie się zebranie naukowe pozn. oddz. 
Polskieszo T-wa Przyjaciół Astronomji. P. 
dr. Alojzy Kotecki wygłosi odczyt p. t. 
„Promieniowanie kosmiczne". Prelegent 
przedstawi w przystępny sposób metody 
oraz wynik: badań tego tajemniczego pro
mieniowania, uwzględni przytem wypra
wy prof. Piccarda do stratosfery. Odczyt 
będzie ilustrowany pokazami oraz liczne- 
mi przeźroczami. Nadzwyczaj interesu
jący i aktualny temat odczytu ściągnie 
niezawodnie licznych słuchaczy. Zebranie 
odbędzie się w sal Zakładu Fizyki Do
świadczalnej, Collegium Minus (Wały Wa
zów 26), II. p. Wstęp wolny.

Sven Hedin zbada Brazylię. W głębi 
Brazylji znajduje się jak wiadomo mnó
stwo terenów jeszcze niezbadanych. Od
będzie się do nich ekspedycja naukowa, 
posługująca się balonem sterowym Na 
czele etanie Sven Hedin Badania obejmą 
2o27 tysięcy kilometrów kwadratowych.

legendy, pieśni i tańce. Idzie o to, aby 
każda szkoła na Śląsku posiadała wy
czerpującą charakterystykę środowiska 
w jakiem jest położona. Ma mieć także 
wykaz zabytków z dalszej i bliższej 
przeszłości, znajdujących się w danej 
miejscowości i w okolicy, przyczem 
zabytki winny być odrysowane z na
tury lub odfotografowane. Muszą też 
być w szkole mapy i szkice terenowe 
mieiscowości, w której się szkoła znajduje. J

Nie potrzeba dodawać, jakie znacze
nie mieć będą te wszystkie materjały, 
gdy się je w praktyce zużytkuje przy 
nauczaniu. Młodzież będzie coraz do
kładniej obznajmiona z dziejami i by
towaniem swego rodzinnego regjonu 
pozna jego przeszłość, kulturę i oby
czaj, nauczy się kochać wszystko, co 
z tą cząstką Ojczyzny jest związane, a 
przez to poczuje się coraz silniej zwią
zana z rodziną glebą, a przez nią z ca
łością Polski. X D

„Andrzejki“ w Szamotułach. Zeszj 
regjonainego czasopisma młodzieży gin 
nazjalnej w Szamotułach, ukazującego si 
p. t. „Z grodu Halszki“ już od 5 lat. zr 
wiera obok innych artykułów zbiór wi< 
rżeń ludowych związanych z Wigilją śv 
Andrzeja. Wróżby te odnoszą się prz< 
ważnie do przyszłych związków matżef 
ekich, a więc dziewczęta leją wosk, lu 
odmierzają od swego miejsca, na którer 
zwykle siedzą, drogę do drzwi, przysta 
wiając kolejno to czubki, to obcasy swyc 
bucików. Skoro na progu stanie czubel 
to panna w tym roku wyjdzie zamąż, jeśi 
obcas — z pewnością jeszcze rok będzi 
rutkę siała. Ponadto także szereg innyci 
wierzeń, n. p. iż pantofel zawieszony na 
drzwiami zapewni w domu władzę mężo 
wi i t p. Obok tego szkicu zamieszczon 
początki trzech prac o cechu szewekim v 
Szamotułach, Braciach Czeskich w Ostro 
rogu, wreszcie życiorys statysty z XV w 
Jana Ostroroga. Już raz na tern miejsci 
wypowiedzieliśmy się przy innej sposob 
ności krytycznie o podawaniu kawałkam 
takich prac, co jeszcze raz podkreślamy 
Praca taka pokawałkowana ginie, i mab 
kto ją doczyta do końca. Poza tern było 
by bardzo dobrze, gdyby podawano ską< 
eą czerpane materjały i skąd n. p. wziętt 
dokument erekcji cechu szewekiego, jal 
usadowienia się Braci Czeskich. Brak te 
go pozbawia rzecz wartości naukowej 
którą mogłyby mieć nawet drobne roz 
prawki, <J. St.)

MUZYKA
W czwartek Beveridge Webster. Jak

donosiliśmy pokrótce, wystąpi w Poznaniu 
w czwartek, t. j. jutro, z własnym reci
talem słynny miody pianista amerykań
ski, Beveridge Wcb6ter, który zdobył so
bie taki sukces na ostatnim koncercie 
symfonicznym w teatrze Wielkim. W bo
gatym programie znajdują się dzieła na
stępujące: Mozarta sonata a-moll, Schu
manna Fantazja op. 17, trzy utwory Cho
pina, a mianowicie Ballada, Impromptu 
i Grande Valse brillante, dalej Ravela 
„Alberada del Gracioso“, Debusôyego 
„Poissons d'or“ 1 Batakirewa „Islamey“. 
Recital odbędzie się w Auli Uniwersytetu.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
O muzyce polskiej we Wrocławiu. Ra-

djo wrocławskie, jak już donosiliśmy, za
prosiło prof. dr. Lucjana Kamieńskiego na 
dwa odczyty o muzyce polskiej. Pierwszy 
z nich p. t. „Polska w muzyce artystycz
nej" odbył się w styczniu, drugi, poświę
cony polskiej muzyce i pieśni ludowej, 
nadany został temi dniami ze studja 
wrocławskiego. Oba stanowią pewną ca
łość i dają łącznie obraz współczesnej 
twórczości polskiej w muzyce artystycznej 
i związanej z nią ludowej. Wielu nie
mieckich radjomelomanów dowiedziało się, 
zapewne nie bez zdziwienia, że właśnie 
Niemcy pierwsi zwrócili uwagę na raso
we cechy i odrębności muzyki polskiej. 
Pierwszym propagatorem muzyki polskiej 
wobec zagranicy byl bowiem Philipp Tele
mann a z niemniejszym entuzjazmem 
wyrażał się o niej Schumann, znany zre
sztą jako wielki protektor Chopina. W 
swoim wykładzie o pieśni ludowej prof. 
Kamieński podkreśla! fakt, że Polska lu
dowi zawdzięcza najlepsze wyniki jakie 
osiągnęła w swej twórczości artystycznej. 
Folklor jest tą etniczną, żywotną silą, w 
której tkwi źródło naszej muzyki naro
dowej. Na tie barwnego opisu obrzędów 
weselnych ludu, prastarych a do dziś za
chowanych, skreślił prof. Kamieński do
skonalą charakterystykę muzyki ludowej, 
wraz z jej manjerami jak n. p. „tempo ru- 
bato", technika warjacyjna, fatastyczna 
melismatyka i t. d. Cały swój interesu
jący odczyt ilustrował prelegent licznemi 
przykładami muzyeznemi. Po raz pierw
szy z rozgłośni niemieckiej popłynęły 
dźwięki prastarych pieśni weselnych na
szego ludu, z wielkopolskim „Chmielem" 
na czele. Ponadto szereg pieśni ludowych 
w artystycznem opracowaniu prof. Ka
mieńskiego odśpiewała przed mikrofonem 
para znamienitych śpiewaków radja wroc
ławskiego a : ian. pp. Käthe Helbig i 
Gerh. Bettermann. Nie potrzeba dodawać, 
że tego rodzaju propaganda kultury pol
skiej zagranicą jak oba ostatnie odczyty 
ma niemałe znaczenie nietylko jako pod
kreślenie naszej pozycji wobec Niemiec 
ale także jako zapowńedź szerszej akcji w 
tym kierunku, która oby rychło znalazła 
godnych kontynuatorów. Dr. J. S.

TEATR
Przedstawienia dla młodżleży w teatrze

łódzkim. Donoszą nam z Łodzi (wp): Teatr 
Miejski wystawia obecnie kilka sztuk dla 
młodzieży: bajkę dla dzieci pt „Kopciu
szek“, oraz „Pana Beneta“.

SZKOLNICTWO
„Test kur“. W Poradni Pedologicznej 

„Patronatu“ w Warszawie bada się poczu
cie moralne dzieci, stających przed sądem 
dla nieletnich. Badania są trudne, gdyż 
wypowiedzi takich dzieci bywają bardzo 
często nieszczere. Prof. Bąiey wpadł na 
.pomysł, by poczucia moralne zbadać te
stem obrazkowym, składającym si'ę z histo
ryjki o kurach I dlatego nazwanym „te
stem kur“. Obrazki testu 6ą tak naryso
wane, by zawierały sporą dozę komizmu. 
Treść jest zaczerpnięta z książki Busch'a: 
„Max und Moritz". Bohaterzy tej histo
ryjki, podrzuciwszy czterem kurom ka
wałki chleba przywiązane do sznurków, 
spowodowali to, że kury zawisły martwe 
na gałęzi. W czasie badań chodzi o to, 
czy reai-cją na oglądane obrazki jest 
śmiech, czy też litość dla męczonych kur. 
Przeprowadzone w Poradni badania nad 
200 dziećmi wykazały, że test ten może 
oddać znaczne usługi przy badaniu dzieci 
.przestępczych. Sprawozdanie z badań po
dane jest w nr. 2 „Polskiego Archiwum 
Psychologji.“ (sn)

Pisma nadesłane
„Glos“, Nr 3 Treść: M. S.: Szowinizm“.

— K. Dobrzyński: „Tkacz“. — K. Sucho- 
dębski: „Konstytucyjne zręby“. — J. Cie- 
śiiński: „Nauka polska na przełomie". — 
F F.: „Nieprawdą jest!...“ — K. Turski: 
„Na marginesie „Gospodarki narodowej“.
— Balticus: „Kwestja mniejszościowa na 
Warmji“. — R. Ney: „Człowiek żywy“. — 
Cz. Pilichowski: „Pro domo sua“. — A. 
Doroszewski: „Marks i F.ngels w sprawie 
polskiej“. — Dr. S. Celichowski: „Wypra
wa Zbąszyńska“. — Satyra — P. Micha
łowski: „Cvprjan Norwid jako malarz" — 
P. Romanowski: „Z wystaw". — II Maj
kowski: „Wiktor Gosieniecki“. — M. Łeb- 
kowski: „Z opery“. — Z plastyki. - „—.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Kartel cementowy - odżył

Jak Jui donieśliśmy, w końcu stycz
nia r. b. zgłoszono do rejestru kartelo
wego umowę cennikową, zawartą 
przez fabryki przemysłu cementowego. 
Kartel więc odżył! Umowa cennikowa 
nowego kartelu przewiduje cenę 3,50 zł 
za 100 kg i możliwość jej podniesienia 
do 4 zł. Nowa cena kartelowa odbiega 
wprawdzie znacznie od ceny poprzed
niego kartelu (7,00 zł za 100 kg), jest 
jednak dwukrotnie wyższa od ceny 
„wolnej“ z okresu bezkartelowego.

Sprawa kartelu cementowego w 
Polsce ma swoją długą i ciekawą hi- 
storję i wszystko przemawia za tern, 
że i w przyszłości stosunki, panujące 
w tym przemyśle, zaprzątać będą uwa
gę nietylko fachowców, ale i opinji 
publicznej, a to z powodu — że się tak 
wyrazimy — „precedensowego“ cha
rakteru losów kartelizacji w naszym 
cemencie.

Jak wiadomo, pierwszy kartel ce
mentowy został rozwiązany mocą wy
roku sądu kartelowego, w którym wy
kazano, że cena 7,60 ■>' była, delikatnie 
wyrażając się, nadmiernie wyśrubowa
na. Jeżeli dzisiaj sam kartel określa 
cenę na zł 3,50 i uznaje, że w „najgor
szym razie“ podniesie ją do 4 zł, to po
równanie tych cen z ceną z przed pół
tora roku (7,00 zł) wykazuje bardzo 
wyraźnie, w jak niebywały sposób 
pierwszy kartel darł skórę ze swoicn 
odbiorców.

Po rozwiązaniu kartelu cena ce
mentu spadła do 30 proc, w stosunku 
do ostatniej ceny kartelowej. Równo
cześnie zbyt cementu ożywił się, po
dwoił i potroił. Fabryki pracowały peł
ną. parą. Jednak, jak twierdzą przemy
słowcy, mimo wzrostu spożycia, straty 
przemysłu cementowego w ciągu ro
ku bezkartelowego były ogromne, bo
wiem cena „wolna“, osiągnięta w r. 
1934, obraca się najwyżej w granicach 
50 proc, kosztów własnych. W tych wa
runkach przemysłowi rzekomo groziła 
ruina i zawiązanie drugiego kartelu
było koniecznością życiową.

Twierdzenia przemysłowców ce
mentowych spotykają się ze ?ceptycz- 
nem niedowierzaniem po stronie tych 
czynników, których wpływom należy 
zawdzięczać rozwiązanie pierwszego 
kartelu. Wspomniane czynniki zwra
cają uwagę na fakt, iż mimo rzekome
go dokładania przez przemysłowców 
miljonowych sum na podtrzymanie 
produkcji w roku bezkartclowym, ja
koś żadne przedsiębiorstwo cemento
we się nie zachwiało finansowo. Zja
wisko dość dziwne. Znajduje ono wy
tłumaczenie w następujących okolicz
nościach:

Najważniejsze fabryki cementowe 
w kraju wykorzystały okres dobrej 
konjunktury, modernizując swoje war
sztaty, w szczególności zastępując 
dawne małe piece szybowe — przez 
nowoczesne „mamuty" Unaxa, które 
stwarzają znaczne potanienie kosztów

Odczyt ¡nż. Klamera 
w Poznaniu

Jak już donosiliśmy, staraniem Sto
warzyszenia Polskich Dziennikarzy i 
Publicystów Gospodarczych, w czwar
tek, dnia 14. bm .o godzinie 18-tej w sali 
43 Wyższej Szkoły Handlowej (Wały 
Zygmunta Starego 2/3) prezes Związku 
Izb Przemysłowo-Handlowych R. P., b. 
minister skarbu inż. Czesław Klamer 
wyarłosi odczyt n. t. „Ewolucja form 
życia gospodarczego“.

Prelegent omówi rozwój nowożytnej 
myśli gospodarczej od merkantylizmu 
począwszy, poprzez liberalizm do idei 
gospodarki planowej. Po poddaniu ana
lizie różnych form gospodarki plano
wej, realizowanych przez Z. S. R. R , 
faszyzm, rooseveltyzm i narodowy so
cjalizm Trzeciej Rzeszy, prelegent roz
waży, czy ujawnione nowe tendencje 
maja podstawy trwałości i jaką drogę 
ma przed sobą Polska.

Jak z powyższego zestawienia wy
nika, prelegent zamierza poruszyć wy
soce aktualne i ciekawe zagadnienia 
podstawowe życia gospodarczego Pol
ski i świata. Zarówno temat, jak i oso
ba prelegenta, jednego z czołowych 
przedstawicieli życia gospodarczego, 
zapewni niewątpliwie czwartkowemu 
odczytowi liczną frekwencję

Wstęp 1 zł, studenci 50 gr. Bilety 
nabyć można przy kasie przed od
czytem.

wyrobu. Ponadto wszystkie te wytwór
nio rozporządzają teraz własnym mia
łem węglowym. Dla kopalń, związa
nych finansowo z cementowniami, 
miał stanowi materjał odpadkowy, 
bezwartościowy, stwarzający jedynie 
kłopoty w składowaniu. A jak wiado
mo, węgiel i margiol są to podstawowe 
surowce w produkcji cementu... Ten 
układ warunków produkcyjnych był 
niewątpliwie główną przyczyną, dla 
której cementownie tak łatwo prze
trzymały okres bezkartelowy. W świe
tle wyżej ujawnionych stosunków po
trzeba powołania do życia nowego kar
telu okazuje się conajmniej wątpliwą!

„Przywódcą“ polskiego przemysłu 
cementowego — żeby użyć tego hitle
rowskiego określenia — jest dr. Wik-

10 i 15 proc, dodatki do podatków i opłat
Rada ministrów uchwaliła projekt usta

wy o poborze 10 proc, dodatku do opłat 
stemplowych i podatków pośrednich oraz 
15 proc, dodatku do podatków bezpośred
nich oraz spadkowego i od darowizn. 
Projekt ustawy będzie w najbliższych 
dniach wniesiony do Sejmu.

Projektowana ustawa podwyższa do
datek, pobierany do podatków bezpośred
nich. spadkowego i od darowizn, z 10 proc, 
do 15 proc, pozostawiając w niezmienionej 
wysokości dodatek, pobierany od podatków 
pośrednich i opłat stemplowych. Wpływy 
z tego źródła zostały już objęte prelimina
rzem budżetowym na r. 1935/36, gdzie figu
rują w ogólnej sumie wpływów z 15 proc, 
dodatku, przewidywanych w kwocie 69,860 
tys. z!. Dodatek 15 proc, pobierany będzie 
tylko tło tych podatków bezpośrednich, do

KRONIKA GOSPODARCZA
KIERUNKI HANDLU ZAGRANICZ

NEGO POLSKI 1934 r.
Obliczenia wysokości wymiany towaro

wej Polski z państwami zagranicznemi za 
r. 1934 wykazały, że w stosunku do krajów 
europejskich Polska posiadała w uh : do
datnie saldo wymiany handlowej w kwocie 
338,7 milj. zł. Natomiast z krajami poza- 
europejslciemi wymiana handlowa Polski 
wykazała saldo ujemne w wysokości 161,8 
milj. zł. Saldo to uległo jednak zmniejsze
niu w porównaniu z r. 1933, w którym wy
nosiło 182 milj. zł na niekorzyść Polski.

Najbardziej dodatnie dla Polski saldo 
wymiany handlowej wykazuje obrót towa
rowy z Anglją. Z krajem tym Polska 
osiągnęła w 1934 r. saldo dodatnie w wy
sokości 105,7 milj. zl. Z innych krajów 
europejskich, z któremi Polska posiada 
saldo dodatnie, należy wymienić w dalszej 
kolejności Niemcy, Belgję, Szwecję, Danję, 
Austrję, Czechosłowację, Irlandję, Fin- 
landję, Holandję i Z. S. R. R.

Z krajów europejskich najbardziej 
ujemne dla Polski saldo wykazują obroty 
towarowe ze Szwajcarją, następnie z Fran
cją.

Wśród krajów zamorskich najbardziej 
niekorzystnie kształtuje się dla Polski wy
miana towarowa ze Stanami Zjednoczone- 
mi, przyczem ujemne saldo dla Polski wy
nosi 98 milj. zł. Na dalszych miejscach 
pod tym względem stoi Australja, Indje 
Brytyjskie, Indje Holend., Egipt, Argenty
na, Brazylja oraz kraje środkowo-ame- 
rykańskie.

Dodotnie saldo wymiany towarowej 
Polski z krajami zamorskiemi wykazuje 
obrót towarowy z francuską Afryką Pół
nocną, Chinami, Palestyną oraz Syrją.

PODATKI I OPŁATY
(p) Przemysłowe mleczarstwo, ogrod

nictwo, sadownictwo I rybołówstwo. Sąd
Najwyższy w wyroku swym z dn. 3 listo
pada 1934 r. Nr. 1. K. 532/34 wyjaśnił co na
stępuje: Przez przemysł w potocznem 
znaczeniu słowa należy rozumieć cało
kształt czynności, zmierzających do prze
twarzania surowców i wytwarzania z nich 
różnych przedmiotów obiegowych. Dzia
łem tedy przemysłu spożywczego, ściśle 
związanego z rolnictwem będą cukrownie, 
gorzelnie, krochmalnie, fabryki konserw i 
win, browary, mlynarstwo i t. p. Inaczej 
jednak ujmuje pojęcie o przemyśle prawo 
przemysłowe, w myśl którego uważa się 
za przemysł wszelkie zatrudnienie zarob
kowe lub przedsiębiorstwo, wykonywane 
samoistnie i zawodowo, bez względu na to, 
czy jest ono wytwarzające, przetwarzające, 
handlowe lub usługowe. Gdy jednak po
wołane prawo nie uważa rolnictwt. 
ogrodownłctwa, sadownictwa i leśnictwa 
za przemysł, to ustawa o państwowym po
datku przemysłowym, powtarzając w p 1 
arb 2, iż podatkowi przemysłowemu nie 
podlegają gospodarstwa rolne i leśne oraz 
związane z niemi: hodowla inwentarza, 
mleczarstwo, sadownictwo, ogrodnictwo,

tor Kutten. W swej ostatnio wydanej 
książce p. t. „Rok bez kartelu w prze
myśle cementowym“ p. dr Kutten wy
raża dość dziwny pogląd, że stan bez
kartelowy nie jest przyczyną wzrostu 
konsumeji cementu; jego zdaniem, 
spożycie w r. 1934 byłoby wzrosło rów
nież, gdyby istniał kartel, zaś w r. 1935 
spożycie cementu utrzyma się conaj- 
mnicj na dotychczasowym poziomie, 
nawet po powstaniu nowego kartelu. 
Interesująca zapowiedź, którą życie 
ma sprawdzić!

Odczekamy rezultatów roku 1935 z 
tem żywszem zainteresowaniem, że 
przebieg wypadków w przemyśle ce
mentowym będzie, jak rzekliśmy, miał 
charakter precedensowy. Okaże się 
mianowicie, czy rzeczywiście, jak 
twierdzą przeciwnicy kartelizacji, kar
tele dławią konsumeję, czy też na jej 
rozmiary nie wpływają, jak znów 
twierdzą kartelowcy.

których obecnie pobierany Jest 10 proc, do
datek. Wszelkie zwolnienia, jakie od 10 
proc, dodatku przysługiwały dotychczas z 
mocy ustawy z dn. 12 lutego 1931 r. oraz z 
mocy specjalnych przepisów, będą miały 
analogiczne zastosowanie również, o ile 
chodzi o wprowadzony w miejsce tego do
datku dodatek 15 proc. Związkom samo
rządowym nie przysługuje udział we wpły
wach z 15 proc, dodatku do podatku docho
dowego. Pozatem projekt ustawy reguluje 
sprawę przywilejów dla wprowadzonych 
projektowaną ustawę dodatków narówni z 
przywilejami, przyslugującemł daninom, 
do których jest on pobierany.

Wykonanie ustawy zostanie powierzo
ne ministrowi skarbu. Wejdzie ona w ży
cie z dniem 1 kwietnia 1855 r.

psrzezelairstwo ł gospodarstwo rybne, sta
nowi jednak w lit b. p. 1, art. 2, iż opłaca
ją podatek przemysłowy przemysłowe mle
czarstwo, ogrodnictwo, sadownictwo i ry- 
bolóstwo, prowadzone zawodowo jako wy
łączny lub przeważający rodzaj gospodar
stwa. Z zestawienia ostatnich dwu prze
pisów wynika, iż różnica pomiędzy niemi 
polega nie na tem, czy wyluszczone w nich 
dodatkowe źródło dochodu powstało z pro
wadzenia gospodarstwa rolnego i nie na 
tem. że w lit. b umieszczono przymiotnik 
„przemysłowe“, ale na tem, iż lit. b wyma
ga, by mleczarstwo, ogrodnictwo, sadow
nictwo i rybołówstwa stanowiły wyłączny 
lub przeważający rodzaj gospodarstwa. 
Ta właśnie cecha stwierdza, co przez przy
miotnik „przemysłowe“ ustawa rozumie w 
lit b. p. 1, art. 2, gdyby bowiem miała na 
myśli również i przetwarzanie produktów, 
to wskazałaby na to wyraźnie, jak to uczy
niła w lit. a p. 1 tegoż artykułu. Słuszne 
jest zatem stanowisko rozporządzenia wy
konawczego do powołanej ustawy, którego 
§ 4 dosłownie powtarza treść lit b, ale już 
bez użycia przymiotnika „przemysłowe“. 
W myśl takiej wykładni podpadnie pod 
lit b zarówno osoba, która właściwie roi 
nikiem nie jest, gdy prowadzi mleczarstwo, 
ogrodownictwo, sadownictwo i rybołów
stwo, nie związane z rolnictwem, chociaż
by nie posiadając zakładów przetwórczych, 
jak i rolnik, prowadzący rzeczone przed
siębiorstwo zawodowe i zarobkowe, jako 
przeważający rodzaj gospodarstwa bez 
względu na to, czy sam płody gospodarstwa 
przetwarza, (k)

Z KRAJU
(k) Jakie straty wyrządziła rolnictwa 

wielkopolskiemu susza? W wyniku do
kładnych badań w poszczególnych powia
tach Wielkopolski ustalono, że przeciętnie 
straty spowodowane suszą wynoszą: 1) dla 
pszenicy 35 proc. — 2) dla żyta 33 proc., 
3) dla jęczmienia 29 proc., 4) dla owsa 35 
proc., 5) dla strączkowych 75 proc., 6) dla 
siana 50 proc., 7) dla koniczyn 75 proc., 8) 
dla seradeli 65 proc., 9) dla słomy wszy
stkich zbóż ca. 45 proc. W odniesieniu do 
okopowych cyfr dokładnie nie ustalono z 
uwagi na to, że późniejsze deszcze wyrów
nały ich stan. Zaznaczyć jednak należy, 
że ziemniaki tegoroczne w związku i ich 
odmładzaniem się po zbyt późnych de
szczach są mało odporne. Pozatem za
wartość skrobi w ziemniakach jest niepo
miernie niska. Jeśli chodzi o nasilenie 
skutków klęski posuchy, to województwo 
poznańskie można podzielić na trzy gru
py. Do grupy pierwszej zaliczamy powia
ty, które najbardziej ucierpiały, a miano
wicie: Międzychód. Czarnków, Wolsztyn, 
Szamotuły oraz Chodzież, Rawicz, Obor
niki i Poznań. Do grupy drugiej — powia
ty. których straty obracają się mniejwięcej 
w granicach przeciętnych dla całego woje
wództwa. Są to powiaty: Żnin, Kępno, 
Szubin. Leszno, Bydgoszcz oraz Wągró- 
wiec Do grupy trzeciej należą te powiaty, 
które stosunkowo najmniej ucierpiały a 
więc: Śrem, Jarocin, Kościan, Gniezno,

Wyrzysk, Września, Nowy Tomyśl, Ostrów, 
Inowrocław, Krotoszyn, Gostyń i Mogilno.

(k) W sprawie przeciążenia przedsię
biorstw dochodzeniami statystycznemu
Izba Przemysłowo-Handlowa komunikuje, 
te na skutek zabiegów kól gospodarczych 
sprawa odciążenia przedsiębiorstw od 
nadmiaru dochodzeń statystycznych posu
nęła się ostatnio naprzód. Mianowicie, po 
wstępnem porozumieniu się z prezydjum 
rady ministrów, Główny Urząd Statystycz
ny opracowuje w szybkiem tempie projekt 
zmiany ustawy o państwowej statystyce 
administracyjnej — bądź wydania spec al- 
nej ustawy, względnie dekretu w tej spra
wie. Według tego projektu będzie prowa
dzony w Głównym Urzędzie Statystycz
nym rejestr wszystkich dochodzeń staty
stycznych, przedsiębranych przez różne 
urzędy i instytucje. Główny Urząd Staty
styczny będzie uprawniony do regulowa
nia formy i zakresu tych dochodzeń z po
zostawieniem zainteresowanej instytucji 
możności odwołania się do wyższej instan
cji. Bez zgody Głównego Urzędu Staty
stycznego nie mógłby więc żaden urząd 
przeprowadzać własnych dochodzeń staty
stycznych.

(k) Niebezpieczne rozporządzenie gdań
skie. Ostatnio senat w. m. Gdańska wy
dal rozporządzenie, nakazujące obowiązko
we znakowanie towarów produkcji gdań
skiej. Chociaż to rozporządzenie nie jest 
wyraźnie skierowane przeciw Polsce, nie 
ulega wątpliwości, iż w skutkach swych 
odbije się ujemnie na naszvtn eksporcie do 
Gdańska. Znakowanie towarów gdań
skich, odróżniając je od towarów zagra
nicznych, ma na celu ułatwienie bojkotu 
artykułów- importowych. Żaden kraj nie 
posunął się tak daleko, jak Gdańsk; wszę
dzie ustawodawstwo normuje znakowanie 
fakultatywne, nigdzie natomiast nie jest 
znane znakowanie obligatoryjne. (AZ)

L ZAGRANICY
(z) Spadek obrotów handlu światowego.

Według tymczasowych . obliczeń ogólny 
obrót handlu światowego spad! w r. 1934 
znowu o ca. 4 proc, czyli osiągnął rekor
dowo niski jooziom. Jest to tem dziwniej
sze, że produkcja, zwłaszcza przemysłowa, 
w wielu krajach w r. 1934 dość znacznie 
wzrosła. Spadek obrotów handlu zagra
nicznego zaznaczył się przedewszystkiem 
w krajach bloku złotego. Eksport Francji 
obniżył się z 13,5 miljarda franków w r. 
1933 do 17,8 miljardów w r. 1934, Włoch z 
6 na 5,2 milja.rd. lirów, Szwajcarji z 850 
na 840 milj. franków szwajcarskich Na
tomiast eksport angielski wzrósł z 368 na 
398 milj. funtów szteriingów. a japoński z 
1,8 na 2,1 miljarda jen. Dość znaczną po
prawę eksportu wykazały również kraje o 
zdeprecjonowanej walucie, a z państw, o 
walucie stabilizowanej — Polska.

(z) Interwencja amerykańskiego Fun
duszu Stabilizacyjnego na rzecz zniżki do
lara. Amerykański sekretarz skarbu Mor- 
genthau ogłosił pierwsze sprawozdanie z 
operacyj Funduszu Stabilizacyjnego Mor- 
genthau ujawnił, że Fundusz ten, który 
wynosi 2 miljardy dolarów, rozpoczął in
terwencję no rzecz zniżki dolara dnia 14 
stycznia r. b. Z chwilą, gdy wartość dolara 
w stosunku do walut zagranicznych zaczę
ła zbyt ostro wzrastać, Fundusz Stabiliza
cyjny rozpoczął swoją działalność i poddał 
dolar ścisłej kontroli. Morgenthau oświad
czył, że. jako akt uprzejmości, rozesłał za
wiadomienia do europejskich banków emi 
syjnyeh o podjęciu akcji interwencyjnej 
przez Fundusz. Obecnie, stwierdza sekre
tarz skarbu, dolar nie ulega już więcej o- 
strym wahaniom. Oświadczenie Mor- 
gentau‘a ma niewątpliwie na celu uspoko
jenie nerwowości w kolach gospodarczych 
w oczekiwaniu na decyzję Sądu Najwyż
szego w sprawie klauzuli złotej.

Łokcie wzniesione do gór,
rqk masu|q czoło od brwi do wtosów

Zabieg powyższy należy stosować ra
no i wieczorem przed snem przez 2—3 
minut po umyciu twarżu Otrąbkaini 
ABAR/D (zamiast myciła) na lekko 
wilgotnej jeszcze skórze, wcieraiac 
krem ABARID.

•
Wyciqć I zachować dla skompletowania 

całości kursu
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Olbrzymia burza, która w tych dniach nawiedziła wybrzeże angielskie, wyrządziła du
że spustoszenie, niszcząc m, in. fort morski, wzniesiony nad Kanałem w początkach 

XIX stulecia.

Na potów ryb z ptakami
Tak jak dawniej używano sokołów do 

chwytania rozmaitej zwierzyny, tak obec
nie Japończycy posługują się ptakiem, 
zwanym kormoran, do łowienia ryb. Pe
wien podróżnik łowy takie opisuje w spo
sób następujący:

Młode kormorany wychowuje się bar
dzo starannie. Na noc otrzymują nawet 
siatkę przeciw moskitom, ażeby im nie 
przeszkadzały. Zanim wyćwiczy się kor
morany w łowieniu ryb, przechodzą one 
niezbyt długą głodówkę.

Była już noc, kiedy przybyliśmy do 
pewnego mostu. Na wodzie kołysała się 
tratwa, a obok niej łódź, w której stało 
kilku mężczyzn, ubranych jedynie w prze
paskę przez biodra. Jaki tuzin kormora
nów stał nieruchomo na burcie. Właści
ciel trzymał w ręku sześć lin, do których 
kormorany były przywiązane. Wyjecha
liśmy na rzekę, zapalono pochodnie, oświe
tlające wodę. Nagle Japończyk rzucił jed 
nego z kormoranów do wody, a następnie 
inne, aż wszystkie znalazły się w wodzie. 
Mężczyźni trzymali linki w prawej dłoni, 
niby lejce uprzęży. Nagle wynurzył się z 
wody jeden z kormoranów, którego szybko 
przyciągnięto do tratwy. Właściciel wyjął 
mu z dzioba wielką rybę i rzucił schwyta
ny łup do beczki. Kormoran zanurzył 
się zpowrótem w wodzie. Scena ta po
wtarzała się bezustannie. Co chwila wynu
rzał się jeden z kormoranów z rybą w 
dziobie. Każdy z kormoranów miał na 
szyi pierścień, który uniemożliwiał mu po
łykanie większvch ryb. Szybko napełnia
ły się beczki rybami, zwabionemi światłem 
pochodni. Nie zawsze kormoran dobro
wolnie wyzbyć się chciał swego łupu, usi
łując zanurzyć się ponownie w wodzie, 
przyczem obryzgały nas gruntownie. Ptak 
w tych wypadkach otrzymał reprymendę 
i bywał wykluczony z jednej lub dwóch 
wypraw nurkowych. Stał on wówczas -ni
by pokorny grzesznik, stąpał z nogi na 
nogę i protestował głośnem krakaniem, 
kiedy go pominięto. W trzech godzinach
H" .!____ ' ■ i i ■

Msda i postęp
Pewien wielki magazyn londyński urzą

dził ostatnio interesujący pokaz swych 
modeli za pomocą... aparatów telewizyjnych. 
Manekiny, prezentujące nową kolekcję 
wiosenną, defilowały kolejno w stud-jn, 
podczas gdy zaproszeni goście, wśród któ
rych znajdowała się również księżna Ken- 
tu, przyglądali się pokazowi w odległej od 
studia o 10 km. sali, zaopatrzonej w ekran 
kinematograficzny. Rewj-a mody zorga
nizowana. w tak oryginalny sposób zdo
była wielkie powodzenie, a zgromadzone 
klientki magazynu poczyniły liczne zamó
wienia, wybierając kapelusze według 
przedstawionych na ekranie modeli. W 
przyszłości technika pokazów modeli pój
dzie zapewne jeszcze bardziej naprzód i 
będzie można zamawiać nowe toalety de
monstrowane na domowym ekranie tele
wizyjnym. (c)
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Jeśli chcesz, by dziecko Twoje miało 
przez całe życie zdrowe uzębienie — 
czyść mu zqbki od ukończenia drugie
go roku życia specjalnq, smqcznq po- 
marańczowq pasłq do zębów dla dzieci

BEBEDONT
5ZOFMANA

ORSEwnOT W HICijENIE DZIEŁ"*

złowiono 450 dwu do pięciofu-ntowych ryb. 
Wszystkie ptaki stawiano następnie kolej
no na prymitywną wagę. Który z nich by! 
za lekki, otrzymywał jeszcze na deser 
porcję małych rybek, ażeby zachował siły 
do następnych łowów. Tymczasem zbli
żyliśmy się do pewnej herbaciarni. Ptaki 
uwolnione zostały z pierścieni na szyi i 
st-aiy majestatycznie nad burtą.

^/"jedynym 
^érdd“’a8 pt“eciwdiia'an'®dnOe¿e-

% ot«nn'Tm wro«ie® , nabyta
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Pies dziedzicem spadku
Prawnikom angielskim z hrabstwa 

Lancashire przypadłe niedawno w udziale 
rozstrzygnięcie interesującego zagadnie
nia w związku z pewnym legatem, poco-sta- 
wionym przez jednego z mieszkańców 
miejscowości Św. Heleny w tem hrabstwie. 
Niejaki Mr. Massey zapisał mianowicie w 
testamencie swemu psu „Nip“ rentę doży
wotnią w wysokości 10 szylingów tygod
niowo. Powstała zatem kwestja, ozy pies 
może być dziedzicem spadku. Po długich 
dyskusjach kompetentni prawnicy orzekli, 
iź legat jest prawomocny i kancelarja 
hrabstwa zarejestrowała formalnie zapis. 
Wtedy jeden ze spadkobierców zmarłego 
Mr. Massey‘a wysunął jednak zarzut, iż 
każdy spadkobierca dostarczyć przecież 
musi dano osobiste, a więc przedewszyst- 
kiem nazwisko, a tymczasem Nip nazwi
ska nie posiada. Prawnicy po raz wtóry 
znaleźli się w kłopocie, ale obecna właści
cielka Nip‘a, Mrs. Mac Cuł-ley, uratowała 
spadek swego ulubieńca i zaadoptowała 
go. Tak więc Nip wszedł w posiadanie 
spadku, a na obroży nosi dumny napis 
„Nip Mac Culley“. (r)

Która z gwiazd filmowych 
ma szklane oczy?

Znany optyk londyński, G. Taylor, 
twierdzi, iż trzy popularne gwiazdy angiel 
skie mają szklane oczy, czego nie domyśla 
się wcale publiczność. Taylor nie chce wy
mienić nazwisk gwiazd, stwierdza jednak, 
że w jego zakładzie optycznym przygoto
wane zostały na zamówienie trzy gaiki ocz
ne. Sztuczne oczy roboty Taylora są tak 
świetnie wykonane, iż nikt nie jest w sta
nie odróżnić ich od oczu naturalnych. Za
wód optyka jest dziedziczny w rodzinie 
Taylotrtow, a pradziadek optyka wykonał 
sztuczne oko dla księcia Wełlingtońa. (r)

Człowiek, który kpi sobie 
z zimy

Ze Szwecji donoszą o silnej fali mrozów, 
jakie nawiedziły cały kraj w ostatnich ty
godniach. Drogi i szosy są pokryte obfitą 
warstwą śniegu, co znacznie utrudnia ko
munikację. Wszyscy mieszkańcy paradu
ją w swych najcieplejszych futrach, z 
wyjątkiem jednego.

W Hełsingborg w sobotę, po głównej 
ulicy miasteczka, przy 25 stopniowym mro
zie, spacerował dwudziestokiłko-letni mło
dzieniec, odziany jedynie w jedwabną 
pidżamę. Szedł boso, spokojnie, paląc pa
pierosa, jakby się znajdował na letniej 
plaży nadmorskiej. Policja zaprowadziła 
oryginalnego spacerowicza do szpitała. 
Człowiek w pidżamie podobno nie umiaJ 
powiedzieć swego nazwiska, jest to d-zi ,vny 
wypadek utraty pamięci. „Wiosenny mło
dzieniec“ jednak, mocno oburzony postę
powaniem policji, oświadczył, że — jego 
zdaniem — obywatelowi wolno chodzić po 
ulicach w takim stroju, jaki mu się naj
bardziej podoba, o ile nie wywołuje zgor
szenia publicznego i że nie ma takiej usta
wy, którahy wskazywała, kiedy należy cho
dzić we futrze, a kiedy w przewiewnej 
pidżamie. • S. F.

IstOr.

Niema powodu do dumy
— Tatusiu, co to są przodkowie?
— Widzisz, synku, ja jestem twój przo

dek, mój ojciec był moim przodkiem i tak 
samo twoim.

—- Nie rozumiem, w takim razie dlacze
go ludzie są tacy dumni ze swych przod
ków.

Widok Waszyngtonu po ostatniej zawici śnieżnej; na tylnym planie widzimy sław
ny Kapitol,

Scena z „Szwedzkiej zapałki“, wystawia
nej obecnie w Teatrze Polskim. Na zdję
ciu p. Czarnecka, p. Korejówna i p. No

skowski. (Fot. St. Markiewicz).

Uporczywe zaparcie...
można usunąć, zażywając zioła francuskie 
The Chambard, znane prawie od 6tulecia. 
Cena torebki 35 gr.

ng 6202

Elektryczne oko 
dla znaczków pocztowych

Dla szerszej publiczności znaczek pocz
towy jest tylko skrawkiem papierowym, 
przy pomocy którego frankuje się listy i 
pocztówki. Dla licznych jednak zbiera
czy znaczków, stanowią one prawdziwe 
dzieła sztuki, które powinny być dokła
dnie i wzorowo wykonane. Filateliści w 
Stanach Zjednoczonych bezustannie narze
kają na wadliwe dziurkowanie znaczków 
krajowych, zasypując ministerstwo poczt 
reklamacjami, radami, wskazówkami itp. 
Celem usunięcia dotąd praktykowanego, 
wadliwego sposobu, ministerstwo zakupi
ło wynalazek pewnego inżyniera, skła
dający się na przyrząd, zaopatrzony w 
„elektryczne oczy" czyli komórki fotoele- 
ktryczne, kierujące działalność maszyny 
perfuracyjnej. Każdorazowo, gdy perfora
tor zboczy z .prawidłowej drogi, „oczy ele
ktryczne" poruszają szereg kompensacyj
nych przyrządów, które kierują ga bez
zwłocznie na odpowiednie miejsce. W roku 
zeszłym, maszyny do dziurkowania prze
robiły 12 miliardów znaczków pocztowych 
Stanów Zjednoczonych, wykonywuiąc 370 
miljardów dziurek. S. F.

Szkoła dla bliźniaków
W Rzymie powstała jedyna w swoim 

rodzaju szkoła, do której uczęszczają tylko 
bliźnięta. Ponieważ jest to-pierwszy za
kład w tym rodzaju na całe Włochy, prze
to do szkoły tej kierowane są nietylko 
bliźnięta z Rzymu, ale i z całego kraju. 
Szkoła została założona z inicjatywy gre
na nauczycieli i lekarzy w celu przekona
nia się, czy podobieństwu fizycznemu i 
jednakowemu równoległemu rozwojowi 
organizmu bliźniąt odpowiada też ich roz 
wój psychiczny i umysłowy. Przy szkole 
znajduje się internat, tak, iż część dziec. 
będzie się znajdowała pod stalą obserwa
cją i kontrolą wychowawców i lekarzy. 
Ze względu na to, że u bliźniąt notowano 
często duże różnice w charakterze i w roz
woju umysłowym, wyniki oteorwacyj i me
tod zastosowanych w nowej szkole będą 
bardzo interesujące pod każdym wzglę
dem. Szkota dlła bliźniąt jest inowacją 
nietylko w Italji ale i w Europie.
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W epokę romantyzmu i pięknych tradycyj
wprowadzą wszystkich KOltPOKAKCl

na REPREZENTACYJNYM BALU KORPORACYJ w BAZARZE

Druga „Gwiazdka“ „Stelli“ 
w Kobylnicy

Pomimo trudnych warunków odbyła 
się w Kobylnicy w niedzielę 3 lutego dru
ga uroczystość gwiazdkowa dla biednych 
dzieci z rodzin bezrobotnych, które dzięki 
wielkiej ofiarności naszego społeczeństwa 
na 4 tygodnie jako ozdrowieńców dla po
ratowania zdrowia wysłano do Stacji sa
nitarnej w Kobylnicy i tam obdarowano je ; 
Iicznetni darami gwiazdkowemi. _—i__

Obchód gwiazdkowy przy strojnej « 
choince rozpoczęto odśpiewaniem kolend I 
i wygłaszaniem licznych deklam-acyj, któ
re urozmaiciły tę uroczystość. Wśród de- I

hania szybkości, ciśnienia pary, czas, iner
cja, ciążenie etc, etc. Aparaty kontrolują
ce działają ze ścisłością taką, iż wykazy da
ją dokładny obraz działania różnych czę
ści składowych i mechanizmu lokomotywy.

XPOHT
Hokej na lodzie

Berlin 1 Poznań, międzymiastowe spot
kanie zaproponowane zostało w swoim 

«ruirńłnila «ie dobra dvkcia . czasie Berlinowi przez Pozn. OZHL. Obec- 
Lusia Portaszkiewica, zamieszkała przy « nadeszła wiadomość, że Berlińczycy
ulicy Chełmońskiego, poczerń w serdecz- ' |?°-1 ter‘p2'
nych słowach przemówił do obecnych p. i nac^ 15 i 17, względnie 23 i 24 lutego w Po- 
radca Wąsowicz, objaśniając znaczenie » znaniu. Warunki finansowe są możliwe do 
gwiazdki i podnosząc bardzo wielki wysi-J wobec czego należy mieć nadzie-
tek „Stelli " oraz znaną ofiarność naszego 2 *?nm,r™ P0"™* trudności spotkanie
społeczeństwa, które mimo ciężkich cza- 5 Pe*'.ln. i^hań dojdzie do skutku. Spot- 
X . t.k wielkiej mień, Pr.yceyp.,. , tam» £Mgr = P „yd™,.„
do obdarowania dzieci.

Po odśpiewaniu kolend przystąpiono I 
do rozdawania darów, składających się z 
sukienek, płaszczyków, szalików, beretów, 
cieplej bielizny, pierrików i wielu innych 
użytecznych artykułów.

Rozdawaniem podarków zajęły się pa
nie Helena i Wacława Domagalskie, które 
swoją niestrudzoną i mozolną pracą agi
tacyjną i społeczną w wielkiej mierze 
przyczyniły się do zbierania darów i urzą
dzenia uroczystości gwiazdkowej.

Równocześnie donosimy, że następna t 
J. trzecia partia dzieci — chłopcy — wyje- 
dzie na 4 tygodnie do Kobylnicy i będzie 
również tam obdarowana przedmiotami, 
które nasze społeczeństwo dla nich złożyło.

KHUMIT Inż. IV. lesiósW
dla przyjezdnych io każdej porze) i stałych 

ng 6 OM z życiem lub bez.
WARSZAWA, Jerozolimska 41 

(wprost Dworca). Tel. 9 - 84 - 93

Laboratorium kolejowe 
no kołach

Zarząd kolei Północnej we Francji za
instalował w Vitry pod Paryżem ekspery
mentalną odnogę kolejową, na której od
bywają się próbne jazdy nowych lokomo
tyw. Do Vitry przysłali m. in. Anglicy 
olbrzymią, najnowszej konstrukcji loko
motywę do pociągów błyskawicznych. Tu 
poczyniono z nią próby i przeprowadzono 
cały szereg obserwacyj nad funkcjonowa
niem maszyny. Ostatnią nowością w dzie
dzinie kontroli maszyn jest wagon-labora- 
torjum. Wagon ten, mierzący 23 metry 
długości, posiada salę aparatów kontrol
nych, salę roboczą, atelier warsztatowe i 
przedział mieszkalny dla personelu. Dzie
więćdziesiąt kabli elektrycznych łączy wa- 
gon-dynamometr z lokomotywą, za pośred
nictwem tych kabli zaznaczają się na wy
kresach i na manometrach wszystkie wa-

Odbywa się w Krynicy międzynarodowy
turniej z udziałem berlińskiego „Eislauf 
Verein“, czeskiego kl. Poprad, polskiej dru 
żyny kombinowanej i Kr. Tow. Hok. Tur
niej rozpoczął się meczem między K. T. H. 
a Popradem, zakończonym wynikiem 2:2 
(1:1, 1:1, 0:0). Bramki dla KTH zdobył Bur
da, dla gości Objar i Riitziger.

W drugim meczu spotkała się polska 
drużyna kombinowana z „Beri. E. V.“ i wy
grała 3:1 (0:0, 0:1, 3:0). W pierwszej tercji 
gracze niemieccy przeprowadzili szereg ak- 
cyj niebezpiecznych, a nasi nie mogli na
wiązać ze sobą, kontaktu. W drugiej udało 
się Niemcom zdobyć bramkę ze strzału 
Schiroba, a gospodarze, chociaż mieli kilka 
sytuacyj podbramkowych nie umieli ich 
wykorzystać. Dopiero w trzeciej tercji prze
szła drużyna polska do ataku i wywalczy
ła zwycięstwo. Zdobywcą wszystkich bra
mek był doskonałe dysponowany Głowac
ki.

Wieczorem rozegrała drużyna polska 
mecz z „A. C. Poprad", i pobiła ją w sto
sunku 8:7 (5:0, 3:2, i 0:5). Spotkanie to mia
ło sensacyjny przebieg. Polacy przeszli z 
miejsca do ataku i już po 2 min. zdobyli 2 
bramki ze strzałów Głowackiego, Po kilku 
minutach Kasprzak uzyskuje trzecią bram
kę, a Głowacki i Stupnicki dalsze dwie. W 
drugiej tercji Polacy lekceważą przeciwni
ka, z czego korzystają Czesi i zdobywają 2 
bramki; drużyna nasza przechodzi jednak 
znowu do ataku i uzyskuje dalsze 3 punk
ty. W trzeciej tercji bramkarz polski popeł
nia szereg błędów i w wyniku po 7 min. 
grze Czesi zdobywają 3 bramki, a zaraz po
tem dalsze, tak że na 1 min. przed końcem 
udało się ustalić wynik dnia 8:7. Publicz
ność rozżalona na drużynę polską dopin
gowała pod koniec Czechów.

Późnym wieczorem odbyło się spotkanie 
między drużyną B. E. V. (Berlin) a K. T. H. 
zakończone zwycięstwem gości 2:1 (1:1, 1:0, 
0:0). Zwycięstwo drużyny berlińskiej zu
pełnie zasłużone. (Pat)

Mistrzostwa okręgu lwowskiego zdoby
ła definitywnie „Lechja“, osiągające w me
czu ;z „Ukrainą“ wynik remisowy 1:1. „Le
chja“ prowadzi w tabeli, mając 8 p„ przed 
„Kresami“, „Pogonią“ i „Czarnymi“. (Pat)

RADJO
Kilka piosenek Janiny Romanówny

W dniu 14 bm. o godz. 19,30 będą mogli 
słuchaaze znaleźć prawdziwą przyjemność 
w wysłuchaniu kilku piosenek Janiny Ro
manówny, zawsze chętnie przyjmowanych 
przez radjośluchacz” w programach radjo- 
wych.

Maria Barówna i Zdzisław Wożniak
W koncercie solistów z dnia 14 lutego 

o godz. 20,00 wystąpi dwoje artystów o po
ważnej opinji artystycznej. Będzie to pia
nistka Marja Barówna, która odegra utwo
ry Rachmaninowa, Medtnera, Debusey i 
Ravela przed mikrofonem warszawskim i 
Zdzisław Woźniak skrzypek krakowski. W 
programie artysty — Brahms, Wolf, 
Mahler, Debussy i Szymanowski.

Radjosłuchacze maję głosili
Polskie Radjo w szeregu swych imprez 

konkursowych rs-ganizuje jeszcze jedną w 
dniu 14 lutego o godz. 21,00 (czwartek). 
Będzie to konkurs zespołów w salonowych 
rozgłośni Polskiego Radia. Każdy z zespo
łów w przeciągu 10 minut odegra trzy 
utwory o różnym charakterze. Wykona^ 
nia te poddane zostaną krytyce radjosiu- 
chaczów, którzy wydadzą opinję o usły
szanych zespołach. Trafne opinje zostaną 
odznaczone nagrodami. Konkurs przed
stawia się tern ciekawiej, że nagrody będą 
podwójne, bowiem nagrody otrzymają i ra
diosłuchacze w postaci cennych upomin
ków, które zostały przygotowane w sumie 
50 sztuk, oraz, zespoły dla których przezna
czono trzy nagrody. Pierwsza 150 zl, druga 
100 zł, trzecia — 50 zl. A zatem uwagal 
Radjosłuchacze mają głos!

Wielkie możliwości wygrania
na loterji państwowe)

Przeciętny człowiek, grający na loterji 
państwowej, niekoniecznie myśli o wygra
niu głównej wygranej, ale chce wygrać 
więcej, niż stawkę.

Otóż już w I-ej klasie ma do dyspozycji 
jedną wygraną w wysokości 100.000 zł, jed
ną 50.000 zł. jedną 20.000, pięć po 10.000 zł, 
dziesięć po 5.000 zł, piętnaście po 2.000 zł, 
dwadzieścia po 1.000 zl i wiele po 500 zł, 
po 400, po 200, po 150, po 100 i 50 zł, razem 
w olbrzymiej ilości 13.000 wygranych.

W każdej klasie następnej te możliwo; 
ści wygrania rosną. Dawniej w drugiej 
klasie bvlo 9.100 wygranych, teraz jest 
10.000. W trzeciej było 6.140, teraz jest 
8.000, wreszcie w czwartej byio 49.209, jest 
zaś 76.139, z miłjonem na czele.

Wartość wszystkich wygranych w całej 
loterji sięga cyfry 22.940.000 zł.

Naprawdę warto zaryzykować trochę 
pieniędzy na kupno losu.

„Zaczarowany kurant“
W dniu 14 bm. o godzinie 17.00 Teatr 

Wyobraźni wystawia słuchowisko pióra 
Janusza Stępowskłego, p. t. „Zaczarowany 
kurant“, które otrzymało drugie miejsce 
w konkursie słuchowiskowym Polskiego 
Radja.

„Bal radjosluchaczy“
Wszystkich, którzy w środę, 13 lutego 

nie mają zamiaru wychodzić z domu mię
dzy godziną 20,00 a 20,45, zaprasza kierow
nik Wesołej Fali p. Wiktor Budzyński do 
ochoczych tańców przy dźwiękach muzyki, 
płynącej z głośników. Do tańca przygry
wać będzie orkiestra Tadeusza Seredań- 
skiego, zaś wodzirejem będzie Wiktor Bu
dzyński.

Sonata D-dur Caselli przez radjo
Znakomici artyści poznańscy prof. Zyg 

munt Butkiewicz (wiolonczela) i p-rof. Zyg
munt Lisicki (fortep.) wykonają przed 
mikrofonem rozgłośni poznańskiej, z trans
misją na całą Polskę, nastrojową sonatę 
D-dur świetnego kompozytora włoskiego 
GąseHa. Koncert ten odbędzie się w środę 
dnia 13 lutego o godz. 17.00.

„Czarni“ — Reportaż muzyczny
W dniu 13-tym lutego (środa) o godz. 

16,00 wystąpi Wilno z reportażem muzycz
nym z życia murzynów, tych dużych, czar
nych dzieci, których smutki, radości, miło
ści i rozpacze noszą w sobie naiwność i 
impułsywność rozbrajającej prostoty. 
Egzotyczny ten obrazek muzyczny, prze
platany umiejętnemi objaśnieniami przed
stawia się nader interesująco.

raz to nowe premjery polskich autorów. 
Po „Dziadach“, których oryginalna insce
nizacja zachwyciła wszystkich, i po beztro
skiej krotochwili W. Rapackiego, rozpoczę
to nowy rok pod znakiem młodego polskie
go autora, R. Niewiatrowicza. Następną pre- 
mjerą „Teatru Nowego“ był debjut sce
niczny J. Dybowskiego; co do jego sztuki 
zdania krytyki były podzielone — wszyscy 
jednakże przyznali, że warto było utoro
wać młodemu autorowi drogę na deski sce
niczne. Dziś ujrzy Poznań nową prapre
mierę polskiego autora, mianowicie „Mi
strza Twardowskiego“, Witolda G. Wita. 
Autor ten budzi wielkie zainteresowanie, 
nietylko dla. tego, że jest to dziesiąty z rzę
du pisarz polski, któremu dyr. Trzciński 
otworzy! scenę — lecz także dlatego, że pan 
Wit otacza się tokiem nimbem tajemniczo
ści, jak kiedyś w Niemczech Bruckner; na
wet dyrekcja teatru nie wie, kto się kryje 
pod tym pseudonimem.

W przygotowaniu ma dyr. Trzciński je
szcze dwie nowości polskie. Szczególnie 
pierwsza z nicli zainteresuje naszych czy
telników, autorką jej bowiem jest felieto
nistka „Kurjera Poznańskiego“ — najwe
selsza pisarka polska, popularna ..Madzia“ 
Samozwaniec. Po farsie pani Madzi na re
pertuar „Teatru Nowego“ wejdzie sensa
cyjna sztuka Ślązaka Golby p. t. „Rekru
ci“, fenomenalny wprost sukces teatru ka
towickiego w bież, sezonie; powodzenie to 
zyskała sobie ta sztuką zdecydowanem po
traktowaniem problematu bardzo palącego, 
mianowicie polskich stosunków szkolnych. 
— Jak widzimy z powyższego zestawienia, 
„Teatr Nowy“ w obecnym sezonie krzewił 
i knzewi na swych deskach rodzimą litera
turę programowo i wytrwale. B.

III.

Komunikaty stowarzyszeń, zrze
szeń i organizacyj społecznych, go
spodarczych, zawodowych itp. o im
prezach o charakterze dochodo
wym, reklamowym i rozryw
kowym zamieszczamy na łamach 
pisma naszego w rubryce „Kronika 
towarzyska“ tylko za opłatą, zgóry 
niszczoną, w wysokości 30 groszy 
za wiersz druku.

Prosimy o nadawanie wszelkich 
komunikatów w ekspedycji naszej 
przy św. Marcinie 70 do godz. 10-tej 
rano i o równoczesne uiszczenie 
opłaty. Komunikatów, nadesłanych 
pocztą lub innym sposobem, bez 
dostatecznego adresu, nie będziemy 
mogli zaiiatwi’4-

„Kurjera Foz ¡ańskiego*.

'’«111 liliallłllUdb)

0 puhar ßavisa
W sprawie systemu rozgrywek przepro

wadzone zostało referendum. Za obecnym 
systemem rozgrywek opowiedziało się sie
dem państw przeciw 20. Za rozgrywaniem 
puhairu co drugi rok oświadczyło się 13 
przeciw 19. Wobec takiego wyniku, puhar 
Davisa rozgrywany będzie co roku jak w 
latach poprzednich be« specjalnych spot
kań eliminacyjnych.

Różne
Sukces ping - pongistów. Na międzyna

rodowych zawodach tennisu stołowego, 
drużyna polska rozegrała ostatni mecz w 
rozgrywkach narodów, bijąc drużynę an
gielską 5:4. Drużyna polaka uległa w swej 
grupie jedynie Czechosłowacji, pobiła na
tomiast Anglję, Indje, Ilólandję, północną 
Irlandję, Bólgję i Szwajcarię. Mistrzostwo 

1 świata zdobyły Węgry, bijąc Czechoslowa-
i eję 5:2.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś, w środę, piękna opera Mozarta 
„Don Juan“ z rewelacyjną kreacją słyn
nego barytona Zenona Dolnicltiego w par- 
tji tytułowej oraz pierwszorzędną grą ca
łego zespołu. W czwartek intrygująca 
postacią tytułową czarodzieja - wirtuoza 
„Paganini“ z niezwykle trafną i wnikli
wą grą p. R. Petera w roli tytułowej. „Pa
ganiniego" w czwartek zobaczyć może 
każdy, bo bilety są w cenie od 50 gr do 
2 zl. W piątek głośna już w Poznaniu no
wość „Hrabina Dubarry“.

„Cyrulik“ w Poznaniu

Jutro koncert mistrzowski
Beveridge Webstera

Cały muzykalny Poznań mówi o ju
trzejszym koncercie genjaluego pianisty- 
wirtuoza Beveridge Webstera, który od
będzie się w auli uniwersyteckiej wieczo
rem o godzinie 8-mej.

Beveridge Webster mimo swego mło
dego wieku zasłynął w krótkim czasie ja
ko „gwiazda na firmamencie pianistycz
nym“ to też występy jego w najwięk
szych centrach muzycznych zaliczane są 
do rewelacyjnych całego sezonu. O mi
strzowskiej grze Webstera cechującej 
sposób ujęcia w jaki to czynią tylko naj
świetniejsi pianiści jak Hoffman, Iturbi, 
Gieseking, przekonali się ci wszyscy, któ
rzy byli obecni na koncercie symfonicz
nym w Teatrze Wielkim oraz radiosłu
chacze śledzący piątkowy koncert z Fil
harmonii Warszawskiej. Po Wykonaniu 
w Warszawie koncertu Beethovena, arty
sta darzony został huraganowemi okla
skami a owacyj za mistrzowskie wykona
nie koncertu nie było końca! Tak gorącego 
przyjęcia w stolicy doznał jedynie wielki 
nasz rodak Józef Hoffman. Słusznie też 
cała prasa warszawska stawia Webstera 
w rząd najslybniejszych pianistów. Rów-

i nież prasa poznańska podkreśliła wielki Ną HftjMiżMąjiiedzie^pMzwykb rta-J ^nt i niezwykłą indywidualność Web
stera, jego wprost zawrotną i perlistą 
technikę, pewne rzuty oktaw i zadziwia-

rannie przygotowuje dyrekcja Teatru 
Wielkiego wznowienie słynnego „Cyruli
ka Sewilskiego“. Będzie to nielada sen
sacja, zważywszy na występ słynnego Ze
nona Dolnickiego. rewelacyjną wystawę 
Zygm. Szpingiera. kierownictwo muzyczne 
dyr. dr. Latoszewskiego i reżyserię K. Ur
banowicza.

„Polski Sezon“ w Teatrze Nowym 
(Przed prapremierą 

„Mistrza Twardowskiego")
Należy zwrócić uwagę publiczności na 

piękny fakt, że od kilku tygodni, a nawet 
miesięcy, „Teatr Nowy“ spełnia wobec li
teratury polskiej piękne zadanie, dając co-

Każdy powinien obejrzeć wspaniały program 
MUSIC- HALLU Staniewskich

Ponieważ obecny program potrwa tylko do 
piątku włącznie zamieszczamy przez ostatnie 3 
dni kupony ulgowe dzięki którym każdy z Czy
telników będzie miał możność obejrzeć rewela
cyjne wMowtsko skiadajace się z 12 pierwszo
rzędnych atrakcyj o międzynarodowej stawie tej 
miary jak Nicola Lupo, A di Carlo oraz całego 
szeregu najwspanialszych artystów o międzyna
rodowej sławie. Radzimy zatem wydać obok 
zamieszczony kupon, dzięki któremu każdy z 
i' -..telników otrzyma po wykupieniu jednego
dżetu równorzędny drugi biiet za darmo. n 3439/40

KUPON ULGOWY 
MUSIC-HALLU STANIEWSKICH 

Fr. Ratajczaka 21.
Ważny na środę i czwartek. 13 i 14 lute
go o godz. 6 i 8.30 wiecz. Okaziciel nin. 
kuponu otrzyma w kasie po wykupieniu 
1 biletu za normalna oplata, drugi równo

rzędny BEZPŁATNIE

Do

jącą umiejętność pedalizacji.
Na czwartkowym programie, który wy

kona Beveridge Webster, wysuwają się 
na pierwszy plan Chopina ballady, walce, 
impromptu, Mozarta, Sonata a-moll, 
Schumanna Fantazja op. 17 oraz utwory 
Debussyego, Ravela i Balakłrewa „Isla- 
mey“ utwór zawierający karkołomne 
trudności techniczne.

Jutrzejszy występ w auli uniwersytec
kiej Beveridge Webstera wywołał słuszne 
zainteresowanie szerokich mas muzykal
nej publiczności, to też na jutrzejszym 
koncercie zbierze się cały muzykalny Po
znań, by podziwiać jednego z najgenial
niejszych planistów doby obecnej.

Przedsprzedaż biletów w cenie od 1 zł 
w firmie A. Szrejbrowski, ul. Pierackiego 
29, tel. 56-38, gdzie również przyjmuje się 
zamówienia z prowincji.

Członkowie Pozn. Tow. Muzycznego 
korzystają z 25% zniżki na poszczególne 
katcgorje miejsc.

zg 10 522

Za ogłoszenia 1 reklamy od po
wiada administracja w osobte Antoniego 
Leśnie wieża w Poznaniu,



We wtorek, dnia 12 lutego 1935 r., zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., 
moja najdroższa żona, nasza ukochana i dobra matka, siostra bra
towa, teściowa i ciotka, ś. p..

z d. Michałowska
przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15. bm. o go
dzinie 4 po południu z kostnicy Szpitala Miejskiego przy ul koziej 
na cmentarz Karny przy ul. Grunwaldzkiej. Msza św. żałobna za 
duszę drogiej Zmarłej odprawi się w sobotę, dnia 16. bm. o godzi
nie 8 rano w kościele Karnym. ... . .

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż z córkami, zięciem i rodziną.

Poznań, ul. Wrocławska 39. „ „ 7,
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki, Klasztorna 14. Tel. 27-69.

We wtorek, dnia 12 lutego 1935 r., zasnęła w Bogu, po krót
kich, lecz ciężkich cierpieniach, znoszonych z prawdziwie chrze
ścijańską cierpliwością i pokorą, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najdroższa i najtroskliwsza matka, teściowa i babka, prze
żywszy lat 70, ś. p.

z Gacińskich

Marcjanna Genslerowa
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 lutego o godz. 4 z do

mu żałoby, ul. Marszalka Kocha 69, o czem donoszą
w smutku pogrążeni

zg 10519 20 dzieci i synowa.
Poznań, Gniezno, Grodzisk (Pozn.). Charbin (Chiny). 

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 11 lutego 1935 r. o godz. 11.45, zasnęła w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św., moja najdroższa żona, nasza ukochana mamu
sia, ś. p.

przeżywszy lat 33. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, o go
dzinie 14,30 z kaplicy przy Wałach Jana III na cmentarz 
Garnizonowy, ... . .. .W ciężkim smutku pogrążony 
dg 1080 mąż z córeczkami

Poznań, Artyleryjska 2.

Interes zbożowy!
wymiana, duża wieś, okolica- 
Pleszewa, bez konkurencji i 
zaraz odstąpię. Oferty Mlo- 
dziński, Broniszewice, pow.! 
Jarocin. ng 6270/11

»T«M»ug I!

L.KAPELA
łOCŁAWł»*JŁ

nsr 12 550/112

Maszyny do pisania oraz do liczenia

„CONTINENTAL”
inów do nabycia. Trwałość nieomal nieograniczona. 
Największa wydajność pracy. — Najnowsze modele.

Gen. Przedstawicielstwo! nz 6272

PRZYGODZKI, HAMPEL i SKA, POZNAN
Sew. Mieliyńshiego nr. 21. Tel. 21-24

Wyprzedaż
RONKURSOWfl

znacznych zapasów win 
węgierskich - białyth - czerwonych 

we firmie

MLinOSiMI
w Poznaniu 

ul. św. Marcin nr. 23

Okazja Mw lakinm!
Pg 2 4U1-4.60

ORYGINALNE PROSZKI
„MIGRENO-

NERVO5IN 
»MS W „11599 
ZNAM FA0A.

z KOGUTKIEM
SĄ ¿RODKICM

KOJĄCYM 6ÓLE(
ZASTOiOWANtŁ i

CłOWY

GRYPA, PRZEZIĘBIENIA 
BOLE : ABTBtTYCZNE, 
STAW OWE . KOSTNE 1T.P.'

żądajcie oryoinainycm pho52ków 
ZE ZN.PABn KOGUTEK
SPRZEDAJĄ APTEKI

rur -8 082

Hacele i ocyle 
Podkowy i podkowę« 
Kowadła i imadła 
Narzędzia rzemieślnicze 
Osie do wozów 
Szufle do węgli 
Wagi deeymalne 
Drut do prasow słom, 
Gwoździe i łańcuchy 
śruby i nily 
Wkrętki I zatyezki 
Żelazn sztabowe 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

Skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3. 
Tel 35-43 ng 6101

tdetr o co&kac
o/i&edóŁie

Kant wierzy w siłę swej młodości I lekkomyślnie używa szkodliwych kosme
tyków Zly puder rozszerza pory skóry i przyspiesza jej więdnięcie. Lecz 
łatwo może rani osiqgnqć piękny mat skóry nietylko jej nie nisżczqc 
lecz zachowujqc jej urok świeżości. Niezastqpiony puder A B A R I D nie 
zawiera metalicznych domieszek, natomiast jest sporządzony ze spreszko- 
WLj.nyCj czqs*ek cebulek lilji białej. Dzięki temu jest idealnq odżywkę dla 
skóry do której niedostrzegalnie przylega

PUDER ABAMB PEREECTIOH

z« łoiPolska Odlewnia Dzwonów »0«
Braci Pełczyńskich w Kałuszu 
Ludwika Pełczyńskiego i S-ki

wPrzemyślu
dostarcza

D Z W O I ¥
w różnych wielkościach i tonach. SPAJA rozbite 

stare dzwony własnym wynalazkiem.
Adres telegr. Pełczyńscy Katusz — Pełczyński Przemyśl.

Idąc *E» /i f pamiętaj, ze powodzenie w tańcu 
na -ZtA.zapewni Ci O IN OL — płyn od potu.

Tg 211

okienne, ogrodowe, ornamen
towe, dachowe itp.

szyby wystawowe i lustra
Obrazy —------ Kit szklarski
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S A. 
Poznań, Małe Garbary 7a. Tel. 28-63.

Oddział w Łodzi, nl. Wigury 15. tel. 134-53. Pg 2040 18171

Uchwala n dnia 4 lutego 1935 r. zwołuje Zarzad Wielkopol
skiego Związku Przedsiębiorstw Autobusowych

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE 
na czwartek, 28 lutego 1935 r. w pierwszym terminie o godz. II 
w sali Domu Rzemieślniczego przy nl. Pr. Ratajczaka (wejście 
od strony lokalu Klubowego.

Porządek obrad:
Zagajenie.
Wybór Przewodniczącego i dwóch ławników.
Odczytanie protokółu z ostatniego Nadzwyczajnego Walnego 
Zgromadzenia.
Sprawa wniosku dot. p. TTallagiery.
Sp-awozdanie dyr. Wądołowskiego z „Wzajemauta“. 
Sprawozdanie Zarządu.
Sprawozdanie z przepro-wadzonej rewizji ksiąg Związku. 
Udzielenie pokwitowania ustępującemu Zarządowi.
Wybór członków ustępującego Zarządu.
Wybór Komisji Rewizyjnej.
Wnioski do uchwal.
Sprawy bieżące. zg 10 523
Zamkniecie.
W razie nieprzybycia dostatecznej ilości członków w wyżeł 

I podanym terminie, odbędzie sie drugie Walne Zgromadzenie o go- 
I dżinie 11 30. które w myśl par. 16 statutu będzie prawomocne bez

względu na ilość obecnych.
Wnioski do uchwal należy składać w Sekretariacie Związku 

na piśmie na tydzień przed terminem Zgromadzenia.
Wstęp na zebranie mają tylko członkowie Związku.

______________________ _____________________ Zarząd._____

KONKURS
na odmalowanie kościoła katolickiego.

1. Oferty składać do 15 marca wzgl. 1 kwietnia rb. na 
ręce Ks proboszcza.

2. Komitet odmalowania kościoła w Cieszynie zastrzega 
sobie oferty bezpłatne.

3. Wymagany jest koniecznie artysta-malarz-architekt
kościelny. dg 1082

4. Koszta podróży i z powrotem ponosi składający ofertę.
Za Komitet: Ks. Karbowiak, prób, i przewodniczący.

Cieszyn, pow. Odolanów.

LICYTACJA LIKWIDACYJNA
W Puttek, 15 lutego od godz. 11 i ewentl. dni następne sprze

dawać będę przy ul. Póiwiejskiej 2 na odpowiedzialność zainte
resowanych najw-ięcej dającemu za gotówkę:

większą partię towarów krótkich, bielizny etc. a mianowicie: 
koszule białe i kolorowe, kalesony, halki, kombinacje, sukienki, 
bluzki, ubranka, fartuchy, swetry, golfy, kołderki, kapy, ser
wety, serwetki, pończochy, skarpety, rękawiczki, krawaty, 
torebki, resztki materiałów jedwabnych, wełnianych i baweł
nianych, różne płaszcze itd., pozatem urządzenie składowe.

Brunon Irzeezak
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na woj. Pozn. 

Poznań. Wielkie " ' --------------------------------
— Pg 2682-7,19

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każdeI dalsze «Iowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo.1 i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło- 
| szenie nic może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811 1
i t. d. = 1 słowo. j

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30. w soboty i dni przedświą- 1

teczne przyjmuje się do godz. 11,15. |

1. KAMIENICE

Willę
siedmiopokojową komfort, dobrej 
dzielnicy 26 000. wpłaty 20 000. 
Oferty Kurjęr Poznański

zdg 54 538

Willę
| wydzierżawię lub oddam 5 poko
jowe komfortowe mieszkanie — 
okolica Matejki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 782

Dla R.
oferta. B. prosi wiadomość pod 

zdg 54 624

Zamożny
dyrektor majątku, przystojny. 40 
szuka odpowiedniej żony. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 54 748

2, PIEillĄDZ
«nMtiaeii lifloigi

OŻENKI

Wspólnika
gotówka 60 000 z! na dom cen
trum Poznania, donoszący 14 000 
zł netto poszukuję. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 54 738

600 zł
_-jije zi

Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 382

Kamienicę
śródmieSe”i. ’ochód 15 500 sprze
dam 10i uOi wpłaty 70-KM) 
Gruszczyński Pocztowa 30. 

zdg 54 601

Nieruchomość
3 domy mieszkalne, skiadem. 2 
morgi ogrodu, zabudowaniami 
iprzelam 25 000. wpłaty 15 000. 
itefański, Krotoszyn, Kaliska 39 

adg 54 728

500 zl
pożyczki poszukuję na krótki 
czas, dobry procent, zabezpie
czenie. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 54 529

OSOBISTE

środa
— .szukam zatroskany — gdzie 
moi znajomi siedzą? rzeki prze
chodzeń — zapytany: „U Webe
ra —

ciastka
i jedz«: • Głowa <). ng3 0U

Kawaler
30 lat. średniego w zrostu, doma
tor, bez nałogów, syn ziemiani
na, dzierżawca 800 mórg, bez 
długu szuka odpowiedniej żony. 
Posag dla wspólnego dobra po
żądany Pośrednictwo Krew
nych mile widziane, dyskrecja 
zapewniona. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 54 552

Urzędnik
staty. lat 28 inteligentny, nie
brzydki szuka żony, kobiety ucz
ciwej. zgrabnej do lat 30. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 54 476

Właściciel
dużego majątku, miody, szuka za
możnej partji. Oferty „Postęp", 
Żórawin 27. Warszawa.

Pg2424-82A1 ,

Ziemianin
wdowiec, lat 60, zdrowy i wesoły 
Materialnie nie zależny na dzier
żawie 1800 mórg szuka pani, 
celem ożenku w stosownym wie
ku i z odpowiednim posagiem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 568

Wdowa
po urzędniku państw., lat 34 z 
synkiem sympatyczna, dwupo- 
kojowem mieszkaniem, szuka 
męża d< la' 50 szlachetnego 
charakteru. urzędnicy państw, 
mają pierwszeństwo. Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 54 573

Zamiana w Zakopanem
większe przedsiębiorstwo prze
mysłowe dobrze p-osperujace o 
obrocie ponad uói miljona zł 
rocznie, z powodu choroby wła
ściciela i przymusowego opu
szczenia Zakopanego na zlecenie 
lekarzy, jest do wydzierżawie
nia, sprzedania lub zamianę za 
dopłata na kamienice czynszowe 
pensjonaty luo maja tek ziemski. 
Listy kierować: Zakopane. — 
II. Amirowicz, skrytka poczto
wa 07______ zdg 53 54X3

Sklep kolonjalny
wina, wódki dobrze prosperujący 
okazyjnie do sprzedania. Pawlu- 
sińska, Zakopane. Nowotarska.

zdg 54 150

Meble
także wyście,ane. Kabryka M< 
bli. Rynek gródecki skład żydów 
ska 4________________ zdj 51 «2

Losy
ido i kl. kupi 
trzeba w Kolek 
turze szcze Mwc

_ Wład. 
Billerta

Poznań, - Sw 
. „ „ . Marcin 19 na

rożnik Ratajczaka. */. losu lu.- 
dg 960

7, SPRZEDAŻE

Restaurację
bezkonkurencyjna, w’ rynku, sal
ka, mieszkanie, konses sprzedam 
korzystnie. Oferty Kurjer Pozn.

Wygrasz na pewno 
kupując los pierwszej 

klasy
Antoni Kędziora Najszczęśliw 
sza kolektura Poznań. Sieroca 
5/S.___________________ zdg 51 849

Sypialnia
dębowa korzystnie. Dąbrowski 
go ->4 — 6, adg 54 41

Frak
dobry, tajno PIc.ackiego 10 — 9.

ulg 54 539

Skład
PaP*®rosów. centrun 

¡Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 506

Pomarańcze
st,>hatk' kawę z krajów zamoi 

śreinictv:a Poleca i każdej ilości. _ Dom Wygyikowj
. * Grabowski. Gdyni*! ^wintrUań-k* li I.WmW



Numer 73 Kurjer Poznański, czwartek, 14 lutego 1935 Strona 13

Skład
-ip-łcszy aamskich Poznaniu sp 
i- "Ustnie zaraz. Oferty Kurjer W 
roznaasŁi zdg

J.
53 03 dal.

Motory
allńowe 10, 6, 5. 3lft. IV, Ps. 
iertatka słupkowa na »prze

szukała, Grochowe Laki 7. 
zdg 51 780

wprost oń 
cje Strzeiecl

Pokój
gospodarza, 
ka 20 m. 8.

Infórma
la—5

Molenda
najtańsze źródło 
zakupu

materjałów
sielskich. Poznań 
Świętokrzyski 1. 

Pg 2515-6.12

Piekarnię
w Poznaniu sprzedam. Zgłoszę- 
ni a K u r j e r Pozn a ń*ki zdg ¿>4 697

Skład
towarów krótkich duże mieszka
nie tania dzierżawa. — Oferty 
„Par" Al. Marcinkowskiego 11 
..53,292“. Pg 2 685-53,292

fachor
Tapczany

* „ki. najkorzysinii 
Wrocławska 13.
zdg 54 610

Kolonjalkę
saglem mieszkaniem zaprowa
dzona sprzedam. Wskflżc Kurjer 
Poznański zdg 54 811 ____

Gospodarstwo
rentowe śa morgi ziemi pszennej. 
5 mórg laki żywym, martwym 
inwentarzem z powodu Śmierci 
właściciela zaraz na sprzedaż. 
Kolej, szkoła w miejscu. Cena 
27 000 zł wpłaty do 17 000 zł.. — 
Pośrednicy wykluczeni. Wölkisch 
— Przemyslawki. now. Jarocin.

ng 6269

Samochód Ford
TAromyna, rocznik 1929/30 tanio 
sprzedam. Firma Stasiak. Dą-

) 8l telefon 78-16. 
zdg 51 532________

Zakład
fryzjerski mieszkaniem «prze- 
cam Adres Kurier Pozn.

zdg 54 543

Gospodarstwo
rentowe 80 mórg, najprzednlej 
szej ziemi pszennej, żywym i 
martwym inwentarzem, budynki 
masywne zaraz na sprzedaż. — 
Wpłaty do 20 000 zł. Pośrednicy 
wykluczeni Szliebe, Cerekwi'», 
powiał Jarocin. ng 6268

11. KUPNA

Zakład iryzjerski
ruchliwa ulica Poznań. Oferty 
Kurjet Poznański zdg 54 548 przedmioty

Antyki
okazyjne

a
kupuje

Parcelę
5 100 m' w całości przy koman
dorii bardzo korzystnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 5a7

sprzedąje, przyjmuje komis ..La
mus“, Strzelecka. Pg 2517-53,272

Maszyna
piszaca kuferkowa prawie nowa. 
Marcina 15 — 5. żdg 54 563

Kwity
lombardowe kupuje, 
wiecej. Dominikańska 
lak.

płace naj
1. Micha- 
zdg 54 162

Skład
papieru i tytoni z mieszkaniem. 
Adres »-skaź- Kurier Poznański 

zdg 54 571

Maszynę
do pisania nowoczesna używaną 
w dobrym stanie kupie. Marsz. 
Focha 101 m. 4. zdg 54 212

Kolonjalkę
mieszkaniem, towarem, bez kon
kurencji sprzedam. Długa 8 
mieszkanie 6. zdg 54 572

Wóz
reklamowy kryty jednokonnlce 
kupimy. Zgłoszenia z podaniem 
ceny Kurjera Poznańskiego pod 

zdg 54 504

Meble
najtan'ej ociera

Baranowski
Poznań Podgórna 13

Pg 2513/14-48.1/2

Gabinet
„„pialkę kupie. 

Kurjer Poznański zdg 54 511

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych Diór 

v zelkich systemów U 
Skład PaDiern — 
Montownia Wier
nych Piór — Józef 
Czosnowskl — Po
znań Ratajczaka 2 
„Asygnaty Kredyt“

dg 705

Heblarki
wyrówniarki małej. 400 szero
kiej,

Piły
kola 500—700, loża
Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 54 524

taśmowej,
kulkowe.

Dywan
kupie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 562

Cegielnię
dobrym pokładem sprzedam (wy
dzierżawię). Kowalski. Szkarado- 
XX-o (Rawicz)._______ zdg 54 489

Białe Towary
'• kupisz
Najtaniej

w firmie
JUarjan Dobrowolski

Poznań Pocztowa 4. dg 916/7

Samochodzik
kupie, cena, fotografia, iiość ki
lometrów przebytych podać. — 
Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdg 54 602

Kupię
każda ilość butli stalowych 40 
Itr. od tlenu i 27 Itr od kwasu 
węglowego: .Zgłoszenia wraz ce
na do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 54 505

Pianino
dobre. Oferty ceń/a Kurjer Po
znański zdg 54 596

Dom
do sprzedania za 1 800 złotych. — 
Białkowski, gospodarz. Wroniec- 
ka 13. Poznań.______ zdg 54 702-3

Gramofon
walizkowy, jak nowy, z płytami 
i biała umywalka za gotówkę na 
sprzedaż. Bydgoska 2, m. 8.

®dg 54 621

Rower
używany w dobrym stanie nie
drogi kupie. Gorzewski. Poznań- 
Rataje 142._________ zdg 54 522/3

Perski dywan
3X4 kupie. Oferty Kurjer Poztn. 

zdg 54 629

Elektrolux
okazyjnie sprzeda „Sfinks". Kre
ta 7, m. 6. z^g 5-4 747

Gabinet
duża bibijoteke kupie. — „Par", 
Marcinkowskiego 11 „Bibliofil“ 
7.18. Pg 2 680-7,18

Tanio
drzwi samozamykacz figura z lu
strem. Mielżyńskiego 22 ślusar- 
r'ia-______________zdg 54 632

Samochodzik
kupie, cena, fotografia, ilość ki
lometrów przebytych podać. Ku
rjer Poznański zdg 54 664

Pianino
zagraniczne. Wielkie Garbary 13 

12 od 7-9._______ zdg 54 671

Sprzedam
r iżyczke. narodowa 150 za 180,— 
Agłoszen.a Kurier Poznański 
_________ tig 54 666

Wannę
emaliowana w dobrym stanie i 
wec na wegie! kupie. Hanu««, 
Popiińskich 6 zdg 54 716

Pomarańczowe
skórki suszone kupuje stale 
Santhesa, Poznań. Spokojna 3. 
________  zdg 5-4 714

Ecke,
2—6.

Pianino
Wierzbięcice 11, m, 13. 

zdg 54 720
Obrazy

p/?rwszorzędrych malarzy poi- 
ekicn okolicznościowo sprzed3jd. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
__________ zdg 54 721

Skład
drobin dziczyzny, centrum, po
wód śmierć męża tanio sprzedam, 
Plac Św. Kr zyski 4.

zdg 54 708

Formy
do zajączków kupie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 788

Ośmiopokojowe
Wyspiańskiego III ptr. warunki 
bardzo przystępne. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 192

Tanio
irżywauie szafa, kanapa, szyfo- 
nierka- łóżko, krzesła. Kraezew- 
s k i ego 4 — 2. zdg 54 729

7 pokojowe
.mieszkanie parterowe z ogrodem
(piece kaflowe! ul. Libelta 3 przy 
Parku Moniuszki do wynajęcia 
od 1 kwietnia lub później. 
______ zdg 54 503

Encyklopedję
Gutenberga I — IV tomu, opra
wione fpłótno) tanio. Leon Sala- 
c;ńaki. Śrem.__________zdg 54 762

Bnfet
j stolik kredensowy. Matejki 5 — 9. ______________ zdg 54 755

Frak
ta.nio. Grunwaldzka 20 a, m. 7. 

zdg 54 750

Skład
Qorzetów kucnennych z miesz- 
’••anieni w cer i rum Oferty Ku-
“er PM»- Zflg 54 712____

Kopalnia złota 
Dcm mieszkalny, piętrowy z skla- 
dkm żelaza ’ materjałów budo- 
i'„nych bez konkurencji z wiel- 
-ńi-n oodwórzem i przybudowa- itS na sprzedaż Zgł 
Lar jer Poznański ulg «4

Czteropokojowe
trzypokojowe, dwupokojowe, — 
Podgórna 5 m. 4. zdg 54 605

okol komfortowych od 1 marca 
rónia Wilda 3, dozorca wskaże. 
____ zdg 54 540

Czteropokojowe
komfortowe Su>,— centrum: trzy 
pokojowe 58,—; trzypokojowe 
komfortowe 00,— Wilsona dwu
pokojowe 38.— wynajmie „Pa
wilon*, Focha 15. zdg 54 587

pokojowe wolne. Szyperska 3 go
spodarz.________ zdg 54 656

Trzypokojowe
przy Placu Nowomiejskim. dwa- 
pokojowe, łazienka, centrum
Sielona 3 — 21._____________________ zdg 54 659

Pokój
kuchnia 35.- ; jednopokojowe 

ło^zema 18.— dwupokojowe 40.— .Natio-
706 ¿nal“. Piekary L adg 54 719

Koeynieoska
Jednopokojowe
ierska 13. zdg 54 727

6 pokojowe
Pocatow» I piętro. 150 — zł

5 pokojowe
Wielka, IV piętro. 110.— z!

Lokal restauracyjny
centrum, zł 175.—. Miełżyitekiego 
23. m. 12. zdg 51 738

PIęciopokojowe
komfort centralne III p. 125,— 
Chełmońskiego 9 zdg 54 713

Pięciopokojowe
komfort Mickiewicza urzędniko
wi. Tel. 79-23. zdg 54 787

13. SZUKA MIESZK.

Szukam
dwa pokoje kuchnia lub bez cen
trum najwyżej II p. od zaraz. — 
Oferty Kurje: Poznański

zdg 54 087
Trzypokojowego

urządnik etatowy. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 325

Poszukuję
odnowionych, ładnych 4 łub 5 
pokoi. Warunek, fiont I lub II 
piętro, strona słoneczna, czynsz 
ewentualnie zgóry. Nadratow- 
ska, Chełmońskiego 8.

zdg 53 944
3 lub 4

pokojowego mieszkania — śród
mieście. Zgłoszenia adwokat
Czamańskl. Plac Wolności 17, 
m. 7. zdg 54 521

Urzędniczka
z matka poszukuje mieszkania, 
2 pokoje z kuchnia, elektrycz
ność śródmieście — wprost od 
gospodarza. Czynsz do 45 zł. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 564
6 pokoi

centrum słoneczne. . Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 576

2—3
pokoi poszukuje urzędnik. Oko
lica Wilda — Garbary. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 580

Jednopokojowego
kuchnia poszukuje urzędniczka 
emerytowana samotna. Czynsz 
zgóry. Oferty cena Kurjer Po
znański zdg 51 584

Poszukuję
1—2 pokoi z kuchnia tylko cen- trum wprost od go^nodar^a. — 
Czynsz place pól roku zgóry. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

■ zdg 54 W)2
Poszukuję

3—4 pobo' z kuchnia tylko cen
trum wprost od gosipodarza. — 
Ozyne® płac enół roku zgóry. — 
Oferty do Kupjerti Poznańskiego 

„ , 7xdg .54 593 .
2 pokoje

w śródmieściu posztrkuje etato
wy, bezdzietny urzędnik. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 54 735

Mieszkanie
pięciopokojowe potrzebne zaraz, 
później. .,Par“, Marcinkowskiego 
11 pod 7,17. Pg 2 681-7,17

3—4
nowożeńcy (urzędnik! od gospo
darza, centrum, płaci zgóry. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 54 710

Dwupokojowego
kuchnią

przynależnościami
szuka chemik

od 1. 5. 35.
Dam zgóry. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 53 185

2
do 4 pokoi bliżej centrum urzęd
nik. Oferty Kurier Poznański

zdg 54 769

SET 15. POKOJE UMEBL.ll

Pokój
wynajmę utrzymanie lub bez. — 
Matejki 57 m. 1. zdg 54 417

Pokój
solidnemu panu. Nowomiejski
10a — 9. zdg 54 290

Pokój
Działyńskich 8 ra. 6. zdg 54 612

Pokój
1—2 osoby. Kopernika 5, m. 9. 

zdg 54 514
Skryta

7, mieszkanie 7. Pana wsipólny. 
dg 1008
Tani

słoneczny pokój. Em. Sczaniec- 
kiej 7. m. 8 zdg 54 526

Jeżycka
45 -9. zdg 774 537

Frontowy
używaniem kuchni. Grunwaldz
ka 25. I„ Nowak. zdg 54 544

Niekrępujący
Kramarska 21/22 m. 12.

zdg 54 539

Pokój
małżeństwu lub 2 paniom zaraz. 
Powstańcza 1. wejście IV, m. 4 
Wilda. rg 54 56f

Przyjmę
pasnienkę wspólny pokój. Ulica 
Woźna i. m. 9 zdg 54 561

Mickiewicza
34. mieszkanie 5. adg 54 628

Pokój
Piekary 20,21 — 5. : »dg 54683

Pokoik Dwuosobowy
utrzymaniom Ratajczaka lla.' Prusa 17 — 9. z<ig 54 731
m. 102. zdg 71570 ---------------- * _Próżny

doży, front., niekrępujący- Plac 
Działowy 8. I. zdg 54 725

Pokój
umeblowany, elektryczność zaraz, 

twskiego 24. m. 9. 
edg 54 584
Ciepły

słoneczny. frontowy. — 
ęcice 5. ni. 5, tytko 5—7.

zd g 54 027
Pokój

słoneczny, łazienka, cen- 
Dniżbacfeiej 7. m. 8 na- 

Spokoinej. zdg 51 621
Małżeństwu

ka 13. m. 37. zdg 54 620
Pokój

słoneczny.

Skromny
używaniem kuchni.

Pokój
Pieraokieg 
zdg 54 745
Pokój

zdg 54 738

Lepszy

Jedno-
y. Poznań»
zdg 54 6-41

elektrycz
ni. Koper- 
zdg 54 638

mał-
wig 54 651

Próżnego
bezdzietni, możliwie od gospoda — rwr _w_. z’..«s— poznańskiOferty Kurier 

zdg 54 63

Małżeństwu
besada!etnemru. Wwftkich 8wie-
tren 8. m. a. zdg 54 724

Grobla 19
20,—
12.

zdg 54 642

zdg 54 777

Niekrępującego
czystego centrum szuka pani za
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznaft-i 
ski zdg 54 683____________  .

Pokoju
i niekrepujacetn wejściem do 20, 

a 1 Oferty Kurjer Poznańskizdg 54 760 ¿,|g w eoo
Pokój

Wywpiańskiogo 18 — 5. zdg 54 ~>»9 ||
Przyjezdnym

1.50. Wrocławska 13 — U- 
zdg 54 758 _____

17. LOKALE a
Składnica

Wielkie Garbary 48. zdg 54 053

Pokój
____  także przyjezdnym. — »
,ręta 4. II. prawo. zdg 54 757

pokoik; 
Ki

Pocztowa
narożnik Kramarskiej 190) — 8. 
centralne, łazienka. zdg o4 7.j*i

Atelier
górnern światłem, centralne 

ogrzewanie, nadajace się dla ar
chitekta. w centrum miasta, za
raz wolne. Oferty „Par", Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 7.12.

Pg 2876-7.12 _______ _

bez pościeli 
nie 4.

Pokój
Woźna 14. mlcszka- 

zdg 54 608

Składnica
130 m5, skleuy ornz biuro wy* 
dzierżawi gospodarz. Wielkie 
Garbary 33. zdg •51 722

2-2.
Działyńskich

zdg 54 699
Przyjezdnemu

niekrepujacj Ratajczaka 9 m. 8 
zdg 54 700

Skład
narożnikowy .volny. Woźna 1. 

zdg 54 704

Pokój
Wszystkich świętych 6—8.

zdg 54 691 ____
Szkolna

pokoik, elekt r 13 -7.
zdg 51 693

12 5.
Młyńska

zdg 54 785

Inteligentną
pania na
me. Alej_ _____ ..____ __ ____
godz. 3—6.______zdg 54 633

Pokój
umeblowany. Półwiejska 81 — 7. 

zdg 54 631

wspólny pokój przyj- 
a Wielkopolska 33 m. 4

Duży
m. 15. parter.

Pokój

. cina 74 
Pg 2 679-53,291

Półwiejska
6 (utrzymaniem! pianino, 

zdg 54 783
16. S^KaTwCOJU

Pokoiku
z pościelą do 15,—. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 54 248______

Próżnego
pokoju w śródmieściu poszukuje 
bezdzietne małżeństwo. Oferty

Grobla 9 mieszkanie 5. zdg 54 888 Kurjer Poznański zdg 54 508

5.
Półwiejska

Zaraz
Żupańskiego 7 — 12.

Lokal handlowy
Stary Rynek 10, parter, pierwsze 
piętro do wynajęcia. Informa
cje: Roźmarynowicz, Stary Ry
nek !K4. zdg 54 765

Restauracja
kolonjalk') oraz interes zbożowyj 
dużej wsi razem,. oddzielnie wy. 
dzierżawie -.araz właściciel. 
Oferty Orędownik Poznań 

zd 54 743/4

Pokoiku
zdg 54 687 malego, niekrępującego. Oferty ------------ Kurjer Poznański zdg 54 513

zdg 54 685

Umeblowany
Niegolewskich 16 m. 9. zdg 54 682

Studentka
pokoju słonecznego Jeżyce — 
śródmieście piętnastego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 518

23. ROZMAITE

Akuszerka
Błaszczakowa, Palacza 75. udzie
la porady. zdg 52 426

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę.' 
Gorsety gotowe. —- 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wśzel-; 
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów, 
.Ratajczaka nr 27. ■ 
parter, zdg 54 614 ,

Pokój
osobne wejście. Mostowa 3 

zdg 54 680
9.

Dwuosobowy
elegancki frontowy pierwszorzęd 
nem utrzymaniem, 
m. 8.

Pokoik
utrzymaniem (oezl. fortepianem, 
okolica, Plac Nowomiejski po
szukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 541

Akuszerka
KleinwMchterowa Poznań — cen
trum. Romana SzymańsKieffo 2, 
pierwsze piętro lewo, drugi dom 
od placu świętokrzyskiego.

zdg 46 645

p . 
Pierackie 

zdg

Swobodny
samotnym, małżeństwu. Sapie- 
źyński 3 III lewo. zdg 54 676

Klatki
'ieeo'n niękiępujacegO' cenuum ’ 
r,4R7n u meblowanego przyjezdny 1,4 Oferty Kurjer Poznański 

zdg K4 5»12

ładnie
Swędzenie

oraz wyrzuty skórne usuwa krem 
Lilń-Age (z kogutkiem!. — .Nie
szkodliwy, kosmetyk, usuwający
wady naskórka. ng 6 (

Pokój
Żydowska 27 — 5. zdg 54 509

Pokoiku
I taniego Łazarzu. Górczynie. —
Podać cenę. Oferty Kurjer Po-

1 znański zdg 54 551

Klatki
pokój

biuro, Sekretariat.
Świętokrzyski 3 — 12. zdg 54 598

Ośmioklasista
szuka na wspólny z utrzymaniem 
ośmioklasisty, św. Marcin 22, — 
m. 9. zdg 54 597

solidnych p8f5w poszukuje po
koju fortepianem okolicy Wierz- 
bięcice. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 54 567

Pokoik
10,— poszukiwany. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 581

Pokoiku
15,— Oferty Kurjer Poznański 

 zdg 54 586
Inteligentnym

słoneczny, dwuosobowy. Woj- 
ciecha 16-7. _______ zdg 54 675

Pokój
centralne, łazienka, Mickiewicza 
29- m. 7. zdg 54 674, _ . .------ ------------- PokojuWieurępujący I skromnego szukam. Zgłoszenia dwuosobowy. Śniadeckich 30, " ' "

Próżnego
dużego pan. Oferty Kurjer Po
znański zd g 53 402

m. 9. zdg 54 672
Kurjer Pozn. zdg 54 619

Małżonkowie
chcąc być szczęśliwi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 786

24. NAUKA

Kursy handlowe Preissa
Skarbowa 11 zdg 52 509

Szkoła tańców 
Szczurkówny

zdg 54 241Wrocławska 14.

Kto
wyuczy gramatyki polskiej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54.546

Pokój
frontowy dia dwóch panów. 
Wierzbięcice 13, m. 4.

zdg 54 669

Inteligent
niekrępującego. Oferty cena Ku
rjer Poznański zdg 54 639

Skrót
gramatyki francuskiej ,.Ot*O“ 
(Objaśnienia, Pytania, Odpowie- 
deil zapewnia promocję do każ
dej klasy gimnazjalnej włącznie 
matury. W księgarniach. Wprost 
wysyła po nadesłaniu 2.26 P. K. 
O. 201-485 Drukarnia Mieszczań
ska Sp. Aikc. Poznań. Murna,

Pg 2678-7,13

Klatka
bez pościeli. Przemysłowa 37, m. 
4L _____________zdg 54 711

Elegancki
niokręipujacy. Telefon 60-75.

 zd g 54 734

Słowackiego
29 — 7. stałego. zdg 54 732

Wojażer
pokoiku do 15 lub wspólnego. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 640

Poszukuję
pokoju skromnego za sprzątanie. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 54 668

Pokoju
okolica Wierzbięcic. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 692

Korepetycyj
udaiełe tanio. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 723

25. MUZYKA

Pianista
akordeonem, rutynowa ły, wolny 
pierwszego marca. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 52 318

Słoneczny
telefon. Słowackiego 48 — 4. 

zdg 54 73O
Przyjezdny

klatki niękrępujacy zaraz. —¡ woiny ou i. 3. z,g(a 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 774 Ipolanka" Pleszew.

Kwartet
śpiewno-muzyczny dobrze zgrany 
wolny od 1. 3. Zgłaszać „WielkO- 

' ‘ żdg 54 768

WARSZAWA
Czwartek, dnia 14. 2. 1935 r. 

6.45 audycja poranna. 12.10 
„Boże Narodzenie w Polsce" — 
audycja dia dzieci polskich za
granica. 12.30 koncert szkolny z 
Filharmonii Warszawskiej. Wy
konawcy: Ork. Filharm. Warsz. 
pod dyr. Bronisława Wolfstala. 
13.00 dziennik południowy. 13.05 z 
rynku pracy. 15.45 muzyka lekka. 
Wykonawcy: Zespól Warsa i Le
na Żelichowska. 16.45 lekcja fran
cuskiego. 17.00 słuchowisko na
grodzone na konkursie drama
tycznym na scenariusz słuchowi
skowy. 17.50 skrzynka pocztowa. 
18.00 pogadanka rolnicza. 18.15 
W. Maliszewski: Kwartet smycz
kowy w wyk. kwartetu warszaw
skiego. 18.45 „Oo czytać“ — szkic 
literacki, wygi, p. Roman Zrebo-

mauówny. 19.50 wiadomości spor
towe. 20.00 Koncertów solistów. 
Wykonawcy: Marja Borówna
(fort.) — Warszawa i Zbysław 
Wożniak (tenr) (Tr. z Krakowa!. 
20.45 dziennik wieczorny. 20.55 
„Jak pracujemy w Polsce“. 21.00 
konkurs zespołów salonowych roz
głośni Polskiego Radja. 21.15 
odczyt-dialog p. t. „Dogmatyk i 
sceptyk“ w oprać, p. Kazimierza 
Ajdukiewicza — (Tansmisja ze 
Lwowa). 22.45 odczyt w jęz. nie
mieckim p. t „Kultura polskiego 
teatru" — wygł. dr. Fr. Szyfma- 
nówna. 23.05 muzyka taneczna.

op. kom. Webera, 23.00 muzyki 
współczesna. Kopenhaga 20.00 
„Misss solemnis“ Beethnvena — 
koncert symf. z udziałem soli
stów. Beromuenster 20.00 kon
cert symr. W iedeó 19.30 znani 
tenorzy z płyt. 20.40 koncert sym
foniczny. 21.45 koncert symfonicz
ny z Paryża. Praga 20.15 muzyka 
kameralna. 21.00 „I Montecchi e 
i Capuletti". op. Belliniego. 22.15 
muz. lekka. Kolonju 19.30 płyty 
21.00 koncert utw. Mozarta i 
Haydna. Mcdjolan 20.45 występ 
kwartetu Busclia.

ZAGRANICZNE POZNANI
Czwartek, dnia 14. 2. 1935 r.

dz?"ZniSO(T 17'5# na<1 krawe-
____________________ _________  _________ . skrzynka rolnicza.

wicz. 19.00 muzyka popularna. I housen 18.10 pieśni i 'duety "liTlO R 2’45 Cepmu Pi‘ sa , nt>'YZcl1 P- 10.20 felieton aktualny. 19.30 wesoła audycja muzyczna^20.L5I nóisk-i" °day. kip,,Ane. >Vi"!k'’- 
kwadram piosenek Janiny Ro-I referaty. 849 SmmS<

Czwartek, dnia 14. 2. 1935 r.
Paris 21-45 koncert symf. 

23.30 muz. tan. Koenigswuster-

20.15! polski“ wygi; ár."ír“fiSa?w‘23.05i muz, tan. s
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Lekcje ( Ogrodnik
fortepianu 6.— Ratajczaka 15—I kawaler, lat 28. Szkolą Ogród

ZClg 5*4 t/S») 1 ult*TO r, r* u.Iz4wrIz « wr.a «MwurwtC L

H. 26. SZUKa POSADY "H
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Poszukuję
posługi z praniem, gotowaniem od 
15 lub 1. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 991
Prasowaczka

praevRa poszukuje pracy w -jom, 
poza domem Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 26»

Rządca
gospodarczy, kawaler, kllkoletnia 
praktyka w intensywnych mająt
kach. dzielny rolnik hodowca obe
znany z wszelk’em’ galeriami 
gospodarstwa rolnego, posiadają
cy dobre świadectwa, poszukuje 
zaraz lui» później stałej posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 827

Dziewczyna
uczciwa dlugolet niemi świadect
wami poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 384

Urzędnik gospodarczy
Wielkopolanin, kawaler lat 27, 
Szkoła Rolnicza, 7 lat praktyki 
dużych majątkach, doskonały rol- 
nik-hodowca z poleceniami, zmie
ni posadę jako kawaler lub żona
ty. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 53 945

Pielęgniarz . służący
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 475

Gosposia
młoda, czysta dobre gotowanie 
poszukuje posady najchętniej do 
samotnej osoby Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 520

Panna
inteligentna średnie wykształ
cenie, znajaca gospodarstwo do
mowe poszukuje posady do je
dnej osoby lub mniejszej rodziny 
od 15. 2. lub 1. 3. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 525

Sierota
wychowanek salezjański VHJ 
klas . giinnnz.i i.n p -zyjmic jaką
kolwiek najniższa prace choćby 
za. życie. Oferty Kurjer Poznan- 
ski zdg 54 535

Pielęgniarka
kwalifikowana świetne świa
dectwa ezuka posady najchęt
niej do noworolka. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 547

i nicza, pra-k‘yka, warzyvtmik.
-kwiaciarz, cupćółkarz sadownik, 
pszczelarz poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

Samodzielna
gospodyni oraz krawcowa z ma
łego miasteczka szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 684

TEATRY
Poznań, środa, 13. 2.

TEATR POLSKI: — Dziś
„Szwedzka zapałka“. 
Czwartek, 14. 2. „Roz
koszna dziewczyna“.

TEATR WIELKI (Opera): 
„Don Juan“.
Czwartek, 14. 2. „Pagani
ni“ po cenach popular
nych od 50 gr. do 2,— zł.
Piątek, 15. 2. „Hrabina 
Dubarry“.

TEATR NOWY: Dziś: —
„Mistrz Twardowski“ — 
premjera.
Czwartek, 14. 2. „Mistrz 
Twardowski“.

MUSICHALL STANIEW- 
SKTCH: Środa, 13. 2. — 
dwa przedstawienia o 6 
i 8,30.

KINA
Poznań, środa, 13. 2.

APOLLO: „Piotruś“. 
CORSO: „Tajemnica Sek

wany“.
EUROPA: „Conrad Veidt 

jako Rasputin“.
GWIAZDA: „Dama od

Maksyma“.
METROPOLIS: „Piotruś1 
MOJE: „Miłość na rozkaz“. 
ORZEŁ: „Człowiek z doli

nv śmierci“ i „Jeźdźcy z 
Rio Grande“.

OŚWIATOWE T. C. L.: 
„Kraina Wiecznego U- 
śmiechu“ z Ryszardem 
Tauber.

RENAISSANCE: „Czarny 
Kot“.

SFINKS: „Świat należy do 
Ciebie“ — Józei Schmidt.

SŁONCE: „Pan bez miesz
kania“.

TĘCZA-Łazarz: „Tajfun“. 
TĘCZA - Wilda: „Niewi

dzialny człowiek“.
WILSONA: „King-Kong“.

Służąca
uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Knrje» Poznański zdg 54 577

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
od 15 Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 589
Mężatka

młoda posługi do samotnego lub 
dwojga. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 595

Magistra
farmacji, egzamin wojewódzki 
szuka posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 51 536

Sierota
inteligentna p-acowita orzyj- 
inie jakąkolwiek posadę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 553

Dziewczyna
poszukuje posady w mieście lub 
na wsi przy kucharce. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 558

Panienka
lat 17 szuka posady jako począt
kującą bufetowa. Łaskawe
zgłoszenia podaniem warunków 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zdg 54 565

Poszukuję
posługi na cały dzień z gotowa
niem — bez Oferty Kurjer
Poznański zdg 54 569

Wdówka
pułkownikową 38. zajmie się do
mem, dziećmi szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 906

Szukam
poslngi sumienna dobre świa
dectwa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54587

Poslugaczka
uczciwą poszukuje posługi przed 
południem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 52$

Kawaler
lat 25 poszusuj.) posady inka
senta. woźnego, stróża lub ' obot- 
nika._ złożę 206 kaucji lub kto 
wskaźe mi posadę otrzyma 109 
zl. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 531

Bufetowa
zna. ekspedycje poszukuje posa
dy od 15 lub 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 512

Panienka
nawskroć uczciwa, szuka posady 
do lekkich prac domowych. Pen
sja 10 zł. Oferty Kurjer Pozn. 

!9dg 54 630

Panienka
znająca szycie, wyporządzanie. 
cerow-amie, haftowanie, szydełko
wanie, poszukuje pracy w dom. 
poza dom. 1 20 dziennie. Oferty 
Kurjer Pozni zdg 54 649

Fryzjer
męski z kartą rzemieślniczą. pra
cował tylko w pierwszorzędnych 
zakładach, jak: Poznań, Kraków. 
Zakopane, przyjmie odpowiednią 
posadę. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 54 648
Panienka

poszukuje pracy do składu, obo
jętnie jakiego. Ewentualnie do 
pomocy w domu. Oferty Kurjer 
Pozn. tsdg 54 517

Stenotypistka
adwokacka poszukuje posady — 
ewentualny wyjazd, wizgi, póź
niej. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zd g 54 741

Uczciwa
z prowincji, znajdująca sie w 
trudnem położeniu, szuka jafeiej- 
■kolwiekbadź posady, dobre pole
cenia. Oferty Kurier Poznański zdg 54 739
Krawcowa - kuśnierka

samodzielna na płaszcze, kostiu
my, sraknie komplety, garderobę 
dziecięcą, bielizno, szuka posady 
■w dom. 2 zl. Zgłoszenia Kurier 
.Pozn. syte 54 737

Szukam
trzydniowej posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 646

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 537
Młynarz

lat 32 z długoletnią praktyką po
szukuje posady. — Może złożyć 
większą kaucje bankowa. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 54 635

Posługi
lub posady z gotowaniem 1 
wszystkiego poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 634

Gosposia
starsza znajaca gospodarstwo 
wiejskie, miejskie poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 689

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady go
towaniem. Oferty Kurjor Pozn. 
_____ zdg5 4 677

Praczka
dobrze polecana szuka prania. — 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 54 670
Poszukuję

posługi lub prania. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 667

Inteligentna
uczciwa, skromna, zna wszech
stronnie prace domowa, wykwint
ne ¡notowanie, poszukuje samo
dzielnej posady do księdza. Ofer
ty Knrjer Pozn, zdg 54 548_____

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 54 3-44

Panna
zna wykwintna kuchnie, szycie, szuka posady zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 54 386

Panienka
inteligentna z bardzo dobrego 
domu z gimnazjalnem wykształ
ceniem (francuski, łacina), bar
dzo muzykalna (fortepian) poszu
kuje posady do dzieci zaraz lub 
później. Zgłoszenia do Kurjeral 
Poznańskiego zdg 54 658

Gosposia
młoda, czysta sumienna, umie
jącą szyć, prasować, zaprawiać, 
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 385

Krawcowa
dzielna poszukuje posady po do
mach. Oferty Kurjer Poznański zdg 54 090

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że ins-rencl 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po cdbiór 
ofert bez dowodu upoważniającego do ich po
dejmowania. Oświadczamy wobec tegj że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o nich życzonycb info.macyl tylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego ii-., po
dejmowania ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględn omy

Administracja

Krawcowa
samodzielna poszukuje posady po 
domach. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 707

Aptekarz
z dłuższa praktyka, solidny i 
trzeźwy, z dobremi referencjami. 
poszukuje zarządu apteki lub za
stępstwo zaraz lub później. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 54 764

Gospodyni
w niewypowiedziane) posadzie 
zmieni takowa od 1. 4. iub od 1. 5. 
3»5. Posiada kilikoletnią praktykę, 
wiek średni, lecz tylko w Poznań- 
skiem. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 54 763

przenoszę moją 
LUTY j| Fabrykę Bielizny

i Dom Płócien

sa Słarj Rynek J6
Celem uprzątnięcia ol
brzymich zapasówuizą- 
dzam nadzwyczajną
Wyprzedaż
'osezonową

po bardzo niskich cenach

J. Schubert
Poznań, ni. Wrocławska 3

Pg 2520-7,6

Młoda
reemigrantka z Francji. Akcent 
paryski poszukuje zajęcia do biu
ra lub dzieci. Zna stenografie 
francuska. Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia „Par“ Poznań pod 
53,294.____________Pg 2 684-53,294

Panienka — sierota
ukończona Szkolą Handlowa po
szukuje praktyki biurowej bez
płatnie lub za wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 248

Sierota
szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 220

Służąca
dobrem gotowaniem do wszyst
kiego szusa posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 54 460______

Prasowaczka
pierwszorzędna siła poszukuje 
posady do pralni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 462

Fryzjer
damsko męski szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 447

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem, do wszyst
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 54 354

Szesnastoletnia
wysoka, zdrowa przyjmie posa
dę uczennicy, branża obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 374
Panienka

inteligentna lat 19 poszukuje po
sady, najchętniej do składu pie
czywa względnie do biura jako 
początkującą. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 372

Krawcowa
poszukuje posady 1,50 dziennie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 371

Praczka
uczciwa. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 54 368

Poslugaczka
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer Pozn zdg 54 283

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 2S1

Kuśnierka
reperuje futra, szuka posady. — 
Oferty Knrjer Pozn. zdg 54 213

Inteligentna
pomoc w lekcjach, przychodnia, 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 236

Gdzie
może się osiedlić elektrotechnik, 
prowdneja. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 53 +87/8
Bufetowa

znajaca Ekspreso szuka posady. 
Oferty Knrjer Pozn. zdg 54 804

Ekspedientka
branży piekarsko-cukierniczej — 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 303

Poszukuję
posługi i prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 299

Służąca
uczciwa poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 54 298

Szofer
mechanik kawaler lat 36 poszu
kuje zaraz posady. Referencje 
jaknajlepsze, ostatnie świadectwo 
4-letnie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 54 399

Potrzebna
podręczna. Zgoda 14 - 

zdg 54 566
Zdolnego drażystę

przyjmie zaraz poważna labryk* 
wyrobów cukrowych. Zgk*i£ 
nia z podaniem warunków 2» 
Knrjera Poznańskiego pod

zdg 54 566

Panienka
do obslusj! gości, poszukuje po
sady najchętniej do jadłodajni. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 54 265

Poslugaczka
poszukuje posługi na popołudniu 
na Łazarzu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 133

Panna
sumienna, pracowita, dobre Świa
dectwa. szuka posady wyreczy- 
cielki domu lub bony. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznańska

zdg 53 605
Dziewczyna

czysta uczciwa, prędka, szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 54 273
Mistrz maszynowy

obeznany dokładnie z obsługa 
urządzeń kotłów i maszyn paro
wych w elektrowniach etc. wy
konuje wszelkie naprawy, długo
letnie świadectwa, poszukuję sto
sownej posady. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 54 312

Poszukuję
posady z gotowaniem ’ praniem 
takie do Restauracji. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 54 226

Z kaucją
kelnór «żuka p,.,ady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 177

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Po
znański zdg 51183

Ogrodnik
lat 28. uczcwy pracowity, zna 
obsługę pałacową, leśnictwo — 
pszezelnictwo. centtalne og-zowa- 
nie szuka posady ewentf. jako 
borowy lub połowy. Łaskawe 
oferty uprasza do Kurjera Pozn.

zdg M 184
Młodszy

robotnik azuka jakiegokolwiek 
zajęcia w Poznaniu Złożę ewentl. 
100.— kaucji. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 186

Masażystka
poleca sie Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 195
Kucharka

poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 269

Krawcowa
w dom 1.50 szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 262

Gospodyni
samodzielnem gotowaniem poszu
kuje posady wszelkich prac do
mowych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 245

raf 27.WOLNE MIEJSCA

Zdolni Panowłel
poszukiwani. Zarobek miesięcz
ny 200 - 800 do zbierania zamó
wień na obligacje premiowe. Za
stępstwo Centralnej Kasy Kre
dytowej. Poznań. Marcin 22.

zdg 54 168

Służąca
zdrowa, uczciwa z gotowaniem 
do wszystkiego w lepszym domu 
potrzebna. Aleja Wielkopolska 
67 II przed Sotaczem. zdg 54 227

Marszantka
samodzielna potrzebna. Carmen, 
Pocztową 22. zdg 54 609

Uczeń
może się zgłosić. Hurtownią Ko
lonialna. Poznań, ul. Wronieeka 
12. zdg 54 606

Służąca
gotowanie potrzebna. Skarbowa 
ii, Kurowska zdg 54 516

Ekspedient
potrzebny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 519

Potrzebna
uczennica i służąca Cukiernia
Słowiańska M. Focha 79.

zdg 54 534
2 urzędniczki

potrzebne za.raz do poważnego 
przedsiębiorstwa techniczno - han
dlowego w Poznaniu. Wymagane: 
język polski i niemiecki, steno
grafia., maszyna (biegle), wprawa, 
w robieniu obliczeń, prowadzenie 
współczesnych kartotek, inteli
gencja, rutyna w załatwianiu kli
entów. Oferty własnoręcznie na
pisane z krótkim życiorysem i po
daniem dotychczasowej pracy na
leży składać do „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 53.287. 
świadectw, ani odpisów świa
dectw nie załączać. Pg 2677-53,287

Kupiec
rzutki, inteligentny, branża obo-

Ekspedjentka
dzielna w zawodzie rzeżnięklm. 
może sie zgłosić Zygmunt Nikla- 
siewicz. św, Marcin 11. zdg 54 625

Biurowy . binrowa
kaucja do 3 000. Zzloseenia Ku- 
rjer Pozn, zdg 54 623__________

Maszynista
obeznany cegielnia, kaucja 2 000. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 54 628
Służąca

młodsza wraz z gotowaniem 
trzebna. Poplińskich 1, m. 4.

zdg 54 653
Bnietowa

z kaucja od zaraz. Restauracja 
Now-Jork. Wielka 25. zdg 54 638

Przedstawiciela
na Poznańskie ustosunkowanego 
w branży fotograficznej poszuku
je wytwórnia przetworów fo’o- 
graficzno - chemicznych. Refe
rencje. Oferty Ohemafot. War
szawa. Twarda 12. ng 6 265

Dziewczyna
potrzebna, dobre gotowanie do 
wszystkiego, mała rodzina. Jac
kowskiego 25 — 10. dglOSl

Poslugaczka
potrzebna. Woźna 7/8 restaura
cja. zdg 54 686

Dziewczyna
na pól dnia praniem. Kwiatowa 
7 — 10. zdg 54 681

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem — 
czysta uczciwa do wszystkiego, 
może się Zgłosić z dlugiemi świa
dectwami. Skład torebek. Stary 
Rynek 70. zdg 54 #73

Żelaźniak
zdolny ekspedient, z dobra prak
tyka. wtadajacy jeżykiem nie
mieckim, potrzebny od 1 marca. 
Zgłoszenia z podaniem referen
cji. fo‘ografji i pretensji do Ku
riera Pozn. zdg 54 761

Służąca
do wszystkiego do Warszawy. —- 
Aleje Marcinkowskiego 24. m. 25.

zdg 54 754

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Skład. 
Kwiatowa 11.________ zdg 54 753

Lekarz
poszukuje panienki obeznanej 
praca gabinecie lekarskim oraz 
do pomocy drugiej służącej, wiek 
22 lat najwyżej. Zgloszen/a Ku
rjer Poznański zdg 54 778________

Fotograf
zdolny operator retuszer potrtteł»- 
ny. Pęcherski, Aleje Marcinkow
skiego 8.___________ adg o 4 i70

Podróżujących
do rozsprzedaży sera tylżyckiego 
na Poznań i prowincje. Panowie 
z zamiłowaniem do tej branży 
mogą sie zgłosić. J. Rżysko- Wierzchlas poczta Iwiec k/Tu- 
choli Pomorze. ____  zag 54 76 «

Książkowej
na 2-miesieczne zastępstwo po
szukuję cii zaraz. Oferty z foto
grafia. pod8n’em pensji przy 
wolnem utrzymaniu do: skrzynka 
pocztowa 5, Prlaiewo,

zdg 54 765

Londyńska
Maeztalarska. poleca swym by-

jbtna. Znaczek na odpowiedź? walcom synipatycznw wieczór. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański i Koncert harfowy. Gabinety. 
__________zdg 54 554__________ 1__________ zdg 54 652__________

Humor zagraniczny

Słuchowisko radjowe.
Speaker: — A teraz, proszę państwa, groźny bandy

ta zbliża się podstępnie, by porwać nieszczęsną dziew
czynkę ...

(Bulletin — Sydney). S. F.

Co futro — to Edmund Rychter — co paito — to Edmund Rychter - co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wieikop.

P Jolo M miesiąc luty 19S5 roku za oba wydania razem w Poznaniu
rrzeapiaia W ekspedycji si 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
---------------------------- domu w Poznaniu si 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie z! 4,14, kwartalnie »1 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce »i 7.50, w innych
krajach zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych sil« wyżerą, przeszkód w zakładzie, u„ „ BŁr,Jza QO wyfl,.ni„ sl6wn6g0 (wieczornego) „drobne” do g 11 30 w dni priedśwU
strajków 1 t. p, wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja tecane do godz. ll/is. większe dłużej według możności. Drobne ogloozenia na7wyżef 100 sdów
prawa domagania się medostarozonich numerów lub odszkodowania, w tem 5 naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę miedzy

zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada
W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną ccdzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielą, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 1 40-72. P. K. O. Poznań nr 200 149

(Jfrło ć*n 1 ił n* »tronie 6-łamowej 25 gr.,na stronię 4-4araow«j przy końcu tekstu
icJŁ^uia redakcyjnego 60 gr, na »tronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 

----- . drugiej (luib trzeciej) .120 gr. przed wiadomościami potoczneani 200
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